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Dwadzieścia lat, aż trudno w to uwierzyćDwadzieścia lat, aż trudno w to uwierzyć
- Jubileusz Akademii Mażoretek „Gracja” - Jubileusz Akademii Mażoretek „Gracja” 

6 stycznia 2020 roku w magiczne święto Trzech Króli odbyły się Obchody Jubileuszu 20-lecia 
Akademii Mażoretek „Gracja”. 

Więcej na s. 20 

W czasie ferii zimowych M-GOK przygotował 
dla dzieci wiele atrakcji. Zajęcia cieszyły się 

szerokim zainteresowaniem. 
Relacja na s. 21 

Ferie zimowe 2020  Ferie zimowe 2020  
w M-GOK Wilamowicew M-GOK Wilamowice
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Uchwały podjęte na XVI i XVII  
Sesji Rady Miejskiej w Wilamowicach 

Uchwały podjęte w dniu 30 grudnia 2019 roku.
Uchwała nr XVI/101/19 w sprawie uchwalenia Planu Pracy 

Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wilamowicach na rok 2020.
Uchwała nr XVI/102/19 w sprawie uchwalenia Planu Pracy Ko-

misji Planowania Budżetu, Rozwoju Gospodarczego, Ochrony Śro-
dowiska i Przyrody Rady Miejskiej w Wilamowicach na rok 2020.

Uchwała nr XVI/103/19 w sprawie uchwalenia Planu Pracy 
Komisji ds. Samorządu, Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu Rady 
Miejskiej w Wilamowicach na rok 2020.

Uchwała nr XVI/104/19 w sprawie uchwalenia Planu Pracy 
Rady Miejskiej w Wilamowicach na 2020 rok.

Uchwała nr XVI/105/19 w sprawie zmiany Uchwały  
nr XLV/372/18 Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 28 lutego 
2018 roku dotyczącej wieloletniego planu rozwoju i modernizacji 
urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych.

Uchwała nr XVI/106/19 w sprawie zatwierdzenia Regulami-
nu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na terenie Gminy 
Wilamowice.

Uchwała nr XVI/107/19 w sprawie ustalenia dopłaty do ceny 
dla taryfowej grupy odbiorców usług w zakresie zbiorowego od-
prowadzania ścieków na terenie Gminy Wilamowice na obszarze 
działania Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Wilamowicach.

Uchwała nr XVI/108/19 w sprawie przystąpienia Gminy Wi-
lamowice do realizacji Programu „Asystent osobisty osoby niepeł-
nosprawnej” – edycja 2019–2020 realizowanego ze środków So-
lidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych.

Uchwała nr XVI/109/19 w sprawie szczegółowych zasad po-
noszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszka-
niach chronionych.

Uchwała nr XVI/110/19 w sprawie zniesienia formy ochrony 
przyrody drzewa uznanego za pomnik przyrody.

Uchwała nr XVI/111/19 w sprawie określenia średnich cen jed-
nostek paliwa w Gminie Wilamowice na rok szkolny 2019/2020.

Uchwała nr XVI/112/19 w sprawie zmiany Uchwały nr 
XLIV/360/18 Rady Miejskiej w Wilamowicach z dnia 31 stycznia 
2018 roku w sprawie trybu udzielenia i rozliczania dotacji udzielo-
nych niepublicznym przedszkolom prowadzonym na terenie Gmi-
ny Wilamowice, trybu kontroli prawidłowości pobrania i wykorzy-
stania dotacji oraz terminu i sposobu rozliczania jej wykorzystania.

Uchwała nr XVI/113/19 w sprawie ustalenia stawek opłat  
za zajęcie pasa drogowego.

Uchwała nr XVI/114/19 w sprawie uchwalenia Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych na 2020 rok.

Uchwała nr XVI/115/19 w sprawie wyrażenia sprzeciwu wo-
bec planowanego wydobycia węgla kamiennego ze złoża Danko-
wice w latach 2023–2028 na terenie Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVI/116/19 w sprawie zmiany Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVI/117/19 w sprawie wprowadzenia zmian  
w planie dochodów i wydatków budżetowych na rok 2019.

Uchwała nr XVI/118/19 w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVI/119/19 w sprawie uchwalenia budżetu Gmi-
ny Wilamowice na rok 2020.

Uchwały podjęte w dniu 29 stycznia 2020 roku.
Uchwała nr XVII/120/20 w sprawie uchwalenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru gminy Wila-
mowice obejmującego sołectwo Stara Wieś.

Uchwała nr XVII/121/20 w sprawie przyjęcia „Aktualizacji 
założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i pa-
liwa gazowe dla Gminy Wilamowice”.

Uchwała nr XVII/122/20 w sprawie zasad udzielania dotacji 
celowej dla osób fizycznych ze środków budżetu Gminy Wila-
mowice na dofinansowanie kosztów budowy nowych przyłączy  
do sieci kanalizacji sanitarnej.

Uchwała nr XVII/123/20 w sprawie zaciągnięcia w Wojewódz-
kim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach długoterminowej pożyczki na częściowe sfinansowanie 
zadania pn.: „Dofinansowanie kosztów budowy nowych przyłą-
czy do sieci kanalizacji sanitarnej” w wysokości 480 000,00 zł.

Uchwała nr XVII/124/20 w sprawie udzielenia pomocy finan-
sowej w postaci dotacji celowej dla Miasta Bielska-Białej na do-
finansowanie działalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom 
Alkoholowym w Bielsku-Białej.

Uchwała nr XVII/125/20 w sprawie określenia zasad udzie-
lania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków i za-
bytkach znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, znajdu-
jących się na terenie Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVII/126/20 w sprawie powołania Komisji Do-
raźnej Rady Miejskiej w Wilamowicach ds. opracowania projek-
tów statutów jednostek pomocniczych Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVII/127/20 w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Wilamowice.

Uchwała nr XVII/128/20 w sprawie wprowadzenia zmian  
w planie dochodów i wydatków budżetowych na rok 2020.

Przewodnicząca Rady Miejskiej  
Stanisława Kudłacik

Uwaga. W gazecie podajemy tylko tytuły uchwał, pełne 
ich teksty wraz z załącznikami publikowane są na tablicy ogło-
szeń Urzędu Gminy Wilamowice oraz na stronie internetowej  
www.gmina.wilamowice.pl w zakładce Biuletyn Informacji Pub-
licznej (BIP).

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA
Wykaz planowanych dyżurów w Gminnym Centrum Zachowania 

Dziedzictwa Kulturowego Wilamowice, ul. Paderewskiego 3
Wtorek 9.00–13.00  

Czwartek 9.00–13.00  
Piątek 12.00–16.00

Pomocy udziela organizacja pozarządowa  
Fundacja Pomocy Prawnej SUBVENIO.

PORADNICTWO Z ZAKRESU ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I INNYCH 

UZALEŻNIEŃ
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny przy Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Świetlica Środo-
wiskowa ,,Dziupla” Wilamowice, ul. Sienkiewicza 2

tel. (33) 812 94 79, (33) 812 94 30
Z porad mogą skorzystać mieszkańcy Gminy Wilamowice, 
mogą uzyskać specjalistyczną pomoc w wyznaczone dni  

w miesiącu, po uprzednim umówieniu się za pośrednictwem 
Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych lub po uzyskaniu informacji  
w sekretariacie Urzędu Gminy. 

Więcej informacji w artykule „Wykaz jednostek nieodpłatnej 
pomocy prawnej” z dnia 14.02.2020 roku na stronie  

www.mgok.wilamowice.pl
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Uchwała „antysmogowa”
Od dnia 1 września 2017 roku na terenie Województwa Ślą-

skiego obowiązuje tzw. „uchwała antysmogowa”.
Powyższa uchwała wprowadza całkowity zakaz spalania 

paliw niższej jakości takich jak:
	- węgiel brunatny,
	- muł,

	- flot,
	- wilgotne drewno.

Uchwała określa również terminy wymiany starych kotłów, 
zamontowanych przed 1 września 2017 roku. 

W zależności od daty produkcji pieca (UWAGA: liczyć  
od dnia 1 września 2017 roku), należy to zrobić w następujących 
terminach:
	- do końca 2021 roku – kotły powyżej 10 lat od daty produkcji 

lub nieposiadające tabliczki znamionowej;
	- do końca 2023 roku – kotły od 5 do 10 lat od daty ich pro-

dukcji;
	- do końca 2025 roku – kotły poniżej 5 lat od daty ich produkcji;
	- do końca 2027 roku – kotły klasy 3 lub 4.

Kominki użytkowane przed 1 września 2017 roku będą musiały 
być wymienione lub udoskonalone tak, by po 1 stycznia 2023 roku 

spełniały minimalne poziomy efektywności energetycznej oraz 
normy emisji zanieczyszczeń dla sezonowych ogrzewaczy po-
mieszczeń na paliwo stałe tzn. dopuszczone będą kominki osiąga-
jące sprawność cieplną na poziomie 80% albo wyposażone w filtr 
redukujący emisję pyłu. 

Sprawdź datę produkcji i klasę kotła węglowego.
Jeśli nie jest to kocioł klasy 5 lub ECODESING,

masz obowiązek go wymienić!

Rys. źródło: www.powietrze.slaskie.pl

Program priorytetowy „Czyste Powietrze”
Gmina Wilamowice w porozumieniu z Wojewódzkim Fundu-

szem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
realizuje Program „Czyste Powietrze”, którego celem jest popra-
wa efektywności energetycznej oraz zmniejszenie emisji pyłów  
i innych zanieczyszczeń w naszej gminie. 

Z Programu „Czyste Powietrze” mogą skorzystać osoby fi-
zyczne będące właścicielami/współwłaścicielami domów jedno-
rodzinnych lub posiadające zgodę na rozpoczęcie budowy budyn-
ku jednorodzinnego*).

*) dotyczy wybranych przedsięwzięć.

W ramach Programu mieszkańcy mogą uzyskać dofinanso-
wanie m.in. na:
	- wymianę starych pieców i kotłów na paliwa stałe;
	- termomodernizację budynków;
	- wymianę stolarki okiennej i drzwiowej;
	- instalacje odnawialnych źródeł energii.

Szczegółowe informacje na temat Programu „Czyste Powie-
trze” można uzyskać w punkcie informacyjnym w Gminnym Cen-
trum Zachowania Dziedzictwa Kulturowego, Informacji i Eduka-
cji przy ul. Paderewskiego 3 w Wilamowicach w godzinach pracy 
Urzędu lub telefonicznie pod numerem: 33 812 94 65. 

„Rozbudowa oczyszczalni ścieków wraz z budową 
kanalizacji sanitarnej w Zasolu Bielańskim” 

Początkiem roku zakończono prace związane z rozbudo-
wą oczyszczalni ścieków w Zasolu Bielańskim.

Wartość zadania: 22 331 443,76 zł.
Wysokość dofinansowania ze środków Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020: 8 235 296,91 zł.
Wysokość dofinansowania ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Katowicach: 7 600 000,00 zł.
Rozbudowa istniejącej mechanicznobiologicznej oczyszczal-

ni ścieków typu ARBF o Qmax 400 m3/d (wydajność 3200 RLM) 
na oczyszczalnię ścieków pracującą w układzie przepływowym 
o przepustowości maksymalnej 1174 m3/d. Technologia oczysz-
czania ścieków rozbudowanej oczyszczalni jest oparta o nisko-
obciążony nitryfikująco-denitryfikujący osad czynny z tlenową 
stabilizacją osadu. 

Rozbudowa oczyszczalni obejmowała wykonanie następują-
cych obiektów: 
a)	 punkt zlewny ścieków dowożonych z separatorem zanie-

czyszczeń stałych – obiekt służący do szczelnego odbioru 
ścieków dowożonych, umożliwiający zatrzymanie grubszych 

zanieczyszczeń (cząstki stałe większe niż 15 mm); 
b)	 zbiorniki uśredniające ścieków dowożonych wyposażone  

w układ napowietrzania i mieszania; 
c)	 budynek mechanicznego oczyszczania ścieków – obiekt wy-

posażony w kratę hakową (wstępne mechaniczne podczysz-
czanie ścieków) oraz piaskownik pionowy wraz z separato-
rem piasku; pompownia ścieków surowych – wyposażona  
w pompy podające ścieki wstępnie podczyszczone na obiekty 
docelowego mechanicznego oczyszczania ścieków oraz pom-
pę podającą nadmiar ścieków do zbiornika retencyjnego; 

d)	 sita skratkowe – służące do docelowego oczyszczania me-
chanicznego ścieków, pozwalające na zatrzymanie cząstek 
stałych większych niż 3 mm, usytuowane na antresoli budyn-
ku technicznego; reaktory biologiczne – pracujące w oparciu  
o technologię niskoobciążonego tlenowo stabilizowanego 
osadu czynnego z równoczesnym usuwaniem związków bio-
gennych (azotu i fosforu) metodą biologiczną; 

e)	 stacja dmuchaw wraz z instalacją dystrybucji powietrza usy-
tuowana w budynku technicznym; 

f)	 zbiornik magazynowy osadu nadmiernego wyposażony  
w instalację do zagęszczania osadu oraz w instalację do napo-
wietrzania osadu; 

g)	 stacja mechanicznego odwadniania osadu w skład, której 
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wchodzą prasa taśmowa oraz stacja przygotowania i dozowa-
nia flokulantu usytuowane w budynku technicznym; 

h)	 stacja wapnowania osadu; wiata magazynowa na osad od-
wodniony; 

i)	 stacja PIX; 
j)	 stacja transformatorowa; 
k)	 komora pomiarowa ścieków surowych i komora pomiarowa 

ścieków oczyszczonych; 
l)	 sieci międzyobiektowe – rurociągi ścieków surowych, ruro-

ciągi ścieków oczyszczonych, rurociągi osadu, rurociągi sprę-
żonego powietrza, rurociągi PIX-u, rurociągi wodociągowe, 
rurociągi wody nadosadowej i inne, kanalizacja deszczowa; 

m)	 infrastruktura towarzysząca – drogi i place manewrowe we-
wnętrzne, ciągi komunikacyjne piesze, miejsca postojowe, 
przewody elektryczne i AKPiA, oświetlenie terenu, monito-
ring terenu, ogrodzenie terenu. 
Podczas prowadzenia prac budowlanych wyburzone zostały 

następujące obiekty poprzedniej oczyszczalni:
1. Pompownia główna ścieków surowych, 
2. Punkt zlewny ścieków dowożonych, 
3. Budynek techniczny, 
4. Komora wylotowa ścieków oczyszczonych, 
5. Budynek zaplecza, 
6. Składowisko osadu odwodnionego. 
W trakcie prowadzenia robót budowlanych związanych z re-

alizacją rozbudowy oczyszczalni ścieków w Zasolu Bielańskim 
konieczne było prowadzenie robót budowlano-montażowych  
w sposób zapewniający utrzymanie eksploatacji istniejącego 
układu technologicznego tak, aby nie nastąpiło pogorszenie jako-
ści ścieków oczyszczonych odprowadzanych do odbiornika.

Zadanie obejmowało również budowę kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjno-tłocznej o łącznej długości 6,87 km, wraz z trzema 
przepompowniami ścieków w Zasolu Bielańskim. 

Kanalizacja sanitarna grawitacyjna została wykonana z: 
a)	 rur PVC-U SN8 łączonych kielichowo na uszczelkę dwuwar-

gową o średnicy Dz 200-160, o łącznej długości 3383 mb, 

b)	 rur PE100 RC łączonych za pomocą zgrzewania doczołowe-
go o średnicy Dz 200-160, o łącznej długości 247 mb, 

c)	 rur kamionkowych glazurowanych kielichowych i przecisko-
wych Dz 200 o łącznej długości 1372,5 mb. 
Kanalizacja tłoczna została wykonana z rur PE100 SDR11 

RC o średnicy Dz 110-90, o łącznej długości 1871,5 mb, łączo-
nych za pomocą zgrzewania doczołowego. 

Planowany do realizacji system kanalizacji sanitarnej obej-
mował trzy pompownie ścieków: 
a)	 Pompownia ścieków P1 została wykonana w zbiorniku  

z polimerobetonu o średnicy wewnętrznej DN 2000 i wyso-
kości technologicznej 3,50 m z zestawem pompowym z dwo-
ma pompami zatapialnymi o mocy 2,0 kW wydajności 8 l/s  
i niezbędną armaturą, filtrami antyodorowymi oraz systemem  
do automatycznego czyszczenia zbiornika pompowni. 

b)	 Pompownia ścieków P2 została wykonana w zbiorniku z po-
limerobetonu o średnicy wewnętrznej DN 2000 i wysokości 
technologicznej 6,61 m z zestawem pompowym z dwoma 
pompami zatapialnymi o mocy 4,2 kW wydajności 6 l/s i nie-
zbędną armaturą i rurociągami, filtrami antyodorowymi oraz 
systemem do automatycznego czyszczenia zbiornika pom-
powni. 

c)	 Pompownia ścieków P3 została wykonana w zbiorniku z po-
limerobetonu o średnicy wewnętrznej DN 2000 i wysokości 
technologicznej 5,62 m z zestawem pompowym z dwoma 
pompami zatapialnymi o mocy 2,4 kW, wydajności 4,5 l/s  
i niezbędną armaturą, filtrami antyodorowymi oraz systemem 
do automatycznego czyszczenia zbiornika pompowni. 
Dla zabezpieczenia ciągłości dostawy prądu każda przepom-

pownia została wyposażona w agregat prądotwórczy stacjonarny 
17 kVA/13,6 kW w obudowie wyciszonej do pracy automatycznej 
z układem SZR.

Dzięki zrealizowaniu inwestycji planowane jest uzyskanie 
efektu ekologicznego w postaci dodatkowych 460 RLM (równo-
ważna liczba mieszkańców). 

W celu ułatwienia mieszkańcom wykonania podłączeń Gmina Wilamowice uruchomiła program:  
„Dofinansowanie kosztów budowy nowych przyłączy do sieci kanalizacji sanitarnej”.

Uczestnicy programu mogą uzyskać dofinansowanie w wysokości 70% kosztów kwalifikowanych, jednak nie więcej niż 5 000 zł.  
Planowany termin naboru wniosków: marzec-maj 2020 roku, konieczne jest wykonanie przyłącza do końca września 2020 roku.

Więcej informacji można uzyskać w Urzędzie Gminy w Wilamowicach.
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Współpraca europejska ponownie 
dofinansowana

Gmina Wilamowice znalazła się po raz kolejny na liście wy-
branych wniosków do dofinansowania z unijnego programu „Eu-
ropa dla Obywateli”, Działanie 2.1 Partnerstwo Miast. Spośród 
287 złożonych wniosków, 127 otrzymało wsparcie finansowe,  
z tego tylko 13 z Polski. 

Projekt „Solidarni w Partnerstwie: społeczna i międzykultu-
rowa współpraca – kluczem do europejskiej solidarności” reali-
zowany będzie przez gminę Wilamowice w dniach 5–8 czerwca,  
m.in. podczas imprezy „Wilamowskie Śmiergusty”. Zadania pro-
jektowe będą opierały się na wspieraniu działań organów samo-
rządowych i organizacji pozarządowych służących wypracowaniu 
i wdrażaniu racjonalniej polityki współpracy partnerskiej opartej 
o zasadę solidarności, która powinna łączyć wszystkie kraje UE. 
Projekt będzie promował postawy solidarności oraz poszanowa-
nia praw człowieka, a także kształtowanie pozytywnego wizerun-
ku innych kultur oraz wspieranie dialogu i spotkań międzykultu-
rowych z ludźmi z różnych środowisk i kultur. Projekt skupi się  
na pokazaniu pozytywnych wartości, jakie niesie obecność w UE 

i co dzięki niej osiągnęliśmy. Podkreślimy potrzebę solidarnego 
działania w każdej ważnej sprawie dotyczącej narodów UE. Bę-
dzie to jeden z elementów kampanii społecznej „Solidarni w Part-
nerstwie – społeczna i międzykulturowa współpraca kluczem do 
europejskiej solidarności”.

Uczestnicy projektu wezmą  udział w dyskusjach, debatach, 
warsztatach i wydarzeniach artystycznych. Poprzez wspólne dzia-
łania uczestników z różnych środowisk kulturowych, etnicznych  
i religijnych nastąpi integracja osób biorących udział w projek-
cie z lokalną społecznością. Porozumienia w różnych obszarach 
tematycznych zawarte podczas projektu pokażą, że dzięki soli-
darnemu działaniu można z sukcesem współpracować, kształtując 
przyszłość UE bez antagonizmów i nietolerancji kulturowej. 

Partnerami projektu będą miasta partnerskie z Czech, Słowa-
cji, Węgier i Chorwacji. Gmina Wilamowice otrzymała na zada-
nie dofinansowanie z programu „Europa dla Obywateli” w wyso-
kości 22 175 Euro. 

S. N.

,,Rozwój edukacji przedszkolnej w Gminie Wilamowice” 
- informacja o projekcie

CEL PROJEKTU: Wzrost dostępu do wysokiej jakości eduka-
cji przedszkolnej w Gminie Wilamowice dla 50 nowo przyjętych 
dzieci, w tym 27 dziewczynek w okresie realizacji wsparcia dla 
dzieci, tj. od 01.09.2019 roku do 31.08.2020 roku i w okresie co 
najmniej dwuletnim po zakończeniu projektu, oraz doskonalenia 
umiejętności i kompetencji zawodowych 15 nauczycieli pracują-
cych w dwóch przedszkolach, do których jest skierowany projekt. 

Realizacja projektu w Przedszkolu Publicznym w Pisarzowi-
cach i w Przedszkolu Publicznym w Wilamowicach od 01.07.2019 
roku do 31.08.2020 roku.

Wartość projektu: 865 386,25 zł, w tym dofinansowanie  
z Europejskiego Funduszu Społecznego 735 578,31 zł.

BENEFICJENT: GMINA WILAMOWICE
Realizacja projektu na wniosek Burmistrza Wilamowic, 

za zgodą Rady Miejskiej w Wilamowicach rozpoczęła się już 
od dnia 1 lipca 2019 roku. 

W lipcu i sierpniu 2019 roku wykonano adaptację pomiesz-
czeń Ludowego Klubu Sportowego ,,Pionier” w Pisarzowicach 
za kwotę 500 000,00 zł na dodatkowy oddział Przedszkola Pub-
licznego w Pisarzowicach, adaptację klasy szkolnej na dodatko-
wy oddział Przedszkola Publicznego w Wilamowicach (około  
10 000,00 zł). Zakupiono także sprzęt, wyposażenie i pomoce dy-
daktyczne do obu nowych oddziałów za kwotę około 140 000,00 zł.

2 września 2019 roku zatrudniono nauczycieli i pracowników 
obsługi oraz przyjęto 50 dzieci do dwóch nowych oddziałów przed-
szkolnych – 25 w Pisarzowicach i 25 w Wilamowicach. Końcem 
listopada Burmistrz Wilamowic otrzymał informację o możliwo-
ści sfinansowania realizowanego już od kilku miesięcy projektu.

W dniu 15 stycznia 2020 roku podpisana została umowa o do-
finansowanie projektu pt.: ,,Rozwój edukacji przedszkolnej w Gmi-
nie Wilamowice” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014–2020 współfinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego nr UDA-RP-

SL.11.01.03-24-0286-19-00 pomiędzy Woje-
wództwem Śląskim a Gminą Wilamowice. 

Do dnia podpisania umowy wszystkie wy-
datki związane z realizacją projektu były sfinan-
sowane ze środków budżetu Gminy Wilamowi-
ce, obecnie zostaną zrefundowane ze środków 
EFS, a wszystkie kolejne koszty będą na bie-
żąco finansowane już ze środków unijnych.

Reasumując, należy wyrazić wielkie za-
dowolenie z faktu zwiększenia oferty edukacji 
przedszkolnej o kolejne 2 oddziały, czyli 50 
nowych miejsc dla najmłodszych mieszkań-
ców Gminy Wilamowice.

Dziękujemy za ogromne zaangażowanie 
Panu Burmistrzowi Marianowi Treli, a także 
za wsparcie jego działań Radzie Miejskiej, 
firmie IRP Inwestycje-Rozwój-Personel z Pa-
nem Jarosławem Niemczykiem, dyrektorom  
i wicedyrektorom przedszkoli w Pisarzowicach 
i Wilamowicach oraz pracownikom ZOSiP.

Kierownik ZOSiP Bożena Sobocińska
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M-GOK Wilamowice otrzymał dofinansowanie  
do projektów z Lokalnej Grupy Działania Ziemia Bielska

Miło nam poinformować, że Miejsko-Gminny Ośrodek Kul-
tury w Wilamowicach złożył trzy projekty, które zostały dofinan-
sowane w ramach Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego 
przez Społeczność na lata 2016–2023 dla LGD Ziemia Bielska. 

Pierwszy z nich to „Wyposażenie Wiejskiego Domu Kul-
tury w Pisarzowicach po przebudowie i modernizacji, w celu 
uruchomienia pracowni ceramicznej i poprawy warunków 
sprzyjających rozwijaniu ruchu społeczno-kulturalnego  
na terenie obszaru LGD Ziemia Bielska”. Celem operacji jest 
wyposażenie Wiejskiego Domu Kultury w Pisarzowicach, po roz-
budowie i modernizacji, w niezbędne meble i sprzęty pozwalające 
na działalność statutową. Operacja zakłada utworzenie pracowni 
ceramicznej na potrzeby kultywowania tradycji związanych z daw-
nym rękodziełem, jakim było wypalanie garnków i naczyń z gliny. 

Realizacja zadania, rozpoczęta w styczniu, potrwa do czerwca 
2020 roku. Działanie kierowane jest do wszystkich mieszkańców 
gminy Wilamowice, w tym z grup defaworyzowanych, a także 
mieszkańców obszaru LGD Ziemia Bielska. Zadanie obejmie za-
kup wyposażenia pracowni ceramicznej, nowych mebli wraz z na-
głośnieniem i oświetleniem sali wielofunkcyjnej, sprzętu kompu-
terowego do biura i pracowni oraz drobnych sprzętów niezbędnych 
w prowadzeniu działalności kulturalnej. Oferta zajęć kulturalnych, 
rekreacyjnych i edukacyjno-społecznych, jaka była dostępna do 
chwili obecnej, zostanie wzbogacona o nowe formy pracy, mają-
ce na celu szerzenie lokalnej kultury i dziedzictwa kulturowego.

Całkowita wartość projektu wynosi 91 666 zł, w tym otrzyma-
ne dofinansowanie w kwocie 58 327 zł i wkład własny 33 339 zł.

Kolejnym zadaniem Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
w Wilamowicach będzie realizacja projektu „Doposażenie sali 
widowiskowej Wiejskiego Domu Kultury w Pisarzowicach”  
w okresie od lipca 2020 do września 2020 roku.

W ramach zadania zostanie zakupione nagłośnienie i oświet-
lenie oraz profesjonalna kurtyna, tylny horyzont i boczne kotary 
sceniczne sceny mieszczącej się w sali widowiskowej w Wiejskim 
Domu Kultury w Pisarzowicach. Zadanie będzie realizowane  

po zakończeniu prac wykończeniowych całkowicie przebudowa-
nego i zmodernizowanego obiektu.

Całkowita wartość projektu wynosi 72 511 zł, w tym dofinan-
sowane w kwocie 39 910 zł i wkład własny 32 601 zł.

Obecnie dostarczone zostały meble i wyposażenie, dzięki 
którym nasz Dom Kultury wraz z zakończeniem remontu udo-
stępni swoje podwoje mieszkańcom. Będzie obiektem w pełni 
wyposażonym i spełniającym wszystkie warunki nowoczesnego 
domu kultury na miarę miejscowości Pisarzowice.

W tym miejscu chcielibyśmy bardzo serdecznie podziękować 
panu Markowi Jekiełkowi, właścicielowi firmy „JEMAR” z Pi-
sarzowic za pomoc w odbiorze wyposażenia oraz udostępnienie 
pomieszczeń na tymczasowe zabezpieczenie przywożonego wy-
posażenia.

Projekt „Promocja dziedzictwa kulturowego obszaru Zie-
mi Bielskiej poprzez wydanie publikacji w postaci albumu pt. 
Nasze dziedzictwo w wierszach, obrazie i rzeźbie” dofinansowa-
ny został  w ramach projektu grantowego pn. Promowana Ziemia 
Bielska wskazanego w Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowane-
go przez Społeczność na lata 2016–2023 dla LGD Ziemia Bielska.

W ramach zadania wydana zostanie publikacja pt. Nasze dzie-
dzictwo w wierszach, obrazie i rzeźbie, która promować będzie 
bogate dziedzictwo przyrodniczo-kulturowe obszaru Ziemi Biel-
skiej. Promocja albumu odbędzie się już w miesiącu marcu. Zada-
nie jest zgodne z celami projektu grantowego, tj. celem głównym 
C2. Zachowanie wartości dziedzictwa przyrodniczego i kulturowe-
go jako waloru tworzącego jakość życia i wyróżniającego Ziemię 
Bielską, celem szczegółowym C2.3 Wysoki poziom aktywności 
społeczności lokalnych na rzecz zachowania i promocji lokalne-
go dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego i przedsięwzięciem 
P8. Ostańce dziedzictwa lokalnego – dziedzictwo niematerialne.

Całkowita wartość projektu to kwota 22 230 zł, w tym do-
finansowanie w wysokości 20 000 zł, przy wkładzie własnym  
w kwocie 2 230 zł. Okres realizacji działań projektowych: styczeń 
– marzec 2020.

M. J. 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w Warszawie udzieliło dofinansowania!

Udało się pozyskać kolejne środki na Wiejski Dom Kultury w Pisarzowicach. Tym razem 
będzie to wykonanie instalacji elektrycznej, alarmowej, teleinformatycznej i odgromowej oraz 
prace wykończeniowe budynku. W skład prac wykończeniowych wchodzić będzie wykonanie 
izolacji cieplnej i akustycznej, okładzin stropów płytami gipsowo kartonowymi, tynków, gładzi 
gipsowych, gruntowanie i malowanie ścian, ułożenie płytek na posadzkach, ułożenie wykładzin 
z tworzyw sztucznych, paneli oraz dębowego parkietu, montaż balustrad, ościeżnic i drzwi we-
wnętrznych. Dostawa i montaż schodów segmentowych i zabudowy pod schodami. 

Wniosek o dofinansowanie zadania z programu Infrastruktura Domów Kultury został złożony 
przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wilamowicach i realizowany będzie do końca czerwca 
2020 roku.

Wartość całego zadania to kwota 1 092 168 zł, a MKiDN udzieli wsparcia w kwocie 243 000 zł.
S. N.
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Sprawozdanie z realizacji zadań
w Sołectwie Hecznarowice w 2019 roku

Minął niespełna rok odkąd nastąpiła zmiana na stanowisku 
sołtysa Sołectwa Hecznarowice. Jak zawsze po zakończeniu roku 
przyszedł czas na podsumowanie. Działo się w tym czasie sporo, 
a i teraz kończone są niektóre rozpoczęte zadania.

Decyzją Zebrania Wiejskiego 31 marca 2019 roku sołtysem 
Hecznarowic została wybrana Beata Nycz. Ukonstytuowała się 
też Rada Sołecka pracująca w składzie: Ryszard Baganc, Seba-
stian Handzlik, Grzegorz Radwan, Adam Wala, Eugeniusz Wój-
cik i Jacek Wójcik. Odbyła ona w tym czasie siedem posiedzeń. 
Uczestniczyli w nich radni Rady Miejskiej Kazimierz Cebrat 
i Michał Sztafiński. We wrześniu odbyło się zebranie wiejskie, 
którego celem był podział środków z Funduszu Sołeckiego. Rada 
Sołecka pracowała też w terenie. Gospodarzem Domu Ludowego 
i Świetlicy Wiejskiej jest Grzegorz Nycz. Dokumentacja sołectwa 
prowadzona jest systematycznie.

Pracę rozpoczęliśmy od stworzenia wizerunku Sołectwa  
i możliwości docierania z informacjami do jak najszerszego kręgu 
odbiorców. Dlatego założono stronę internetową www.mojehecz-
narowice.pl i Facebooka. Mieszkańcy na bieżąco są informowani 
o tym, co się dzieje, mają też możliwość bezpośredniego zada-
wania pytań i zgłaszania problemów. Wprowadzono stałe dyżu-
ry, które odbywają się w wyremontowanej i wyposażonej dzięki 
wsparciu finansowemu burmistrza Mariana Treli sołtysówce.

Miniony okres stał pod znakiem ważnych inwestycji rozpo-
czętych w 2019 roku. Zakończył się pierwszy etap rewitalizacji 
obiektów LKS-u. Dzięki środkom z Gminy Wilamowice wyko-
nano odwodnienie budynku i wyrównano teren. Droga dojazdo-
wa dla ZWiK została przeniesiona tak, aby nie przebiegała przez 
boisko. Za budynkiem i na drodze położona została kostka bruko-
wa. W ramach projektu Otwartej Strefy Aktywności obok boiska 
powstała nowa przestrzeń sportowo-rekreacyjna. Składają się na 
nią siłownia plenerowa, strefa relaksu z ławkami i stolikiem do 
szachów oraz ogrodzony plac zabaw. Inżynier Krzysztof Hałat 
opracowuje projekt remontu budynku wraz z przyłączem gazu,  
a także wiaty mającej przylegać do jego frontowej ściany.

Wspólną inwestycją Urzę-
du Gminy i parafii Hecznaro-
wice był remont kaplicy cmen-
tarnej. Dzięki dofinansowaniu 
z Urzędu w kwocie 60 000 zł 
wszystkie prace zostały ukoń-
czone. Kaplica jest już odno-
wiona, wykonane zostały gra-
nitowe schody i zamontowane 
nowe tablice upamiętniające 
poległych w latach 1918–1920.

Oczekiwaną przez wszyst-
kich inwestycją jest budowa 
nowego budynku oświatowego. 
Pierwsze kroki w tym kierunku 
zostały wykonane. Zakończo-

no wyburzanie zabudowań na działce przeznaczonej pod budowę 
szkoły i przedszkola. Teren wyrównano, droga została uporządko-
wana. W Starostwie Powiatowym został złożony projekt budynku 
szkolno-przedszkolnego, a teraz oczekujemy na pozwolenie na bu-
dowę. Trzeba będzie też znaleźć źródła finansowania.

Od czerwca 2019 roku trwa współfinansowana przez Gminę 
Wilamowice przebudowa drogi powiatowej – ulicy Krakowskiej. 
W listopadzie rozpoczęły się prace na ostatnim, trzecim odcinku, od 
strażnicy do granicy z Kętami, gdzie powstanie rondo. Trwają nie-
przerwanie mimo zimy i mają zakończyć się do sierpnia 2020 roku.

Jak co roku przeprowadzono remonty dróg gminnych. Doko-
nano analizy technicznego stanu dróg rolniczych i rowów melio-

racyjnych w związku z pracami wykonywanymi przez Beskidzkie 
Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Żywcu. 

Zostało rozbudowane oświetlenie uliczne. W celu doświet-
lenia nowej strefy rekreacji na terenie LKS-u na istniejącym 
już punkcie świetlnym zamontowana została dodatkowa lampa. 
Powstały także dwa punkty świetlne na słupach energetycznych  
na ulicy Leśnej. Niestety na ulicy Cmentarnej nie udało się zamon-
tować lampy ze względu na brak zgody właściciela działki, nad 
którą przebiegają przewody elektryczne. W zamian za to, dzięki 
staraniom Urzędu Gminy, założone zostały dwa punkty świet-
lne przy ulicy Krakowskiej oświetlające przejścia dla pieszych,  
co niewątpliwie zwiększyło bezpieczeństwo na wyremontowa-
nym odcinku drogi. Wymieniony też został przystanek autobuso-
wy przy Domu Ludowym oraz tablica ogłoszeń.

W ramach odwodnienia wykonano rowy wzdłuż ulicy Orze-
chowej (Odsole) oraz odtworzony został rów między ulicami 
Spokojną i Wodną. Trwają zabiegi o wyczyszczenie Młynówki, 
począwszy od ulicy Strażackiej w stronę ulicy Odsole. Prace  
te są trudne do wykonania ze względu na brak możliwości dojaz-
du sprzętem. Dla poprawy bezpieczeństwa została założona ba-
rierka ochronna na mostku na ulicy Strażackiej.

Staramy się własnymi siłami wykonać, to co możliwe jest  
do zrobienia. Dzięki skierowaniu do pracy robotnika interwen-
cyjnego w maju, czerwcu i lipcu odnowione zostały niektóre 
rowy. W ten sam sposób, dzięki innemu pracownikowi, w grudniu 
zlikwidowano trzy dzikie wysypiska przy ulicy Granicznej, po-
sprzątano otoczenie przystanków autobusowych przy ulicy Jasnej  
i Krakowskiej na Harszówkach, teren wokół Ronda i ulicę Odsole. 

Na bieżąco realizowane są zadania związane z utrzymaniem 
zieleni i czystości na terenie sołectwa. W grudniu firma specja-
listyczna wykonała przycinkę wysokich drzew wokół boiska 
„Orlik”, placu zabaw i siłowni przy ulicy Spacerowej. Następnie 
fachowo ogłowiono wierzby wzdłuż tejże ulicy i uporządkowano 
teren. Na Rondzie na Odsolu wokół krzyża zamontowane zostały 
nowe ławki, wykonano też pielęgnacyjne cięcie drzew.

W ferworze prac nie zapominaliśmy także o kulturze.  
W kwietniu odbył się X Międzynarodowy Turniej Taroka o Pu-
char Burmistrza Wilamowic, a na początku czerwca IV Parafial-
ny Rodzinny Rajd Rowerowy. Druga połowa czerwca upłynęła 
pod znakiem uroczystości jubileuszowych 130-lecia Ochotniczej 
Straży Pożarnej i 20-lecia Młodzieżowej Orkiestry Dętej OSP. 
Wydarzeniem kulturalnym uroczystości stała się musztra paradna 
Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicznej z Nowego Sącza. 
Z kolei 22 września miał miejsce wernisaż wystawy „Malarze 



Wilamowice i Okolice    ~9~INFORMACJE

X Spotkanie Zespołów Regionalnych Gminy Wilamowice
Taniec nie tylko bawi, ale daje pożytek, kształci i uczy.

Oswaja nas z widokiem pięknych form
i roztacza przed nami świat czarujących dźwięków.

Łączy harmonijne piękno duchowe i piękno cielesne.
W ten sposób rozwija i kształci smak.

Lukian z Samosat

Powyższy cytat jak najbardziej wpisał się w atmosferę  
X Spotkań Zespołów Regionalnych Gminy Wilamowice.  
17 stycznia wspólną zabawę otworzył Dyrektor M-GOK Alek-
sander Nowak wraz z Zastępcą Jolantą Danek, którzy przywita-
li przybyłych gości w osobach: Zastępcy Burmistrza Stanisława 
Gawlika, Przewodniczącej Rady Miejskiej Stanisławy Kudła-
cik, Przewodniczącej Komisji ds. Samorządu, Oświaty, Kultury, 
Zdrowia i Sportu Urszuli Kucharskiej, Zastępcy Przewodniczą-
cej Mariana Roznera, członków ww. Komisji Agaty Wróblew-
skiej, Grzegorza Cieślaka, Andrzeja Nycza, Tomasza Schneidera.  
Po przywitaniu gości oficjalnych otwarcia imprezy dokonał 
Burmistrz Stanisław Gawlik, który podkreślił, jak ważną rzeczą  
dla Gminy Wilamowice jest kultywowanie rodzimych tradycji. 
Wspomniał również o ostatnich osiągnięciach zespołów m.in. 
zdobyciu I miejsca przez Zespół Regionalny „Tradycja” na Prze-
glądzie Kolęd w Łodygowicach, jak również udziale Folklory-
stycznego Zespołu Śpiewaczego „Echo” w Międzynarodowym 

Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Będzinie. Tańcom i wspólnym 
śpiewom nie było końca, a spotkanie było doskonałą okazją  
do zacieśnienia wieloletnich przyjaźni i nawiązania nowych 
wśród nowo przyjętych członków zespołów. Do wspólnej zabawy 
przygrywał zespół Aplauz.

W sumie w zabawie tej wzięło udział 167 osób z 7 Zespołów 
Regionalnych. Imprezę tę wsparli nasi sponsorzy: Bank Spół-
dzielczy w Wilamowicach oraz Firma Kupiec GE-ES Wilamowi-
ce. Mamy nadzieję, iż w przyszłym roku spotkamy się znów w tak 
szerokim gronie.

G. R.

Koncert Fundacji Krzyż Dziecka w Pisarzowicach
19 stycznia w kościele parafialnym pw. św. Marcina w Pisa-

rzowicach mieliśmy przyjemność wysłuchać XI Koncertu Kolęd 
organizowanego corocznie przez Fundację. Tradycyjnie dochód  
z datków złożonych na koncercie przeznaczony jest na pomoc 
chorym dzieciom.

Dla licznie zgromadzonej publiczności wystąpił chór parafial-
ny z Pisarzowic pod kierunkiem Arkadiusza Nycza z przepięknymi 
kolędami oraz grupa Trojak Street Combo z interesującym i brawu-
rowo wykonanym programem kolęd i pastorałek w stylu country.

Na zakończenie organizatorzy podziękowali osobom, które 
wspomogły organizację koncertu: Arkadiuszowi Nyczowi – dyry-
gentowi chóru, Aleksandrowi Nowakowi – dyrektorowi M-GOK 
w Wilamowicach, Andrzejowi Trojakowi z zespołu Trojak Street 
Combo oraz Urszuli Rogulskiej z „Gościa Niedzielnego”.

A. N.

Naszej Małej Ojczyzny”, którą można było oglądać na plebanii 
przez miesiąc. W tym czasie odbyły się także warsztaty dla dzieci 
i spotkanie z artystami. Akademia szkolna, msza św. w intencji 
ojczyzny i złożenie wieńców pod tablicami pamięci na cmentarzu 
uświetniły Święto 11 Listopada. Uczestniczyliśmy w Wilamow-
skich Śmiergustach i Dożynkach Gminnych. Miniony rok zakoń-
czyły spotkania przedświąteczne w szkole, przedszkolach, straż-
nicy OSP i w Domu Ludowym. 

Sołtys i Rada Sołecka współpracują z działającymi na terenie 
Hecznarowic organizacjami i stowarzyszeniami. Opracowany zo-
stał regulamin i harmonogram korzystania z sali Domu Ludowe-
go. Regularnie trenują tutaj mażoretek, ma próby zespół „Echo”, 
odbywają się także różnego rodzaju spotkania. Myślimy o remon-
cie sali.

W podsumowaniu roku trudno nie wspomnieć o sukcesach. 
Strażacy z OSP Hecznarowice w 2019 roku okazali się najlepsi 
nie tylko w gminie, ale także w powiecie. Wygrali zarówno gmin-
ne, jak  i powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze. Zostawili  
w pokonanym polu wszystkie inne drużyny, zdobywając także 
puchary za uzyskanie najlepszych wyników. Potwierdzeniem 

miejsca jednostki na mapie powiatu bielskiego był jej udział  
w 28. Finale WOŚP na Rynku w Bielsku-Białej. Nie tylko ochot-
nicy zdobyli laury. W plebiscycie „Dziennika Zachodniego” pani 
sołtys uhonorowana została tytułem „Sołtysa Roku 2019 w Biel-
sku-Białej i powiecie bielskim”. 

Z kolei Folklorystyczny Zespół Śpiewaczy „Echo” zakwali-
fikował się i wziął udział w Międzynarodowym Festiwalu Kolęd  
i Pastorałek w Będzinie. W pierwszych dniach stycznia międzyna-
rodowy sukces odniósł Marcin Kryska, uczeń Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego w Szczyrku. Na zawodach w rosyjskim Kudymkar 
stanął na trzecim miejscu podium. 

Tylko tyle i aż tyle w ciągu dziewięciu miesięcy. Czy to dużo, 
czy mało? Niech mieszkańcy Hecznarowic sami ocenią. Jak wi-
dać, na przełomie roku nie przerywamy dobrej passy. Rozpoczęte 
prace są kontynuowane, planujemy nowe zadania. Dziękuję panu 
burmistrzowi Marianowi Treli, pracownikom Urzędu Gminy, rad-
nym z Hecznarowic, Radzie Sołeckiej i wszystkim życzliwym lu-
dziom, którzy pomagali w realizacji tych przedsięwzięć, za owoc-
ną współpracę.

Beata Nycz

WYDARZENIA KULTURALNE
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Noworoczne Spotkanie z Kolędą w Zasolu Bielańskim
Nowy Rok to kolejna okazja do wspólnego spotkania. Dnia 

5 stycznia 2020 roku w Domu Ludowym „Rondelek” odbyło się 
Noworoczne Spotkanie z Kolędą zorganizowane przez Sołtysa 
Henryka Dziubka, Radę Sołecką, KGW i Kółko Rolnicze z Za-
sola Bielańskiego. 

Na spotkanie przybyli zaproszeni goście: Burmistrz Wilamo-
wic Marian Trela wraz z małżonką, ks. Proboszcz Andrzej Zając, 
Radni Powiatu Bielskiego Dorota Nikiel oraz Jerzy Kubik wraz  
z małżonką, Przewodnicząca Rady Miejskiej Stanisława Kudłacik, 
Przewodnicząca Związku Rolników Kółek i Organizacji Rolni-
czych w Bielsku-Białej Danuta Kożusznik, Zastępca Przewodni-
czącej Rady Miejskiej Michał Sztafiński, Radny Tomasz Schnei-
der wraz z małżonką, Dyrektor M-GOK Wilamowice Aleksander 
Nowak, Prezes Banku Spółdzielczego w Wilamowicach Tomasz 
Królicki wraz z małżonką, Kierownik Wydziału Spraw Gospodar-
czych Kazimiera Gabryś, Przewodnicząca KGW Zasole Bielań-
skie Maria Kajor, Prezes Kółka Rolniczego w Zasolu Bielańskim 
Piotr Marszałek wraz z małżonką, Zastępca Przewodniczącej Sto-
warzyszenia Inicjatyw Lokalnych „Za Sołą” Magdalena Wojtczak 
z mężem, Kierownik Zespołu Regionalnego „Zasolanie” Lidia 
Dziubek wraz z Zespołem oraz mieszkańcy Zasola Bielańskiego. 

Spotkanie rozpoczął Sołtys, który przywitał zgromadzonych 
gości i złożył wszystkim noworoczne życzenia. Następnie głos 
zabrał Burmistrz Marian Trela, który również złożył wszystkim 
życzenia, a także opowiedział o wszystkich dużych inwesty-

cjach zrealizowanych w minionym roku zarówno w gminie, jak  
i w Zasolu Bielańskim. Życzenia mieszkańcom złożyli również 
Radny Jerzy Kubik, ks. Proboszcz Andrzej Zając i Przewodni-
cząca Rady Miejskiej Stanisława Kudłacik. Po części oficjalnej 
na scenę wszedł Zespół „Zasolanie”, który zaprezentował krótki 
występ. Zabrzmiały piękne polskie kolędy i pastorałki. Na koniec 
wszyscy wspólnie odśpiewali kolędę „Bóg się rodzi”. 

Życzymy sobie, aby co roku nasze spotkanie przebiegało  
w tak miłej i świątecznej atmosferze i przychodziło tylu wspania-
łych gości i mieszkańców.

Małgorzata Stachura

Dankowice świętowały Nowy Rok
W sobotę 11 stycznia w Dankowicach odbyło się tradycyj-

ne spotkanie noworoczne organizowane przez Stowarzyszenie 
Kobiet Dankowic. Na spotkanie przybyły członkinie KGW wraz  
z mężami. Zaproszeni zostali także przedstawiciele organiza-
cji społecznych działających w Dankowicach, a także instytucji 
oświatowych. Na bal przybyli także Burmistrz Wilamowic Ma-
rian Trela wraz z małżonką, Przewodnicząca Rady Miejskiej  
w Wilamowicach Stanisława Kudłacik oraz Dyrektor M-GOK 
Wilamowice Aleksander Nowak.

Zespół regionalny „Dankowianie” uświetnił spotkanie pięk-
nym programem kolędowym, po którym przemówili Burmistrz 
Wilamowic oraz Przewodnicząca Rady Miejskiej. Burmistrz  
w swoim wystąpieniu podziękował wszystkim zebranym za ich 
pracę na rzecz rozwoju Gminy Wilamowice w roku minionym,  

a także życzył wszystkiego najlepszego w nowym roku. Uczestni-
cy spotkania bawili się do późnych godzin przy muzyce i bogatym 
poczęstunku.

M. J.

Spotkanie Noworoczne w Pisarzowicach
Spotkania Noworoczne przedłużają bożonarodzeniową atmo-

sferę. 4 stycznia 2020 roku Rada Sołecka na czele ze sołtysem 
Pisarzowic Andrzejem Nyczem zaprosiła na zorganizowane Spot-
kanie Noworoczne do sali OSP w Pisarzowicach.

Goście jak co roku dopisali, przybył burmistrz Wilamowic 
Marian Trela wraz z małżonką, ks. proboszcz Janusz Gacek, czło-
nek Zarządu Powiatu Bielskiego pani Dorota Nikiel wraz z wice-
przewodniczącym Rady Powiatu Jerzym Kubikiem, radni Rady 
Miejskiej w Wilamowicach reprezentujący Pisarzowice na czele 
z przewodniczącą Rady Miejskiej panią Stanisławą Kudłacik, dy-
rektorki Szkoły Podstawowej i Przedszkola panie Lidia Dziubek 
i Grażyna Jurasz, przedstawiciele wszystkich organizacji działa-
jących w Pisarzowicach oraz członkowie Zespołu Regionalnego 
„Pisarzowianki”.

Członkowie Zespołu wystąpili z koncertem kolęd i pastora-
łek. Podczas całego spotkania było bardzo sympatycznie i „ko-
lędowo”. Do zgromadzonych popłynęły słowa życzeń nowo-

rocznych oraz podziękowań. Była też okazja do podsumowania 
minionego roku i snucia planów na najbliższy okres. Nie zabrakło 
uroczystego toastu, sutego posiłku i wspólnego śpiewu (nie tylko 
kolęd) przy akompaniamencie pana Stanisława.

C. Puzoń
fot. A. Olearczyk
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Kolędy, pastorałki, kantyczki 
w kościele parafialnym w Hecznarowicach 

Kolędy, pastorałki, kantyczki – to nazwy pieśni kościelnych 
i domowych o Bożym Narodzeniu. Najstarsze polskie kolędy 
pochodzą z XV wieku, najnowsze z wieku XXI i ciągle powsta-
ją nowe. To niezwykły fenomen polskiej kultury. W niedzielę  
26 stycznia kościół parafialny św. Urbana w Hecznarowicach tra-
dycyjnie już, z inicjatywy księdza proboszcza Aleksandra Smardu-
cha, stał się miejscem wspólnego kolędowania. Organista Marcin 
Drzazga zagrał najpopularniejsze kolędy, które zaśpiewali wszy-
scy, zespół „Echo” zaprezentował pastorałki i kantyczki ludowe,  
a Schola kolędy współczesne. Lena Bies wykonała utwór wybitnego 
polskiego kompozytora Zbigniewa Preisnera Całą noc padał śnieg. 

Większość kolęd i pastorałek to utwory bardzo stare, liczą 
sobie 200 albo 300 lat. Mimo to nie są zabytkami słuchanymi 
tylko od czasu do czasu w salach koncertowych. Są wciąż żywe  
i chętnie je śpiewamy. Moda na nie nigdy nie przeminie. Niektóre 
z kolęd przypominają uroczyste hymny kościelne, inne wzrusza-
jące kołysanki albo wesołe przyśpiewki. Mają archaiczne melodie 
i słowa, z których część wyszła już z użycia w języku. Tajemni-
ca ich popularności to jeszcze jeden sekret tej wspaniałej cichej 
Nocy i następującego po nim okresu świątecznego.

Tę właśnie różnorodność pieśni związanych z Bożym Naro-
dzeniem pokazali organizatorzy kolędowego koncertu w Heczna-
rowicach. Rozpoczęło go wspólne odśpiewanie jednej z najbar-
dziej popularnych tradycyjnych kolęd polskich Pójdźmy wszyscy 
do stajenki. Ma ona charakter marszowy. Tekst pochodzi z XVIII 
wieku, melodia skomponowana została później. Największą po-
pularnością pieśń cieszyła się w XIX wieku. Przetłumaczono ją  
na kilka języków europejskich, między innymi na francuski.

Następnie Śpiewaczy Zespół Folklorystyczny „Echo” zaśpie-
wał wydaną przez Karola Miarkę w tomie Kantyczki. Kolędy i pa-
storałki w czasie Świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane 
z 1904 roku pastorałkę zatytułowaną Najświętsza Panienka, gdy 
porodzić miała. Z tego zbioru pochodzi również inny wykonany 
przez zespół utwór pod tytułem Mam ja skarb, mam. Na zapre-
zentowany przez „Echo” repertuar złożyły się jeszcze tradycyjne 
pastorałki ludowe Witaj Zbawicielu dziś nam narodzony i pocho-
dząca z lubelszczyzny Nie masz ci nie masz nad tę gwiazdeczkę.

Współczesne akcenty wprowadziła nasza Schola, która na po-
czątek wykonała kolędę Aniołowie biali skomponowaną do słów 
pięknego wiersza poety pokolenia Kolumbów Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego Kolęda. Kolejne zaprezentowane przez nią utwory 
pochodziły z wystawionej w grudniu 1980 w Teatrze Muzycznym 

w Gdyni, a powstałej po strajkach na Wybrzeżu śpiewogry Kolęda 
Nocka do słów Ernesta Brylla i muzyki Wojciecha Trzcińskiego. 
Cieszyła się ona dużą popularnością, a wiele pochodzących z niej 
utworów doczekało się wydania albumowego. W hecznarowskim 
kościele natomiast zabrzmiały Kolęda Maryi i Psalm o gwieździe.

Najnowsze z zaprezentowanych kolędy powstały już w na-
szym wieku. Lena Bies zachwyciła wszystkich wykonaniem 
utworu pochodzącego z albumu kompozytora muzyki filmowej 
i teatralnej Zbigniewa Preisnera zatytułowanego Moje kolędy  
na koniec wieku. Jej interpretacja kolędy Całą noc padał śnieg 
pozwoliła wczuć się w klimat wigilijnej Nocy. Natomiast Schola 
wykonała utwór młodego autora tekstów i muzyki Antka Smykie-
wicza Na Nowo powstały w 2017 roku.

Śpiewane przez wymienionych wykonawców kolędy prze-
platane były wspólnym śpiewaniem wszystkich zebranych  
w świątyni. Wykonaliśmy między innymi starą polską kolędę 
posiadającą ludową melodię i słowa – Dnia jednego o północy,  
w której zachowały się jedne z najstarszych form językowych. Do-
brze że ciągle jest śpiewana w naszym kościółku, bo wielu z nas 
przypomina dzieciństwo oraz mroźne i śnieżne Boże Narodzenia. 
Nie mogło też zabraknąć najbardziej znanej europejskiej kolędy 
Cicha noc. Finałowym utworem tradycyjnie już stała się królowa 
polskich kolęd, czyli pieśń o Bożym Narodzeniu Bóg się rodzi.

Ten niezwykły wieczór zakończyło spotkanie opłatkowe  
na plebanii. Dziękujemy księdzu proboszczowi Aleksandrowi  
za gościnę, a wszystkim obecnym za stworzenia atmosfery ciepła 
i wzajemnej życzliwości. Tak na naszych oczach rodzi się nowa 
tradycja kolędowych koncertów w kościele św. Urbana w Hecz-
narowicach. Bo czyż jest na to lepsze miejsce?!

Beata Nycz

Wyjątkowe wyróżnienie
29 stycznia 2020 roku w Gminnym Centrum Zachowania 

Dziedzictwa Kulturowego, Informacji i Edukacji w Wilamowi-
cach odbyła się XVII sesja Rady Miejskiej w Wilamowicach.

Podczas tego wydarzenia Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Stanisława Kudłacik wraz z Burmistrzem Wilamowic Marianem 
Trelą wręczyli p. Bronisławowi Chrobakowi – laureatowi 21. edy-
cji Nagrody im. ks. Józefa Londzina – list gratulacyjny, kwiaty 
oraz publikację książkową w ramach podziękowania za wielolet-
nią pracę i służbę na rzecz Gminy Wilamowice.

Laureat podziękował za wyróżnienie oraz zaproszenie. Wy-
raził dumę, że może reprezentować Gminę Wilamowice i przypo-
mniał czasy swojej pracy w samorządzie. W wypowiedzi nawiązał 
do lat 90. i trudnych początków Samorządności w Polsce. Laureat 
zakończył przemówienie zdaniem: „Ukoronowaniem mojej dzia-
łalności była możliwość spotkania się z Ojcem Świętym Janem 
Pawłem II w Rzymie i wręczenie Monografii Gminy Wilamowi-
ce. To wspomnienie, które pozostanie ze mną na całe życie”.

M-GOK Wilamowice również przyłącza się do gratulacji dla 
Laureata tej zaszczytnej Nagrody.

A. K.
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II Bal Obywatelski Gminy Wilamowice
W roku 2019 podjęta została inicjatywa zorganizowania spotkania, którego celem bę-

dzie integracja organizacji społecznych, kulturalnych, sportowych, samorządowych oraz 
stowarzyszeń działających na terenie Gminy. Istotnym aspektem było docenienie pracy 
społecznej na rzecz mieszkańców. Wydarzenie to nazwane zostało I Balem Obywatelskim 
Gminy Wilamowice, a dzięki ogromnemu zainteresowaniu wszystkich zaproszonych or-
ganizacji wpisało się na stałe w kalendarz imprez kulturalnych.

1 lutego bieżącego roku w Dworku Jedlina odbył się II Bal Obywatelski Gminy Wi-
lamowice, na który bilety rozeszły się w mgnieniu oka. Swoją obecnością wydarzenie  
to zaszczycili starosta bielski Andrzej Płonka oraz włodarze Gminy na czele z burmi-
strzem Wilamowic Marianem Trelą oraz zastępcą burmistrza Stanisławem Gawlikiem. 

Za organizację Balu odpowiedzialny był Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wila-
mowicach, a bogaty program artystyczny możliwy był dzięki pomocy finansowej spon-
sorów – Firmy Eko-Wtór Sp. z o.o., Firmy Fox Fittings Sp. z o.o. Sp. k. oraz Banku 
Spółdzielczego w Wilamowicach.

Swoimi koncertami wydarzenie ubogaciła grupa Słowianki, trio w składzie: Gabriela 
Ryszka – pianino, Barbara Kozak-Wójcik – skrzypce i Janusz Korczyk – akordeon oraz 
Gwiazda Wieczoru Alexander Martinez. Podczas całego Balu gości bawił zespół New 
Transformation.

Wieczór upłynął w cudownej atmosferze, wszyscy uczestnicy Balu byli zachwyceni 
jego formułą oraz poziomem artystycznym. Już teraz planowana jest kolejna edycja tego 
wydarzenia.

A. K.

Bądź eko z Eko-Wtór
Cele edukacji ekologicznej mogą być osiągnięte tylko przez jednoczesne kształcenie  

i wychowanie ekologiczne. Wiedza obiektywna o świecie jest pewną sumą informacji, któ-
rej można się wyuczyć w procesie kształcenia. Jednak nie można tylko teoretycznie na-
uczyć się miłości do przyrody i troski o nią. 

K.Górka
Rokrocznie Firma Eko-Wtór bierze czynny udział w promowaniu proekologicznego 

stylu życia w Powiatach Małopolskim i Śląskim.
W ubiegłym 2019 roku rozpoczęliśmy cykl akcji edukacyjnych, biorąc udział w czte-

rech ważnych wydarzeniach na terenie Gminy oraz Powiatu Bielskiego. Ilość osób, która 
wzięła udział w tych ekologicznych aktywnościach przekroczyła liczbę kilkunastu tysięcy 
osób. Naszymi Partnerami byli Starosta Bielski oraz Radni Powiatu Bielskiego, Urząd 
Gminy w Wilamowicach i Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury.

Nowy 2020 rok powitaliśmy ze społecznością Wilamowic na II Obywatelskim Balu.
Przed nami kolejne wyzwania, promowanie edukacji ekologicznej i udział w ważnych 

wydarzeniach Wilamowic i okolic. Podczas tych wydarzeń przygotowujemy i prezentu-
jemy ścieżkę edukacyjną dla uczestników, pokazujemy, jak można segregować odpady 
zagrażające naszemu środowisku i jak je następnie wykorzystywać w procesie recyklingu. 
Prowadzimy rozmowy na temat ekologii, zachęcając do propagowania ekologicznego sty-
lu życia. Stawiamy głównie na spotkania z najmłodszymi i ich rodzinami.

Dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym  naśladują zachowania dorosłych, dlatego 
też należy dawać im dobry przykład i uwrażliwiać na proekologiczne zachowanie ich 
rodziców bądź opiekunów. 

Jest to podwójna korzyść, ponieważ nie tylko dajemy dzieciom dobry wzorzec do na-
śladowania, ale także wpływamy na postawę rodziców w celu ochrony środowiska. Dzieci 
w tym wieku bardzo lubią upominać dorosłych, gdy ci robią coś nie tak, jak ich uczono, 
dlatego też, gdy mają dobry przykład, będą mobilizować do prawidłowego zachowania 
członków swoich rodzin.

Najważniejsze cele stawiane przed edukacją ekologiczną polegają na uświadomieniu 
społeczeństwu, że:
1.	 wszyscy mamy wpływ na stan środowiska,
2.	 wszystko to, co otacza człowieka, to środowisko,
3.	 każdy z nas jest w jakiś sposób odpowiedzialny za obecny i przyszły stan środowiska,
4.	 zdrowie każdego człowieka uzależnione jest od jakości środowiska,
5.	 musimy dbać o realizację ekorozwoju,
6.	 postępowanie człowieka jest uzależnione od posiadanej przez niego świadomości  

i odpowiedzialności za stan środowiska,
7.	 edukacja dla środowiska stanowi przygotowanie dziecka do odpowiedzialności  

w działaniu, ochrony przyrody oraz podejmowania działań profilaktycznych i na-
prawczych.
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Nagrody dla Twórców i Animatorów Kultury  
Powiatu Bielskiego AD 2020

7 lutego bieżącego roku sala narad Śląskiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Bielsku-Białej wypełniona była przez osoby, które 
swoją pracą społeczną i działalnością przyczyniły się w szczegól-
ny sposób do rozwoju kultury oraz do pozytywnego wizerunku 
powiatu na przestrzeni wielu lat swojej działalności. Na uroczy-
stość przybyły także osoby, które dopiero wkraczają w działalność 
lokalnej społeczności.

Wśród zebranych byli także zaproszeni goście. Uroczystą 
galę prowadził Kuba Abramowicz, a rozpoczął ją występ zespołu 
regionalnego „Porąbczanie”. Następnie Starosta Bielski Andrzej 
Płonka wraz z Przewodniczącym Rady Powiatu Janem Borow-
skim wręczali medale osobom, które w szczególny sposób przy-
czyniły się do rozwoju kultury. Następnie przyszła kolej na wy-
różnienia: Animatorzy życia kulturalnego lokalnej społeczności. 
Wśród tej grupy znalazły się panie: 
	- Renata Nycz – fascynatka kultury, pedagog i działaczka spo-

łeczna. Angażuje się w upowszechnianie kultury i pielęgno-
wanie tradycji regionalnych na terenie gminy Wilamowice  
i całego powiatu bielskiego. Jest kierownikiem i choreogra-
fem Zespołu Regionalnego „Tradycja” ze Starej Wsi, z któ-
rym zdobywa wiele nagród i wyróżnień. 

	- Teresa Nycz – wybitny pedagog, instruktor, trenerka, sędzia 
Międzynarodowego i Krajowego Stowarzyszenia Mażore-
tek Tamburmajorek i Cheerleaderek Polskich, a także jedna 
z niewielu kreatorów młodych talentów. Założyła Akademię 
Mażoretek „Gracja” ze Starej Wsi obchodzącą w tym roku 
20-lecie działalności. Jej niesamowicie utalentowane tancer-
ki mają na swoim koncie wielokrotne tytuły mistrzyń Polski 
oraz wiele medali i pucharów w różnych kategoriach wieko-
wych. 
Przyszła kolej na podziękowania: 

	- Podziękowanie za współorganizację wydarzeń kulturalnych 
wraz ze Starostwem Powiatowym w Bielsku-Białej otrzy-
mał pan Aleksander Nowak – Dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Wilamowicach – za wspaniałą współpra-
cę podczas organizacji „Święta Powiatu Bielskiego” w Wila-
mowicach. 

	- Podziękowanie dla mecenasów kultury, które otrzymali Pań-
stwo Ilona i Stanisław Pudełko. Państwo Pudełko od trzech 
lat poprzez nieodpłatne udostępnianie lokalu Fest-Park  
w Pisarzowicach umożliwiają i wspierają działalność Wiej-
skiego Domu Kultury w Pisarzowicach, który obecnie prze-
chodzi modernizację. Osobiście są zaangażowani w działal-
ność Domu Kultury, często również pomagają w organizacji 
imprez. Udostępniają sale, w których odbywają się takie zaję-
cia jak Akademia Złotego Wieku, warsztaty Teatrzyku Dziecię-
cego „Debiucik”, próby Teatru „Bezimienni”, warsztaty ręko-
dzieła „CafeART”, zimowiska, półkolonie, bal karnawałowy, 
a nawet Festiwal Kultury Wszelakiej. W dzisiejszych czasach, 
w których większość przedsiębiorców nastawiona jest wyłącz-
nie na komercyjną działalność, to postawa godna podziwu. 
Niespodzianką Gali był medal Zarządu Głównego Stowarzy-

szenia Bibliotekarzy Polskich, którym uhonorowano jej gospo-
darza – Starostę Płonkę. Podczas uroczystości wystąpili: Zespół 
Regionalny „Porąbczanie” oraz Marta Wajdzik, saksofonistka al-
towa i sopranowa. Młoda mieszkanka Buczkowic nagrała swoją 
debiutancką płytę „My Planet”, której premierowy koncert otwie-
ra tegoroczną edycję Bielskiej Zadymki Jazzowej.

C. Puzoń

Koncert Orkiestry Dętej Wilamowice  
pod batutą Mariusza Płonki

W dniu 16 lutego 2020 roku, w Sanktuarium im. Abpa J. Bil-
czewskiego, po raz kolejny odbył się koncert Orkiestry Dętej Wi-
lamowice pod batutą Mariusza Płonki.

Wzięli w nim udział przedstawiciele władz powiatowych, sa-
morządowych, oświatowych i kulturalnych. Nie zawiedli również 
sympatycy orkiestry, którzy licznie przybyli na to wydarzenie. 

W repertuarze mogliśmy usłyszeć żywiołowe marsze, nostal-
giczne ballady, jak również piękne walce. Nie byłoby również 
tego koncertu gdyby na zakończenie nie wybrzmiał Marsz Ra-
detzkiego, po którym burmistrz Wilamowic Marian Trela podzię-
kował kapelmistrzowi za perfekcyjne przygotowanie orkiestry 
oraz dotychczasowe jej dokonania i osiągnięcia. 

Nie obyło się bez bisu, podczas którego zabrzmiała muzyka  
z filmu „Janosik”. Zebrani oklaskami długo wyrażali uznanie dla 
muzyków.

G. R.
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Spotkanie konsultujące projekt  
Muzeum Kultury Wilamowskiej

W sobotę 15 lutego spotkaliśmy się w Centrum Zachowania 
Dziedzictwa Kulturowego w celu konsultacji społecznych pro-
jektu powstania Muzeum Kultury Wilamowskiej, na który wraz 
z Urzędem Gminy Wilamowice i Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 
Kultury staramy się pozyskać zewnętrzne finansowanie. Spotkanie 
rozpoczął pan Stanisław Gawlik, zastępca burmistrza Wilamowic, 
który przedstawił dotychczas podjęte starania i postępy w spra-
wie Muzeum. Następnie głos zabrał pan Piotr Puszczewicz, autor 
projektu budynku, który w swej nowoczesnej formie ma nawiązy-
wać do tradycji architektury wilamowskiej, przy maksymalnym 
wykorzystaniu nowoczesnych rozwiązań obniżających koszty 
eksploatacji budynku. Następnie prezes Stowarzyszenia Justyna 
Majerska-Sznajder przedstawiła formy działalności organizacji 
– skupienie się na obsługiwaniu ruchu turystycznego, nowoczes-
nej wystawie promującej historię Gminy Wilamowice, ofercie 
warsztatowej, wydarzeniach i spotkaniach, a także działalności 
edukacyjnej, jaką jest nauczanie języka wilamowskiego. Głos za-
brał również obecny na sali profesor Antonii Barciak, wskazując  
na potrzebę rozwoju turystyki jako czynnika warunkującego także 
rozwój gospodarczy całej gminy oraz wyraził smutek, że obiekt 
nie może powstać w którymś z nielicznych, zachowanych obiek-
tów. Do dyskusji włączyli się również mieszkańcy – pan Józef 
Gawlik zawnioskował o przyznanie instytucji osobowości praw-
nej w postaci niezależnej instytucji zamiast utworzenia z niej filii 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury. Postulat ten został popar-
ty przez obecnych na sali przedstawicieli większości organizacji 
społecznych w Wilamowicach – Towarzystwa Krzewienia Kul-
tury Fizycznej, Zespołu Regionalnego „Wilamowice”, Koła Go-

spodyń Wiejskich w Wilamowicach, Honorowych Dawców Krwi, 
Zarządu Osiedla Wilamowice i Rady Gminy. Wystąpił również  
dr Bartłomiej Chromik, wykazując zapotrzebowanie na taką ini-
cjatywę oraz wsparcie dla lokalnych działaczy. Dalsza część dys-
kusji była moderowana w oparciu o ofertę kulturalną i sugestię 
zmian oraz zapotrzebowanie na nowe działania w oparciu o za-
chowanie lokalnego dziedzictwa kulturowego. Spotkanie zakoń-
czyło się uwzględnieniem wszystkich sugestii, przedstawieniem 
dalszych planów działań ze strony Urzędu i Stowarzyszenia oraz 
pokazem archiwalnych filmów o Wilamowicach, które pozwoliły 
przenieść się zebranym na sali nawet do lat 70. XX wieku.

Stowarzyszenie Wilamowianie

Spotkanie noworoczne 
Klubu „Belfer” Gminy Wilamowice

30 stycznia 2020 roku  
w Dworku Jedlina odbyło 
się spotkanie noworoczne 
emerytowanych nauczycieli 
oraz pracowników admi-
nistracji i obsługi oświa-
ty Gminy Wilamowice.  
W spotkaniu wzięli udział 
emeryci pod kierunkiem 
Pani Marii Berezowskiej 
Prezesa Klubu „Belfer” 
działającego od 2014 roku w naszej gminie, a także współorga-
nizatorzy w osobach dyrektorów i wicedyrektorów szkół, przed-
szkoli i zespołów oraz kierownika ZOSiP. Gośćmi honorowymi 
spotkania byli Wiceburmistrz Wilamowic Pan Stanisław Gawlik, 
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Wilamowicach Pani Stanisła-
wa Kudłacik, Pani Urszula Kucharska – Przewodnicząca Komi-
sji ds. Samorządu, Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu oraz Pan 
Aleksander Nowak – Dyrektor M-GOK.

Pani Maria Berezowska powitała wszystkich zebranych eme-
rytów oraz gości, następnie złożyła z głębi serca płynące życzenia 
noworoczne i zaprosiła na koncert. Oprawę artystyczną spotkania 
zapewnił Zespół Regionalny „Cepelia Fil-Wilamowice” działa-
jący pod kierunkiem dr Jolanty Danek – etnologa i choreogra-
fa z wykształcenia – będącej jednocześnie kierownikiem arty-
stycznym zespołu, organizatorem wszelkich działań związanych  
z popularyzacją przez zespół kultury wilamowskiej. Artyści za-
śpiewali kolędy i pastorałki, a po swoim znakomitym koncercie 
zaprosili do wspólnego kolędowania wszystkich uczestników. Wi-

ceburmistrz Wilamowic i Przewodnicząca Rady Miejskiej złożyli 
wszystkim zebranym noworoczne życzenia szczęścia, zdrowia  
i wszelkiej pomyślności, a także pogratulowali wspaniałej dzia-
łalności Klubu „Belfer” życząc, aby była ona w dalszym ciągu 
owocna i pozwalała na aktywność mieszkańców – pracowników 
oświaty, którzy czas pracy zawodowej mają już za sobą. Złożono 
także wyrazy uznania i wielkie podziękowania Zespołowi Regio-
nalnemu „Cepelia Fil-Wilamowice” za uświetnienie spotkania 
pięknym występem artystycznym. W dalszej części był poczęstu-
nek, wspólne biesiadowanie oraz planowanie dalszej działalności. 
11 lutego Klub „Belfer” wybiera się do Teatru Polskiego w Biel-
sku-Białej na spektakl ,,Wesele”. Spotkanie odbyło się w bardzo 
miłej, serdecznej, świąteczno-noworocznej atmosferze. Bardzo 
dziękujemy Pani Prezes Marii Berezowskiej i Zarządowi Klubu 
Belfer, a także Dyrektorom i Wicedyrektorom jednostek oświato-
wych za zorganizowanie bardzo uroczystego spotkania. 

Kierownik ZOSiP
Bożena Sobocińska
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Z wizytą w Chorwacji
W dniach 20–23 lutego na zaproszenie władz samorzą-

dowych miasta Županja delegacja naszej gminy wzięła udział  
w obchodach „53 Sokaćko Sijelo” w Chorwacji. „Sokaćko Sijelo”  
to największa impreza, podczas której prezentowana jest tradycyj-
na kultura regionu Županja. Co roku gromadzi ona wielu wyko-
nawców i tysiące odwiedzających z całej Chorwacji i zagranicy.

Program trwa kilkanaście dni i obejmuje wieczory folklory-
styczne, wystawy, spektakle, „Targi Złotej Nici”, degustacje lokal-
nych produktów oraz „Šokački cvit”, czyli konkurs, podczas które-
go następuje wybór najpiękniejszej dziewczyny w stroju ludowym.

Gminę Wilamowice prezentowali zastępca burmistrza Stani-
sław Gawlik, przewodnicząca Rady Miejskiej Stanisława Kud-
łacik, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Marian Rozner, dy-
rektor M-GOK Wilamowice Aleksander Nowak wraz z zastępcą 
Jolantą Danek oraz radni naszej gminy. W wyjeździe wzięli udział 
również członkowie Zespołu Regionalnego „Tradycja” ze Sta-
rej Wsi z kierowniczką Renatą Nycz na czele. Dzięki szerokiej 
współpracy naszej gminy z miastami partnerskimi, w tym roku 
po raz pierwszy do Chorwacji udali się również nasi zagranicz-
ni partnerzy z Dolnego Beneszova z Czech oraz Hornej Suczy  
i Rajeckich Teplic ze Słowacji, którzy zaproszenie otrzymali  
od burmistrza Županji właśnie u nas podczas Dożynek Gminy Wi-
lamowice, które miały miejsce w Dankowicach.

Tradycyjnie w programie odbyły się spotkania delegacji na-
szych krajów i bogaty program turystyczny. Na scenie podczas 
wieczoru folkloru zaprezentował się zespół „Tradycja”, który 
wziął również udział w korowodzie karnawałowym ulicami mia-

sta Županja. Podczas wyboru najpiękniejszej Chorwatki w stro-
ju regionalnym w jury konkursu tradycyjnie zasiadła dr Jolanta 
Danek. Najważniejszym punktem programu była uroczystość 
podpisania porozumień partnerskich między miastem Županja  
a Horną Suczą, Dolnym Beneszovem i miejscowością Kriva Pa-
lanka z Macedonii Północnej. W uroczystości wzięli udział przed-
stawiciele naszego miasta na czele z burmistrzem Stanisławem 
Gawlikiem, który w swoim wystąpieniu podkreślił znaczenie 
współpracy kulturalnej. Przybliżył również historię naszych rela-
cji z miastem Županja, które rozpoczęły się już prawie 20 lat temu 
i zaprosił zebranych gości do złożenia wizyty w Wilamowicach.  

M. J.

Zmiany w Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Hecznarowicach

Początek roku to okres zebrań sprawozdawczych, a także wy-
borów nowych władz organizacji i stowarzyszeń. 8 lutego 2020 
roku odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Hecznarowicach. Wybrano nowy Za-
rząd, którego prezesem został ustępujący naczelnik Jacek Wójcik.

Zebranie swoją obecnością zaszczycili Komendant Miejski 
PSP w Bielsku-Białej st. bryg. Zbigniew Mizera, były dowódca 
JRG 1 Bielsko-Biała bryg. Witold Inerowicz, burmistrz Wilamo-
wic Marian Trela, członek Zarządu Powiatu Bielskiego Dorota 
Nikiel, wiceprzewodniczący Rady Powiatu Bielskiego Jerzy Ku-
bik, przewodnicząca Rady Miejskiej w Wilamowicach Stanisława 
Kudłacik, dyrektor M-GOK Aleksander Nowak, członek Zarządu 
Wojewódzkiego ZOSP RP w Katowicach Mirosław Szemla, pre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej 
Stanisław Nycz, komendant gminny Roman Jędrzejko, Jarosław Zabłocki, st. bryg. w st. spocz. Zbigniew Pędzioł, przedstawiciele jed-
nostek OSP z terenu Gminy Wilamowice, dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Hecznarowicach Maciej Żarski, sołtys Sołectwa 
Hecznarowice Beata Nycz oraz przedstawiciele organizacji działających na terenie Hecznarowic. 

W pierwszej części zebrania podsumowano rok 2019, a następnie udzielono absolutorium Zarządowi za okres sprawozdawczy  
i przyjęto plan pracy na rok 2020. Ustępującemu prezesowi Grzegorzowi Pająkowi Walne Zebranie nadało godność członka honorowego 
OSP. Druhowie podziękowali też ustępującemu po 22 latach służby naczelnikowi Jackowi Wójcikowi, wręczając mu pamiątkowy prezent  
i napisany specjalnie na tę okazję wiersz.  Następnie Walne Zebranie wybrało Zarząd i Komisję Rewizyjną na kolejną kadencję. Oto ich skład:

ZARZĄD 
Prezes Zarządu: Jacek Wójcik 

Wiceprezes Naczelnik: Krystian Wójcik 
II Wiceprezes: Andrzej Markiel 

Zastępca Naczelnika: Robert Cepok 

Skarbnik: Maciej Formas 
Sekretarz: Artur Wójcik 

Gospodarz: Ireneusz Cyrankowski 
Członek Zarządu: Łukasz Radwan 

Członek Zarządu: Grzegorz Radwan

KOMISJA REWIZYJNA 
Przewodniczący: Dariusz Kubiczek 

Sekretarz: Łukasz Mleczko 
Członek Komisji: Robert Mleczek

Gratulujemy nowemu Zarządowi i życzymy powodzenia w pracy dla dobra społeczności Hecznarowic, Gminy Wilamowice i po-
wiatu bielskiego. A poprzeczka została ustawiona wysoko, bo jak zauważyli zaproszeni goście OSP Hecznarowice to najlepsza jednostka  
w gminie i powiecie. Świadczą o tym wyniki ubiegłorocznych zawodów gminnych i powiatowych. Wszyscy mają także w pamięci  pro-
fesjonalnie przygotowany jubileusz 130-lecia powstania OSP Hecznarowicej. Bogata historia jednostki została udokumentowana na kar-
tach książki 130 lat Ochotniczej Straży Pożarnej w Hecznarowicach wydanej dzięki Starostwu Powiatowemu i prywatnym sponsorom.

Beata Nycz
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Święto Języka Ojczystego w Wilamowicach
Tradycyjnie już po raz szósty w budynku OSP odbył się 

„Müterśpröhtag y Wymysoü” – Dzień Języka Ojczystego w Wi-
lamowicach. Organizatorami wydarzenia byli członkowie Sto-
warzyszenia na Rzecz Zachowania Dziedzictwa Kulturowego 
„Wilamowianie” oraz naukowcy z Uniwersytetu Warszawskiego 
z wydziału „Artes Liberales”.  

29 lutego w programie spotkań znalazły się dyskusje poświęco-
ne mniejszościom etnicznym, prezentacja wilamowskiego wesela  
w wykonaniu Zespołu Regionalnego „Wilamowice”, spektakl  
pt. „Mały Książę” w wykonaniu wilamowskiej grupy teatralnej 
oraz premiera książki, oczywiście wydanej w języku wilamow-
skim „Der Kliny Fjyśt” – „Mały Książę”. Na zakończenie z kon-
certem wystąpiła łemkowska grupa н’лем folk.

M. J. 

Strażacy z Hecznarowic wspólnie z Wielką Orkiestrą 
Świątecznej Pomocy dzielą się dobrem

W niedzielę 12 stycznia 2020 roku światełko do nieba za-
kończyło cudowny czas dzielenia się dobrem. Tego właśnie dnia  
na Rynku w Bielsku-Białej po raz 28. zagrała Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy. Jak co roku nie zabrakło tam strażaków  
z OSP Hecznarowice!

WOŚP powstała 28 lat temu, aby ratować życie dzieci z wro-
dzonymi wadami serca. Dzisiaj w 9 ośrodkach kardiochirurgii 
dziecięcej w Polsce wykonuje się rocznie około 2,5 tysiąca opera-
cji serca u dzieci. Jesteśmy pod tym względem unikalnym krajem 
europejskim, a wyniki leczenia tych dzieci należą do najlepszych 
na świecie. Wymaga to najnowocześniejszego sprzętu diagno-
stycznego, w tym echokardiografów nowej generacji, urządzeń 
niezbędnych do operacji na otwartym sercu oraz sprzętu na od-
działy intensywnej terapii pooperacyjnej. 

Celem 28. Finału Orkiestry stało się zapewnienie najwyż-
szych standardów diagnostycznych i leczniczych w dziecięcej 
medycynie zabiegowej. Wolontariusze zbierali środki na zakup 
najnowocześniejszych urządzeń do ratowania życia i zdrowia 
dzieci potrzebujących różnego rodzaju operacji. Aby były one 
skuteczne oraz bezpieczne i aby jak najmniej było powikłań, po-
trzebne są najnowocześniejsze i bardzo kosztowne urządzenia 
medyczne. Stanowią one niezbędne wyposażenie sal operacyj-
nych, oddziałów intensywnej terapii pooperacyjnej i zakładów 
diagnostyki obrazowej. 

W tym roku WOŚP działała w 1760 sztabach w Polsce  
i na świecie. Polskie serca we wszystkich zakątkach świata na ten 
jeden dzień zjednoczyły się. Kwestowało prawie 120 tysięcy wo-
lontariuszy. Wśród nich byli także strażacy z Hecznarowic. Pro-

fesjonalnie przygotowane stoisko przyciągało rzesze odwiedzają-
cych tego dnia pięknie oświetlony bielski Rynek.

Pokazy ratownictwa i sprzętu pożarniczego cieszyły się du-
żym zainteresowaniem nie tylko najmłodszych. Wielu nauczy-
ło się udzielania pierwszej pomocy, a każdy mógł przećwiczyć  
na manekinie metodę masażu serca. Nasi ochotnicy pokazali rów-
nież techniki wspinaczkowe stosowane w ratownictwie i używany 
podczas akcji ratunkowych sprzęt pożarniczy. Każdy odwiedzają-
cy stoisko OSP Hecznarowice mógł znaleźć coś atrakcyjnego dla 
siebie, a na koniec wizyty otrzymywał kalendarz naszej jednostki 
na 2020 rok. Rozmowom nie było końca, a towarzysząca im ra-
dość i wzajemna życzliwość były najlepszą nagrodą za zaanga-
żowanie. 

Finał przebiegał w fantastycznej atmosferze. Pokazaliśmy,  
że pomaganie cieszy, jest źródłem optymizmu i niesie ze sobą 
ogrom pozytywnych wrażeń. Towarzyszyła nam wspaniała mu-
zyka i niezliczona ilość czerwonych papierowych serduszek sym-
bolizujących chęć pomagania innym i dzielenie się uśmiechem.  
Po raz kolejny udowodniliśmy ogromną siłę dobra.

Dziękujemy wszystkim, którzy nas odwiedzili w ten najbar-
dziej niezwykły dzień roku. Dziękujemy za wielkie serca i oka-
zane wsparcie. Do zobaczenia na następnym finale! Złapaliśmy 
wiatr w żagle i będziemy grali do końca świata i jeszcze jeden 
dzień dłużej. 

Beata Nycz
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Jubileusze Pożycia Małżeńskiego 
w Gminie Wilamowice

W sobotę 25 stycznia w Wilamowicach odbyły się Jubileusze 
50- i 60-lecia pożycia małżeńskiego. 

Uroczystość rozpoczęto mszą świętą koncelebrowaną przez 
księży z parafii Gminy Wilamowice, po której uczestnicy udali się 
do sali bankietowej restauracji „Rogowa”. Jubilatom wręczono 
medale, kwiaty, dyplomy oraz upominki. 

Odznaczonych za jubileusz 50-lecia zostało 30 par, a za jubi-
leusz 60-lecia 10 par.

A. K. 
fot. Artur Pławecki

PODZIĘKOWANIE
W imieniu własnym, a także w imieniu wszystkich wyróżnio-

nych chciałbym bardzo serdecznie podziękować za zorganizowa-
nie tak pięknej, wzruszającej i niezapomnianej uroczystości.

Dziękuję serdecznie:
	- kierownikowi urzędu stanu cywilnego i zarazem burmistrzo-

wi Marianowi Treli,
	- zastępcy kierownika urzędu stanu cywilnego Elżbiecie  

Hoder,

	- zastępcy burmistrza Stanisławowi Gawlikowi,
	- Radzie Miejskiej Gminy Wilamowice na czele z przewodni-

czącą Stanisławą Kudłacik,
	- księdzu dziekanowi i księżom z poszczególnych parafii,
	- sołtysom wszystkich miejscowości,
	- prowadzącej całą uroczystość zastępcy dyrektora M-GOK  

Jolancie Danek,
	- zespołowi „Zasolanie” z Zasola Bielańskiego, który śpiewem 

uświetnił całą uroczystość.
Dziękuję serdecznie za pamięć o jubilatach, za tyle ciepłych 

słów do nas skierowanych. Dzięki temu czujemy się wciąż po-
trzebni.

Życie nie oszczędza człowieka, stawia wiele przeszkód, lecz 
we dwoje łatwiej jest je pokonać, a szczególnie gdy darzą się lu-
dzie wzajemnym zrozumieniem i szacunkiem do siebie. Czujemy 
się dumni, że ktoś te starania rozumie i docenia. Czujemy się także 
wpisani do symbolicznej „Złotej Księgi Jubilatów” naszej gminy.

Raz jeszcze wszystkim organizatorom tej przemiłej uroczy-
stości bardzo serdecznie dziękuję.

Stanisław Peszel
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Zimowe ferie w Wiejskim Domu Kultury  
w Pisarzowicach… Kreatywny czas!

Podczas tegorocznych ferii zimowych w Wiejskim Domu 
Kultury w Pisarzowicach wiele się działo.

Pierwszego tygodnia odbywały się zajęcia w ramach „Ferii  
z bajkami” oraz „Ferii mega artystycznych”. Drugi tydzień upły-
nął pod znakiem teatru i warsztatów dla członków prężnie działa-
jących grup teatralnych „Debiucik” oraz „Bezimienni”.

„Ferie z bajkami” dały uczestnikom możliwość sprawdze-
nia swoich talentów plastycznych, rękodzielniczych i aktorskich.  
Przenieśliśmy się razem w bajkowy świat za sprawą kalamburów, 
później każdy miał okazję stworzyć własną postać z bajki. Piękne 
wielkoformatowe malunki pokazały, że dziecięca wyobraźnia nie 
ma granic. Powstały robotokoty, kosmiczne księżniczki, superbo-
haterowie z innych galaktyk…

Kolejnym zadaniem na feriach było tworzenie kolorowych 
kukiełek i nauka konstruowania scenariusza teatralnego. Tutaj 
dzieci popisały się swoją pomysłowością, uczyły się pracować  
w grupie i przygotowały samodzielnie krótkie etiudy dla swoich 
teatrzyków lalkowych.

Słuchowisko „Kot w butach” z serii bajki grajki pozwoliło spoj-
rzeć na bajkę inaczej. Okazało się, że bajka muzyczna bardzo przy-
padła uczestnikom do gustu. Warsztaty muzyczne dały szanse na wy- 
śpiewanie się i poznanie swoich możliwości wokalno-aktorskich, 
a dzięki nim wybraliśmy obsadę naszego przedstawienia.

W ciągu zaledwie pięciu dni dzieci wraz z instruktorem przy-
gotowały własną adaptację „Kota w butach”. Warto podkreślić,  
że nasi młodzi aktorzy samodzielnie wykonali scenografię, zapro-
jektowali kostiumy teatralne, rekwizyty i co najważniejsze praco-
wali intensywnie nad swoimi rolami. W ostatnim dniu zajęć mieli-
śmy przyjemność wraz z rodzicami dzieci obejrzeć przygotowane 
przedstawienie. Dziękujemy wszystkim uczestnikom ferii za ten 
wspaniały czas!

Kolejną propozycją dla dzieci i młodzieży były zajęcia po-
południowe w ramach „Ferii mega artystycznych” i jak sama na-

zwa wskazuje, musiało 
być mega! Warsztaty 
plastyczne przeplatały 
się tu z zajęciami ręko-
dzielniczymi, młodzi ar-
tyści mieli okazję wyko-
rzystać i zgłębić swoją 
wiedzę o sztuce w wielu 
projektach. 

Nie zabrakło twór-
czości wielkich mala-
rzy, m.in.: Salvadora Dali, Clauda Moneta, Gustawa Klimta czy 
Pabla Picasso. To właśnie ona dała początek wielu inspiracjom 
podczas warsztatów. Pierwsze zajęcia przyniosły piękne efekty 
w postaci malowanych eko toreb z motywami dzieł sztuki, które 
uczestniczki nosiły dumnie przez całe ferie.

Z każdym dniem uczestnicy dawali coraz to większy upust 
swojej wyobraźni i działali twórczo w zaskakujący sposób. Po-
wstało wiele wspaniałych prac, które udowodniły po raz kolej-
ny, że sztuka jest dziedziną o niewyczerpanych możliwościach. 
Uczestnicy pierwszy raz zetknęli się z profesjonalnymi akceso-
riami artystów, malowali na blejtramach farbami akrylowymi, 
stworzyli nowoczesne instalacje artystyczne z przedmiotów co-
dziennego użytku. W kolejnych dniach również nie zabrakło dla 
nich wyzwań. Nasze artystki wzięły udział w zabawie związanej 
z historią mody, zaprojektowały i wykonały swoje stroje wg mo-
dowych inspiracji z wybranych epok, aby w rezultacie wystąpić  
w wyjątkowym pokazie mody.

Na koniec ferii pojawił się słodki akcent w formie zajęć,  
na których uczestnicy mogli własnoręcznie ozdobić przygotowa-
ne torty. Dziękujemy za wspaniałą atmosferę i Wasze wielkie za-
angażowanie podczas zajęć! 

Magdalena Chrobak

Ferie i teatr... wspaniałe połączenie!
„Ferie z teatrem” skierowano do grup teatralnych działających 

w Wiejskim Domu Kultury w Pisarzowicach. Obecnie grupy przy-
gotowują dwa nowe spektakle na okoliczność swojego jubileuszu! 
W tym roku Teatrzyk Dziecięcy „Debiucik” i Teatr „Bezimienni” 
świętować będą X jubileusz swojego istnienia! Mamy nadzieję, 
że obie premiery będą miały miejsce na scenie modernizowa-
nego obecnie Domu Kultury. Aby wszystko wypadło świetnie, 
trzeba dużo ćwiczyć i dlatego konieczne są kolejne godziny zajęć  
i warsztatów. Na szczęście nikogo nie trzeba do niczego zmuszać,  
a każde zajęcia są zarówno dla młodych aktorów, jak i instrukto-
ra wielką przygodą! Było sporo prób, sporo warsztatów, seanse 
filmowe, wieczorne rozmowy, wspomnienia wcześniejszych war-
sztatów i anegdot nagromadzonych w trakcie trwania obu grup. 

Warto wspomnieć, 
że 14 grudnia ubiegłe-
go roku „Debiucik” brał 
udział w warsztatach  
pt. „Noc teatralna”, któ-
re trwały do dnia następ-
nego. Jak zwykle był 
czas na pracę i przyjem-
ności. Warsztaty mogły 
się odbyć dzięki uprzej-
mości właścicieli Fest-Parku w Pisarzowicach, którzy udostępnili 
nam lokal. Serdecznie dziękujemy!

Urszula Kucharska

Wieczór przy kolędzie
Pod takim tytułem Wiejski Dom Kultury w Pisarzowicach 

zorganizował 18 grudnia ubiegłego roku spotkanie przedświą-
teczne Teatrzyku Dziecięcego „Debiucik”, Teatru „Bezimienni” 
oraz Klubu Rękodzieła „CafeART”. Prócz uczestników ww. grup 
w spotkaniu licznie udział wzięły ich rodziny, które dodatkowo 
wzbogaciły spotkanie suto zastawionym stołem! Swą obecnością 
zaszczycili nas Aleksander Nowak – Dyrektor M-GOK w Wila-
mowicach oraz Andrzej Nycz – radny i Sołtys Pisarzowic. Ich 
obecność umocniła zebranych w przekonaniu, że ich działania  

są zauważone i docenio-
ne. Goście zabrali głos, 
gratulując grupom zaan-
gażowania, wytrwałości 
oraz sukcesów scenicz-
nych i artystycznych. 
Oczywiście nie mogło 
obejść się bez wspól-
nych życzeń!
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Po części oficjalnej przyszedł czas na kolędy i pastorałki, które 
połączyły pokolenia, wprowadzając wszystkich w bożonarodze-
niowy nastrój. Miłą tradycją naszych spotkań stał się koncert Ze-
społu Folklorystycznego „Echo” z Hecznarowic, który niezmiennie  
z wielkim entuzjazmem przyjmuje zaproszenie na nasze grudnio-
we spotkanie. Po pięknym koncercie przyszedł czas na niespo-
dzianki! Wszyscy otrzymali kalendarze na rok 2020 wypełnione 
fotografiami z działalności grup w roku 2019, a było co wspo-
minać, gdyż sukcesów było sporo! Kalendarze wręczył Andrzej 
Nycz i Aleksander Nowak, który z ramienia M-GOK w Wilamo-

wicach dofinansował ich wydanie. Podsumowaniem wieczoru 
była słodka niespodzianka. Tak zwany „słodki stół” ufundowała 
pisząca te słowa Urszula Kucharska, instruktorka Teatrzyku Dzie-
cięcego „Debiucik”, Teatru „Bezimienni” i Klubu Rękodzieła 
„CafeART”. Było słodko i miło, ale to nie zasługa łakoci, lecz 
zaangażowania wszystkich, którzy tworzą wymienione grupy, 
wspierają je i pomagają w ich funkcjonowaniu. „Wieczór przy 
kolędzie” był pełen życzeń. Ja mam tylko jedno – by w czasach 
pędu, nowych technologii i komercji dalej byli ludzie chcący za-
uważać piękno świata i drugiego człowieka. 

Urszula Kucharska

Kolędy, koncert, kawa, kwiaty, elf... 
Tytuł jest obfity w słowa, lecz doskonale obrazuje działal-

ność Akademii Złotego Wieku działającej w Wiejskim Domu 
Kultury w Pisarzowicach. Grudniowe spotkanie Akademii miało 
charakter świąteczny. Przy symbolicznej kolacji wigilijnej spot-
kali się studenci AZW, Zespół Regionalny „Pisarzowianki” oraz 
zaproszeni goście, wśród których wymienić należy Mariana Tre-
lę – Burmistrza Gminy Wilamowice oraz Michała Sztafińskiego  
– Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Wilamowicach. Spot-
kanie otworzył koncert „Pisarzowianek”. Zespół zaprezentował 
piękne kolędy i pastorałki, przedstawił różne teksty w ciekawych 
aranżacjach muzycznych, które nie są wszystkim znane, a zasłu-
gują na przypomnienie i uznanie. Było wzniośle i refleksyjnie, ale 
również radośnie, bo przecież na zbliżające się Boże Narodzenie 
czekali wszyscy. 

Po oficjalnym koncercie zespołu nie mogło zabraknąć wspól-
nych kolęd i życzeń, tych oficjalnych – wygłoszonych przez za-
proszonych gości oraz tych prywatnych z symbolicznym opłat-
kiem w ręku. Po poczęstunku przed studentami stanęła Iwona 
Kohut, która z wielkim zaangażowaniem wygłosiła wykład pt. 
„Historia kawy”. Opowiedziała o pochodzeniu kawy, jej rodza-
jach, sposobach serwowania, aromacie i smaku. Po wpisach do in-
deksu, którymi Pani Iwona potwierdziła obecność na wykładzie, 
pałeczkę przejął Krzysztof Wójcik, opowiadając o nowej wy-
stawie filatelistycznej przygotowanej dla studentów. Tym razem  

na znaczkach królowały 
„Kwiaty” i właśnie taki 
tytuł nosiła wystawa. 
Dodatkowo Pan Krzysz-
tof przygotował konkurs 
wiedzy florystycznej, 
który bardzo się studen-
tom podobał, a najlepsi 
otrzymali symboliczne upominki. Po obejrzeniu wystawy o głos 
poprosiła studentka Monika Mleczko, a właściwie Elf, bo w taką 
rolę się wcieliła! Pani Monika przygotowała niespodziankę dla 
organizatorów AZW, obdarowując ich szczególnymi prezentami  
(np. przybornikiem przetrwania). Jej zaangażowanie, kostium, 
przygotowany tekst i rekwizyty były doskonałe! Kosztowały wie-
le przygotowań, za co serdecznie dziękujemy! 

Tradycją stały się kalendarze podsumowujące działalność 
AZW w danym roku. Studenci już od października upewniali 
się, czy w tym roku znów je otrzymają? Nie mogło być inaczej! 
Kalendarze wręczyli studentom Panowie Marian Trela i Michał 
Sztafiński, życząc kolejnego roku wypełnionego wykładami, wy-
cieczkami i spotkaniami! Wydanie kalendarzy współfinansowała 
Akademia Złotego Wieku i Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Wilamowicach. To był bardzo miły wieczór... „magia świąt” 
wkradła się w serca wszystkich.

Urszula Kucharska

Bezpieczny senior
„Fałszywy wnuczek – realne zagrożenia, jak ich uniknąć?”  

– taki tytuł nosił styczniowy wykład dla Akademii Złotego Wieku 
działającej w Wiejskim Domu Kultury w Pisarzowicach. 

Wykład przygotował i wygłosił aspirant sztabowy Maciej 
Matusiak, który objaśnił, jak działają oszuści, jak się przed nimi 
bronić oraz jak postępować w przypadku podjętej próby oszu-
stwa. Prowadzący podkreślił, że tzw. „metoda na wnuczka”  
ma wiele odmian, przestrzegał przed oszustwami internetowymi, 
wyłudzeniami z kart bankomatowych lub kredytowych, złodzie-
jami krążącymi po domach podającymi się za pracowników in-
stytucji państwowych. Maciej Matusiak podawał liczne przykła-
dy, szczególnie podkreślał umiejętność manipulacji opanowaną  
do perfekcji przez oszustów. Dzięki stosowanym technikom, choć 
dziś twierdzimy, że problem nas nie dotyczy, jutro możemy paść 
łupem oszustów. Proceder najczęściej inicjowany jest rozmową 
telefoniczną. Rozmowa prowadzona jest w taki sposób, aby oszu-
kiwana osoba uwierzyła, że rozmawia z członkiem swojej rodziny 
i sama wymieniła jego imię i nazwisko oraz inne dane. Kiedy tak 
się stanie przestępca zaczyna przedstawiać wiarygodne zdarzenia. 
Niestety kiedy zdamy sobie  sprawę z manipulacji, często jest już 
za późno. Aby taka sytuacja nie miała miejsca, należy pamiętać, 
by zawsze być ostrożnym w kontakcie z nieznajomym, nigdy 
nie przekazywać pieniędzy osobom, których nie znamy. Zawsze 
należy potwierdzić „prośbę o pomoc”, kontaktując się osobi-
ście, wykonując telefon do rodziny lub przyjaciół, których doty-
czy problem. Wszelkie telefoniczne prośby (w tym z zagranicy)  
o pomoc, grożą utratą pieniędzy (niejednokrotnie utratą wszyst-

kich oszczędności). 
W przypadku gdy 

pojawia się jakiekol-
wiek podejrzenie oszu-
stwa, należy koniecz-
nie powiadomić policję  
(nr tel. 997 lub 112)! 
Sposób „na maklera”, 
„na wypadek”, „na porwanie”, „na zwrot długu znajomemu”,  
„na zakup nieruchomości” jest niestety dalej stosowany, zwłasz-
cza wobec osób starszych. Przestępcy stosują niejednokrotnie 
szantaż emocjonalny (płaczą, błagają o pomoc, są podekscyto-
wani tzw. „wyjątkową okazją”), co prowadzi oszukiwaną osobę  
do mylnego wyobrażenia o rzeczywistym stanie rzeczy. Prowa-
dzący podkreślił, że kradzież lub zgubienie dowodu osobistego, 
prawa jazdy, paszportu to również poważny problem, który może 
doprowadzić do wielu trudnych do wyjaśnienia przestępstw zwią-
zanych z wykorzystaniem naszych danych osobowych. W przy-
padku utraty ww. dokumentów należy niezwłocznie zastrzec je  
w Systemie DOKUMENTY ZASTRZEŻONE, powiadomić poli-
cję i najbliższy organ gminny lub placówkę konsularną. 

Po wyczerpującym wykładzie Pan Maciej rozdał studentom 
broszury dotyczące poruszanego tematu. Były liczne pytania  
i dyskusja. Po obowiązkowych wpisach do indeksu Pan Maciej 
pozował do zdjęć grupowych... i nie tylko, bo nie od dziś wiado-
mo, że „za mundurem panny sznurem!”. 

Urszula Kucharska
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Dwadzieścia lat, aż trudno w to uwierzyć  
- Jubileusz Akademii Mażoretek „Gracja”

Dnia 6 stycznia 2020 roku w magiczne święto Trzech Kró-
li odbyły się Obchody Jubileuszu 20-lecia Akademii Mażoretek 
„Gracja”, działającej przy Starowiejskim Stowarzyszeniu Kultury 
Artystycznej „Artis” pod Patronatem Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Wilamowicach i Powiatowego Ośrodka Pracy Poza-
szkolnej „ART.” w Czechowicach-Dziedzicach. 

Akademia działa już od 2000 roku. Jest to znaczące osiągnię-
cie, aby przez tyle lat istniała grupa tak utalentowanych tancerek 
pod opieką tego samego instruktora, założyciela zespołu pani Te-
resy Nycz. Na przestrzeni tych 20 lat były: najmłodsze Gracjol-
ki, nieco starsze Gracjusie, następnie Gracjanki, starsza Gracja  
no i Gracmamy.

Obecnie istnieje podział na dwie grupy Mini Gracja oraz 
Gracja. Wszystkie te grupy już od 20 lat w zależności od ich ist-
nienia są przygotowywane cały rok taneczny, czyli od września 
do maja na Mistrzostwa Polski. Podczas nich odnoszą wielkie 
sukcesy. Grupy są wystawiane w większych składach oraz tak 
zwanych mini formacjach (czyli 7, 3, 2 osobowych). Akade-
mia ma również wspaniałe trofea zdobyte w kategorii solówek.  
W swoim bardzo bogatym dorobku Akademia „Gracja” wypra-
cowała wielokrotnie tytuł Mistrza Polski oraz, co za tym idzie, 
złote, srebrne, brązowe medale i puchary. Reprezentuje i promu-
je swoją miejscowość Starą Wieś i Gminę Wilamowice w kraju,  
a za granicą również Polskę podczas Międzynarodowych Fe-
stiwali Tanecznych – Chorwacja, Włochy, Francja, Hiszpania, 
Czechy, Słowacja. Ta najważniejsza gala odbyła się w Bielskim 
Centrum Kultury – Dom Muzyki.

Dodam tutaj również, że „Gracja” ma za sobą również sukcesy 
medialne: 2008 rok – Mistrz Polski za układ „Marynarze”, wyróż-
nienie w programie Tylko Taniec, 2011 rok – Udział w reklamie 
Orange. Dziewczęta maszerujące w pomarańczowych strojach  
i w białych czapkach to właśnie nasze mażoretki. Zeszłoroczne 
nagranie i wywiad dla Telewizji Polsat Rodzina mające miejsce 
podczas występu w Warszawie.

To wyjątkowe święto dla Zespołu Rewiowo-Tanecznego 
„Gracja” zaszczyciło liczne grono zaproszonych gości, łącznie 

z przedstawicielami świata mażoretek w Polsce. Nie zabrakło 
przedstawicieli władz gminnych, powiatowych, rodzin mażore-
tek, absolwentek, które także na to święto przygotowały wspo-
mnieniowe prezentacje sceniczne.

Gratulacjom, łzom wzruszenia, a także niezliczonym wręcz 
wspólnym zdjęciom nie było końca. A na specjalnie przygoto-
wanym w holu BCK czerwonym dywanie było bardzo kolorowo  
i radośnie, dzięki równie pięknie ubranym licznym delegacjom 
mażoretek. 

Gala Jubileuszowa „Gracji” dostarczyła niezapomnianych 
emocji i wzruszeń. W tych obchodach towarzyszyła „Gracji” za-
przyjaźniona Orkiestra Dęta Starowsianka pod batutą pana Piotr 
Olearczyka. Nie zabrakło również Trzech Króli, którzy swoim 
urokiem także czarowali publiczność. Goście mogli zobaczyć 
przegląd najpiękniejszych strojów, począwszy od tych pierwszych 
z 2000 roku. Scenariusz gali cofnął wszystkich aż 20 lat wstecz 
poprzez największe sukcesy i medale Akademii na przestrzeni 
tego czasu. Nie zabrakło również zawsze wyczekiwanego przez 
wszystkich ognistego kankana. 

Mażoretki Akademii „Gracja” sukcesywnie podbijają każ-
dym swoim występem serca publiczności i ta gala również  
do takich należała. Prezentują przy tym szyk, grację i elegancję.

Dorota Wiewióra
Zdj. Andrzej Zięba 

Zespół „Tradycja” w Chorwacji
W ostatnich dniach karnawału 20–23 lutego 2020 roku Ze-

spół Pieśni i Tańca „Tradycja” ze Starej Wsi wraz delegacją władz 
samorządowych Gminy Wilamowice brał udział w obchodach  
„53 Sokaćko Sijelo” w Chorwacji w mieście Županja.

W ciągu pierwszych dwóch dni wzięliśmy udział w „Targach 
Złote Nici”, w tym w degustacjach lokalnych produktów, w uro-
czystości podpisania porozumień partnerskich między miastem 
Županja a Horną Suczą, Dolnym Beneszovem i miejscowością 
Kriva Palanka z Macedonii Północnej. 

W sobotę podczas III Wieczoru Folkloru Zespół „Trady-
cja” zaprezentował suitę tańców i pieśni Śląska Cieszyńskiego.  
W tym dniu mieliśmy również okazję zwiedzić fabrykę kombaj-
nów, Muzeum Stjepana Grubera oraz zobaczyć lokalne koronkar-
stwo i poznać historie leśnictwa.

W ostatnim dniu pobytu wzięliśmy udział w barwnym ko-
rowodzie karnawałowym ulicami miasta Županja oraz w Mszy 
Świętej, podczas której koncertowaliśmy i wspólnie z Chorwata-
mi zaśpiewaliśmy „Barkę”.

Radosna atmosfera, wspólne, integracyjne zabawy chorwa-
cko-polskie przy dźwiękach skocznych utworów prezentowanych 
przez Chorwatów, którzy porwali wszystkich do tańca, śpiew 
„Maryjanki” i „Róży czerwonej” na długo pozostaną w naszej 
pamięci.

Dla członków Zespołu „Tradycja” była to swoista integracja 
oraz satysfakcja z dzielenia się radością i optymizmem z innymi.

Dziękujemy władzom samorządowym Gminy Wilamowice 
oraz M-GOK w Wilamowicach za umożliwienie nam wyjazdu  
i wspólnie spędzony czas.

R. Nycz
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Ferie zimowe 2020 w M-GOK
W dniach 13–24 stycznia Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 

w Wilamowicach zorganizował zajęcia dla dzieci z Gminy Wila-
mowice w czasie trwania ferii zimowych. Codziennie przygoto-
wane były inne atrakcje, poniżej krótka informacja o zajęciach.

Zumba dla dzieci
Pierwszy dzień ferii rozpoczęliśmy bardzo aktywnie. Dzieci 

w pełni gotowe do działania, ubrane w sportowe stroje, zebrały 
się na sali Ośrodka Kultury. Młodsza, szesnastoosobowa grupa 
zaczęła zajęcia od rozgrzewki i rozciągania, by przejść do plą-
sów przy dźwiękach skocznej muzyki. Niezastąpiona pani Jolan-
ta Nycz instruowała dzieci w wykonywanych ćwiczeniach i ru-
chach. Starsza, dwudziestoosobowa grupa miała nieco trudniejsze 
zadanie. Oprócz wymagającej rozgrzewki do ich zajęć wprowa-
dzone zostały rozbudowane układy taneczne oraz kroki, przy któ-
rych uczestnicy musieli wykazać się dobrą koordynacją ruchową.  
Po zadowolonych minach, ale i ogólnym zmęczeniu podopiecz-
nych wnioskujemy, że trening wyszedł wszystkim na zdrowie.

Kwiaty z bibuły
Na wtorkowe zajęcia przewidziane zostały kwiaty z bibuły. 

Pod czujnym okiem cudownej pani Jadzi młodsze dzieci wyko-
nały bukieciki, które wręczą swoim dziadkom. Natomiast starsza 
grupa nauczyła się, jak w piękny i prosty sposób wykonać okazałą 
różę o krwistoczerwonych płatkach. W warsztatach wzięło udział 
łącznie 34 dzieci.

Warsztaty kulinarne
Smacznie i kolorowo minęły środowe zajęcia. Pod kierowni-

ctwem pani Kasi i z pomocą pani Gabrysi 29 dzieci wzięło udział 
w Warsztatach kulinarnych. Tartinki, sałatka, przekąski, słod-
kie wypieki – wszystko to znalazło się na talerzach, a następnie  
w brzuchach naszych kreatywnych małych kucharzy. Po tych za-
jęciach nikt nie mógł wyjść głodny do domu!

Serce dla babci i dziadka
Na kolejnych zaję-

ciach artystycznych z panią  
Jadzią dzieci wykonały serca  
z okazji zbliżającego się 
święta – Dnia Babci i Dziad-
ka. W skupieniu i z wielkim 
zaangażowaniem podeszły 
do zadania, czego efektem są niepowtarzalne i przepiękne prace. 
Każdy wykonał po dwa serca, ozdabiając je i dedykując swoim 
kochanym dziadkom. Upominki wręczą im w dniu ich święta.  
W warsztatach wzięło udział łącznie 47 dzieci!

Warsztaty teatralne
Tak się pięknie złożyło, że tydzień rozpoczęliśmy i zakończy-

liśmy z panią Jolą Nycz. Tym razem podczas piątkowych zajęć  
w Ośrodku Kultury 23 dzieci wzięło udział w warsztatach teatral-
nych. Zajęcia dotyczyły m.in. ćwiczeń aparatu mowy, gier dra-
matycznych oraz krótkich etiud. Ćwiczenia miały na celu rozwój 
wyobraźni, naukę budowania historii i nabycie umiejętności gry  
z przedmiotem. Podczas warsztatów, będących jednocześnie do-
brą zabawą, nikt nie mógł narzekać na nudę. Każdy uczestnik mu-
siał w pełni się zaangażować, by dać z siebie jak najwięcej, a czas 
przeleciał tak szybko, że dzieci były zaskoczone końcem zajęć.

Wyjazd do kina
Drugi tydzień ferii 47 dzieci rozpoczęło wyjazdem do kina  

na film animowany „Kraina Lodu 2”. Jeszcze przed seansem 
wszyscy zaopatrzeni w popcorn i colę zamiast reklam mieli oka-
zję porozmawiać z panią animator o emocjach, jakie dostrzega-
ją na ekranie podczas oglądanych bajek. „Kraina Lodu” okazała 

się być piękną animacją traktującą o poszukiwaniu odpowiedzi  
na nurtujące pytania i tajemnice z przeszłości, pełną cudownie 
wykonanych utworów prowadzących widzów przez poszczególne 
sceny. Wciągająca historia Anny, Elsy, Kristoffa, Olafa i Svena  
po raz kolejny pokazała siłę miłości. Dzieci uśmiechnięte i zado-
wolone wróciły do Wilamowic.

Malarstwo na płótnie
Wtorek w całości na-

leżał do artystów malarzy. 
Dzieci podzielone na dwie 
grupy wiekowe wykonały 
prace na płótnie, na któ-
rych znalazły się m.in. mo-
tywy malowniczych lasów, 
zamków, młyny w otoczeniu pięknej przyrody, góry, żaglówki  
na pełnym morzu, wodospady, gospodarstwa i wiele innych.  
W warsztatach wzięło udział 48 dzieci, a po zajęciach każdy za-
brał swoją pracę do domu.

Warsztaty muzyczne, karaoke
Kolejny dzień ferii w M-GOK związany był z muzyką i śpie-

wem. Dzieci zapoznały się z różnymi ćwiczeniami z emisji głosu, 
ćwiczyły swoją dykcję poprzez słowne „językołamacze”, dowie-
działy się również, jak używać przepony, przy pomocy której mo-
żemy wydobyć nawet bardzo wysokie dźwięki. Sporo uśmiechu na 
twarzach wywołał quiz muzyczny, w którym dzieci musiały uzu-
pełniać wersy wyjęte ze znanych piosenek. Dobre odpowiedzi na-
gradzane zostały słodkimi upominkami, co niewątpliwie motywo-
wało wszystkich do wspólnej zabawy. Zgadywanka „ile słyszysz 
dźwięków” również wzbudziła duże zainteresowanie, a dzieciaki 
udowodniły, że potrafią słuchać. Zwieńczeniem spotkania było 
wspólne karaoke. Piosenki ze znanych i lubianych filmów animo-
wanych wyświetlane były na ekranie, wykonane przez dzieci niosły 
się echem po całym budynku. W zajęciach wzięło udział 29 dzieci.

Kino sferyczne
W M-GOK pojawiła się 

też zupełnie nowa atrakcja, 
coś czego w naszej gmi-
nie jeszcze nigdy nie było 
– kino sferyczne. Na dużej 
sali rozłożona została dmu-
chana kopuła, wewnątrz 
której na suficie wyświetlane były filmy dla dzieci. W darmowych 
seansach wzięło udział 57 dzieci, które uśmiechnięte i bardzo 
zadowolone wychodziły po zakończonej projekcji. Szerokie za-
interesowanie upewniło nas, że ta atrakcja musi jeszcze kiedyś 
powrócić do Ośrodka Kultury.

Zabawa podsumowująca
W ostatni dzień ferii 38 

dzieci wzięło udział w dy-
skotece z DJ-em. Uczestni-
cy bawili się do popularnych 
piosenek, przez 4 godziny 
wygłupiając się i tańcząc do 
upadłego. Otrzymali także 
od Ośrodka Kultury słodki poczęstunek dla zregenerowania sił.

Cieszymy się z tak dużego zainteresowania dwoma tygodnia-
mi zajęć. Dziękujemy dzieciom za cudownie spędzony czas, dużo 
radości i uśmiechów, jakimi nas obdarzały na każdym kroku. Już 
teraz mówimy – Do zobaczenia za rok, podczas kolejnych ferii  
w M-GOK! 

A. K.
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Warsztaty Makramy w M-GOK
Od października 2019 roku w Miejsko-Gminnym Ośrodku 

Kultury w Wilamowicach dwa razy w miesiącu odbywają się za-
jęcia wyplatania makramy. Cieszą się one coraz większym zain-
teresowaniem. Warsztaty są skierowane do osób początkujących, 
podczas zajęć instruktor Magdalena Chrobak wraz z uczestnikami 
sięga po różne projekty na makramowe wyplatanki. 

Dotychczas powstały m.in. piękne kwietniki wiszące, ozdo-
by bożonarodzeniowe, makramowe lampiony, łapacze snów oraz 
modne torebki – siatki. Zapraszamy na kolejne zajęcia! Przed 
nami wiele nowych wyzwań! 

M. Ch.

Hej kolęda, kolęda
Dzieci i młodzież z Zespołu Regionalnego „Cepelia Fil- 

Wilamowice” uczciły wieloletnią tradycję kolędowania, odwie-
dzając instytucje działające na terenie Wilamowic. Z pięknymi 
kolędami zawitały do Urzędu Gminy, Gminnej Biblioteki Pub-
licznej, Zakładu Obsługi Szkół i Przedszkoli oraz Banku Spół-
dzielczego w Wilamowicach. 

Zespół został ciepło przyjęty i obdarowany słodyczami,  
a kolędowanie okazało się dla wykonawców wielką frajdą.

M. J.

Przedświąteczna trasa kolędowa  
Zespołu Wokalno-Tanecznego i Zespołu „Dankowianie”

Daj mu światło, bo tak łatwo zmylić ślad 
daj nadzieję, kiedy w oczy wieje wiatr, 
strudzonemu, zmęczonemu pomóż iść, 
bo samotny nikt nie może być.
Zgodnie z tradycją trwającą już od ponad 5 lat w przedświą-

tecznym dniu wybraliśmy się nieść Dobrą Nowinę po Gminie Wi-
lamowice. Tym razem była to jednak niezwykła trasa kolędowa, 
łącząca pokolenia: uczniowie ze Szkoły Podstawowej wsparci zo-
stali przez Zespół „Dankowianie”. Muzyka łączy pokolenia, ale 
pokolenia łączy także siła i chęci, młody duch i ciepłe serce.

Trasę rozpoczęliśmy z Bożym błogosławieństwem udzielo-
nym przez Księdza Proboszcza. Następnie odwiedziliśmy Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury w Wilamowicach, kolędowaliśmy 
w Urzędzie Gminy, w Zakładzie Obsługi Szkół i Przedszkoli, 
Zakładzie Wodociągów oraz Banku Spółdzielczym. Równie ser-
decznie i ciepło zostaliśmy także przyjęci w Szkole Podstawowej  
w Starej Wsi oraz w Przedszkolu w Dankowicach. Niemałą nie-
spodzianką było także kolędowanie w naszej szkole. 

W tym roku może nieco uszczupliliśmy swoje szlaki, ale 
radość, którą nieśliśmy, była niezmiennie ogromna. Pragniemy 
serdecznie podziękować za ciepłe przyjęcie i życzyć raz jeszcze 
wszystkiego, co najlepsze. Błogosławieństwa od Bożej Dzieciny, 
jasności w życiowych wyborach, wiary, nadziei i miłości oraz 
zdrowia i wszelkiej pomyślności na cały 2020 rok. Hej kolęda!

Kamila Borys

Prezentacja kultury
Z okazji Dnia Nauk Humanistycznych 25 lutego 2020 roku.  

w auli szkolnej I Liceum Ogólnokształcącego im. B. Chrobrego 
w Pszczynie odbyła się prezentacja odmiennej kultury, języka  
i strojów mieszkańców Wilamowic.

Autorką prezentacji była dr Jolanta Danek wraz z członkami 
Zespołu Regionalnego „Cepelia Fil-Wilamowice”. 

Wystąpienie spotkało się wielkim zainteresowaniem. Cieszy-
my się, że wiedza o wyjątkowej i unikatowej kulturze Wilamowic 
dociera w coraz to nowe miejsca, a tego typu spotkania przyczy-
niają się do dalszych rozmów na jej temat. 

A. K.
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Kolędnicy z Zasola  
na Przeglądzie w Strumieniu

Zespół Wokal-
no-Taneczny „Za-
solanie” z Zasola 
Bielańskiego wziął 
udział w XI Regio-
nalnym Przeglą-
dzie Kolędniczym 
Kół Gospodyń 
Wiejskich w Stru-
mieniu. Był on jak 
co roku wspania-
le zorganizowany 
przez Regionalny 
Związek Rolników, 
Kółek i Organiza-

Jubileuszowy XX Festiwal Kolęd i Pastorałek  
„Spotkania z Kolędą” im. P. Jakóbca

Świąteczny nastrój nadal trwa, a to dzięki między innymi rozlegającym 
się dźwiękom kolęd w różnych miejscowościach naszego regionu. Za spra-
wą głównego organizatora Festiwalu Kolęd i Pastorałek „Spotkania z Kolę-
dą” im. Piotra Jakóbca, którym jest Polski Związek Chórów i Orkiestr oddz. 
Bielsko-Biała, śpiew kolęd i pastorałek nie milknął od 28 grudnia 2019 roku 
i trwał do 26 stycznia 2020 roku.

W tym roku kalendarzowym jest to jubileuszowy, już dwudziesty Festi-
wal „Spotkania z kolędą”. Koncerty odbywają się w Kozach, Bystrej Kra-
kowskiej, Zebrzydowicach, Mazańcowicach, Jaworzu, Bielsku-Białej, Li-
gocie. Głównie w kościołach, w ośrodkach kultury, w bielskich placówkach 
pomocy społecznej. Tradycyjnie występują chóry, zespoły regionalne, soliści, 
kameraliści oraz orkiestry dęte.

Zespół Regionalny „Pisarzowianki” bierze udział po raz siódmy w Fe-

„Sercem gotowane” 
- Ogólnopolski Konkurs 

Potraw Regionalnych  
i Tradycyjnych

Koło Gospodyń Wiejskich z Dankowic wraz  
z Zespołem Regionalnym „Dankowianie” 15 lutego 
wzięło udział w II Ogólnopolskim Konkursie Potraw 
Regionalnych i Tradycyjnych „Sercem gotowane”  
w Lubczy. 

Zespół Regionalny „Dankowianie” zaprezento-
wał się na scenie ze swoim programem artystycz-
nym, a gospodynie z całej Polski prezentowały 
swoje popisowe potrawy. W konkursie nasze panie 
zajęły I miejsce za „Golonko z dramstika”. 

Serdecznie gratulujemy!
G. R.

stiwalu. Tym razem zagościł do kościoła parafialnego pw. Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystusa w Bystrej Krakowskiej. Wystąpiły 
również chór „Echo” z Zebrzydowic i zespół „Jasieniczanka” z Jasienicy. Po występach kolędnicy otrzymali pamiątkową statuetkę oraz 
dyplom i zostali zaproszeni przez kierownictwo Gminnego Ośrodka Kultury „Promyk” w Bystrej i księdza proboszcza Tadeusza Krzy-
żaka na poczęstunek i wspólne kolędowanie. Wraz z uczestnikami bardzo sympatycznego, skocznego i miłego kolędowania byli także 
zaproszeni goście. Wspaniałe w „Spotkaniach z kolędą” jest także to, że organizatorzy nie zapominają o seniorach. Chóry i zespoły 
występują także w Domach Opieki Społecznej.

Zespół „Pisarzowianki” w styczniowe popołudnie zawitał w progach „Domu Nauczyciela” DPS w Bielsku-Białej, by kolędować 
wspólnie z jego mieszkańcami, gościem honorowym p. Henrykiem Juszczykiem, radnymi Rady Miasta Bielsko-Biała, panią dyrektor 
DPS Grażyną Tobur-Jasonek i pracownikami. Z zespołem „Pisarzowianki” wystąpił również zespół „Osieczanki” z Osieka. Seniorzy 
wraz z dyrekcją podziękowali kolędnikom cudowną, ciepłą atmosferą, wspólnym śpiewem kolęd oraz słodkościami.

Dziękujemy bardzo serdecznie wszystkim organizatorom za wspaniale zorganizowany XX Festiwal Kolęd i Pastorałek „Spotkania 
z kolędą” im. Piotra Jakóbca.

Organizatorem Festiwalu byli Polski Związek Chórów i Orkiestr oddz. Bielsko-Biała, Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej, 
GOK „Promyk” w Bystrej i DN-DPS w Bielsku-Białej.

Kierownik ZR „Pisarzowianki” Cecelia Puzoń

cji Rolniczych w Bielsku-Białej na czele z panią Prezes Danutą Kożusznik,  
a zarazem radną Województwa Śląskiego.

W dniu 26 stycznia 2020 roku wystąpiliśmy ze swoim „Zasolskim ko-
lędowaniem” na scenie M-GOK w Strumieniu. Zespół wcielił się w kolęd-
ników z gwiazdą. Wychodząc z widowni, już zaprosił wszystkich obecnych 
do wspólnej kolędy. Podczas występu nie zabrakło starych pastorałek śpie-
wanych przez naszych przodków „Posłuchajcie gazdo”, „W pole pasterze za-
szli”, „Zjawiło się nam”. Zostaliśmy nagrodzeni gromkimi brawami, a przez 
to dowartościowani. To wszystko mobilizuje zespół do dalszej pracy w celu 
kultywowania tradycji naszej małej Ojczyzny – Gminy Wilamowice. 

Kierownik zespołu „Zasolanie”  
Lidia Dziubek

Gratulacje dla zespołu „Zasolanie” za piękny program i zaangażowanie. 
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Wyjazdy członkiń na spotkania z „Kulturą”
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Strażniczki Tradycji”  

z Pisarzowic między gotowaniem, pysznymi wypiekami, opie-
ką nad wnuczętami, rodziną, znajdują też czas dla siebie. Czyn-
nie uczestniczą w życiu kulturalnym. Dnia 12 lutego spędziły 
wspaniałe popołudnie w Książnicy Beskidzkiej na prezentacji  
50. książki „W tańcu światła” Juliusza Wątroby. Podczas pre-
zentacji można było oglądać interesującą wystawę rysunku saty-
rycznego Marka Mosora Widgeta, a całość została uświetniona 
muzycznie. Wystąpił chór ATH pad dyrekcją Jana Borowskiego.

Drugie ciekawe popołudnie w dniu 20 lutego członkinie 
spędziły w Bielskim Centrum Kultury w Bielsku-Białej na Kon-
cercie Charytatywnym na rzecz wsparcia Towarzystwa im. św. 
Brata Alberta w Bielsku-Białej. Towarzystwo to jest niezależną 
katolicką organizacją dobroczynną. Towarzystwo Pomocy (od-
dział Terenowy) prowadzi między innymi stołówkę wydającą 
obecnie około 500 posiłków dziennie, jest czynna łaźnia, z której 
korzysta kilka tysięcy osób, oraz prowadzi magazyn odzieży uży-
wanej. Na scenie BCK wystąpił ZPiT „Bielsko”. Kierownikiem 
artystycznym i choreografem jest pani Bożena Bieńczyk nato-
miast kierownikiem muzycznym jest pani Marzena Grzybowska. 
Wystąpiły grupy zespołu z szerokim repertuarem, prezentując 
rodzimy folklor ludowy, artystycznie przetworzony, opisujący 
rozmaitości naszej kultury narodowej, podziwiać można było 
także repertuar estradowy z bloków tematycznych zespołu takich 
jak rosyjski, węgierski, irlandzki. Pięknie zaprezentował się ze-
spół, co wywoływało nawet podczas występu gromkie oklaski. 
Wystąpiły wszystkie grupy (nie tylko wiekowe). Między wystę-

pami zespołu na scenę został zaproszony Dyrektor Generalny 
Befaszczot Jan Bierówka, wieloletni darczyńca na rzecz działal-
ności Towarzystwa Pomocy św. Brata Alberta. Otrzymał on ser-
deczne podziękowania wraz z medalem św. Brata Alberta. Me-
dal ten wręczyła Radna Sejmiku Województwa Śląskiego wraz  
z Zastępcą Prezydenta Bielska-Białej Adamem Ruśniakiem.

Na zakończenie prezes Bielskiego Koła Towarzystwa Pomo-
cy im. św. Brata Alberta pan Piotr Ryszka podziękował wszystkim 
darczyńcom oraz wszystkim zebranym na wypełnionej po brzegi 
sali BCK.

„Głodnemu dać jeść, bezdomnemu miejsce, a nagiemu 
odzież. Jak nie można dużo – to mało”.

C. Puzoń

Kaniówek - Co u nas słychać?
Na początku każdego nowego roku podsumowujemy dzia-

łalność minionego i planujemy prace na rok bieżący. W dużym 
skrócie chciałam przybliżyć naszą działalność. 

Świetlica to miejsce skupiające niemal całą działalność Sto-
warzyszenia i Koła Gospodyń. Tu prowadzimy warsztaty, gotuje-
my, pieczemy różności i smakołyki, aranżujemy spotkania inte-
gracyjne, pożegnania koleżanek odchodzących do innego świata, 
spotkania noworoczne, Walentynki połączone z Tłustym Czwart-
kiem, tu świętujemy rocznice wyzwolenia Państwa Polskiego, 
spotkania z tradycją Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia 
oraz spotkania wigilijne. 

Na warsztatach wykonałyśmy dekoracje świąteczne różnego 
typu: stożki, pisanki, palmy, bukieciki wiosenne, dekoracje cho-
inkowe zdobiące świetlicę i nasze mieszkania. Brałyśmy udział 
w różnego typu spotkaniach, odczytach, w świętowaniu ważnych 
rocznic państwowych i lokalnych, uczestniczyliśmy w święcie wsi 
„Piknik Rodzinny”, częstując uczestników żurkiem wielkanoc-
nym z białą kiełbasą i chlebem ze smalcem i ogórkiem małosol-
nym. Natomiast na święcie gminy „Śmiergustach Wilamowskich”  
do degustacji wystawiłyśmy domowe wędzonki wielkanocne  
i tradycyjnie – jajka z chrzanem. 

Uczestniczyłyśmy w festiwalu potraw tradycyjnych pn. Na-
sze Kulinarne Dziedzictwo organizowanych przez Starostwo Po-
wiatowe, w Gminnych Dożynkach w Dankowicach, pomagając 
przy dekoracji (wykonałyśmy kwiaty z bibuły – 800 szt.) oraz 
wystawiłyśmy do oceny wieniec dożynkowy. 

Odbyłyśmy w sumie 8 posiedzeń zarządu, jedno zebranie 
ogólne i jedno sprawozdawcze, zorganizowałyśmy dwie wystawy 
naszych prac oraz wystawkę prac malarskich i pisanek fantastycz-
nie dekorowanych metodą skrobania. 

Wyjeżdżałyśmy grupowo na „Koncert Wiedeński” do Ośrod-
ka kultury w Czechowicach-Dziedzicach, gdzie były śpiewane 
arie operowe przez artystów Opery Gliwickiej oraz do Muzeum 
Piwa w Żywcu, poznając historię browaru od czasów zaborów do 
dziś – degustacja również miała miejsce. Na bieżąco dbamy o wy-
strój i drobne remonty świetlicy i otoczenia. 

Na łamach WiO kolejny raz dziękujemy Władzom Gminy  
i Panu Burmistrzowi, Dyrektorowi i Pracownikom M-GOK, Ra-
dzie Sołeckiej, Radnym i Sołtysowi Dankowic, Prezesowi Kółka 
Rolniczego za wsparcie finansowe, życzliwość i dobrą współpra-
cę. W imieniu własnym i wszystkich członkiń dziękujemy pięk-
nie. 

J. Piłat

II etap Międzynarodowego 
Festiwalu Kolęd i Pastorałek  

w Będzinie z udziałem 
Zespołu „Echo”

11 stycznia bieżącego roku Folklorystyczny Zespół Śpie-
waczy „Echo” z Hecznarowic wziął udział w II etapie Między-
narodowego Festiwalu Kolęd i Pastorałek w Będzinie. 

Panie pokonały stres i pięknie zaprezentowały się ze swo-
im repertuarem. 

„Sam udział w II etapie był dla zespołu dużym wyróżnie-
niem” – takie słowa padły z ust wszystkich członków zespołu. 

Gratulujemy występu!!!
G. R.



Wilamowice i Okolice    ~25~SZKOLNICTWO

„Polskie Nazaret i Betlejem” - Jasełka Środowiskowe  
w Zespole Szkół w Wilamowicach

Cóż z tego, że Bóg narodził się w żłobie, jeśli nie  
narodził się w Tobie…

Boże Narodzenie jest objawieniem się miłości Bożej. Bóg 
z miłości do ludzi zesłał między nich własnego Syna. Uroczyste 
obchodzenie świąt to nie tylko wspomnienie tego wielkiego wy-
darzenia. Każdego roku Boże Narodzenie jest dla nas prawdziwą 
szkołą miłości.

Aby podkreślić wyjątkowy charakter tych świąt oraz pierw-
szych dni nowego roku, uczniowie naszej szkoły tradycyjnie jak 
co roku wystawili Jasełka Środowiskowe. Odbyły się one 5 stycz-
nia w remizie OSP w Wilamowicach.

W specjalnie przygotowanych strojach teatralnych oraz  
w oryginalnej scenografii ukazującej domek nazaretański, polski 
Nazaret i Betlejem, młodzi aktorzy przedstawili sceny narodzin 
Chrystusa. Był św. Józef, Maryja, Trzej Królowie, Anioł Gabriel, 
pasterze i pasterki z owieczkami, dzieci i współczesna rodzina. 
Zgromadzona publiczność mogła przeżyć historię zwiastowania 
Maryi i narodzin Dzieciątka Jezus. Współczesna rodzina polska 
ukazana w jasełkach, w dniu Wigilii także z utęsknieniem czekała 
na przyjście Jezusa. Dzieci w dowód wdzięczności podarowały 
nowo narodzonemu własnoręcznie wykonane ozdoby w specjal-
nie ozdobionych torebkach. Przygotowały dla Jezusa tańce i śpie-
wy. Przedszkolaki w roli owieczek zaśpiewały i zaprezentowa-
ły układ choreograficzny do pastorałki „Tobie mały Panie”. Nie 
mogło zabraknąć motywów regionalnych, czyli dzieci w strojach 
wilamowskich tańczących i prezentujących swoje kwestie.

Motywem przewodnim jasełek była kochająca się rodzina 
polska kultywująca tradycje, wartości ponadczasowe, kształtująca 
charakter i swojego ducha. Jezus też przyszedł na świat w rodzi-
nie ubogiej materialnie, ale bogatej miłością. Miłość w rodzinie 
należy pielęgnować, dbać o nią, „z serca chwasty wyrwać i tak 
codziennie niebo zdobywać”.

Chór w wykonaniu uczniów klas starszych swym pięknym 
śpiewem podbił serca publiczności. Niejednej osobie zakręciła się 
łza w oku... Kiedy część artystyczna dobiegła końca, występujący 
aktorzy otrzymali gromkie brawa. Występ był niezwykłym przeży-
ciem zarówno dla aktorów, nauczycieli jak i zaproszonych gości.

Po zakończonym spektaklu głos zabrała dyrektor szkoły  
p. Mariola Dylewska-Mitoraj, która podziękowała uczniom  
za występ, nauczycielom za zaangażowanie w tę uroczystość śro-
dowiskową. Szczególne słowa uznania skierowała w stronę sio-
stry katechetki Teresy Pilch – autorki scenariusza i koordynatorki 
przedsięwzięcia. Do podziękowań i życzeń noworocznych dołą-
czył się także proboszcz naszej parafii ks. Stanisław Morawa oraz 
burmistrz p. Stanisław Gawlik.

Korzystając z okazji, pragniemy podziękować p. Sławomiro-
wi Chmielniakowi za sfilmowanie powyższego wydarzenia oraz 
p. Andrzejowi Okrzeszowskiemu za wykonanie fotografii.

Nauczyciele Zespołu Szkół w Wilamowicach

Dzień Babci i Dziadka 
w Przedszkolu Publicznym w Wilamowicach

Babci i dziadka, przyznać to trzeba,
każdemu dziecku w życiu potrzeba. 

Znana to para, bardzo kochana, 
przez wszystkie dzieci jest szanowana.

W dniach od 4–7 lutego 2020 nasze przedszkole odwiedzili 
wspaniali goście – ukochane babcie i dziadkowie. W pięknie ude-
korowanej sali stołówki szkolnej najbliżsi mieli okazję podziwiać 
swoje wnuczęta w specjalnie przygotowanych programach arty-
stycznych. Dzieci zaprezentowały swoje talenty i umiejętności 
poprzez różnorodne formy: recytację wierszy, śpiewanie piose-
nek w języku polskim, angielskim oraz migowym, instrumentację 
utworów muzycznych, tańce (walc, polka, taniec z chustami) oraz 
odgrywanie humorystycznych scenek. Po występach w ramach 
podziękowań wnuczęta wręczyły swoim babciom i dziadkom 
własnoręcznie wykonane upominki. To była naprawdę wyjątko-
wa uroczystość pełna radości, wzruszeń, uśmiechu i dumy. Po-
przez takie uroczystości najmłodsi wyrażają miłość do najbliż-
szych, dziękują za trud włożony w ich wychowanie oraz uczą się 
okazywania szacunku osobom dorosłym. Szczęśliwi oraz dumni 
dziadkowie nagrodzili małych artystów gromkimi brawami oraz 
przyczynili się do pokrycia kosztów wyjazdu do Domu Kultury  
w Kętach na musical „Czerwony Kapturek” w wykonaniu Teatru 
Moich Marzeń z Chorzowa. 

Pragniemy podziękować pani wicedyrektor Elżbiecie Ma-
ciejczyk oraz pani wicedyrektor Marii Jonkisz za obecność, do-
cenienie trudu najmłodszych artystów oraz przekazanie życzeń 
szanownym gościom. Wyrazy wdzięczności kierujemy również  
w stronę rodziców, którzy jak zawsze z wielkim zaangażowaniem 
włączyli się w przygotowania tych szczególnych i długo wycze-
kiwanych spotkań.

M. Chalcarz, E. Jędrzejko
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XVI Powiatowy Konkurs Ekologiczny rozstrzygnięty!
W dniu 12  grudnia 2019 roku w auli Starostwa Powiatowego 

w Bielsku-Białej odbyło się podsumowanie XVI edycji Powiato-
wego Konkursu Ekologicznego „Człowiek a środowisko”. Celem 
konkursu jest szerzenie wartości edukacyjnych oraz rozbudzenie 
świadomości ekologicznej wśród młodego pokolenia.

Z roku na rok konkurs cieszy się coraz większym uznaniem, 
zdobywając szerokie grono zwolenników. W tej edycji oprócz 
kategorii literackiej, fotograficznej, multimedialnej i plastycznej 
pojawiła się również forma przestrzenna. Każda z prac wyrażała 
emocje, właściwy przekaz i nieszablonowość wykonania.

Zebranych gości i przedstawicieli władz powiatu powitał sta-
rosta bielski Andrzej Płonka. Pogratulował laureatom i opieku-
nom konkursu wysokich lokat i wkładu włożonego w przygoto-
wanie uczniów.

Wśród członków jury byli między innymi naczelnik Wydzia-
łu Organizacyjnego w Starostwie  Beata Jura, naczelnik Wydziału 
Ochrony i Środowiska Edyta Skorupa, wicestarosta Grzegorz Sze-
tyński, członkowie Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa pod 
przewodnictwem Grzegorza Gawędy, wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu – Jerzy Kubik, członek Zarządu Powiatu Dorota Nikiel 
oraz redaktor naczelna czasopisma „Mój Powiat” Alina Macher.

Spośród 550 prac, które napłynęły do organizatorów, wyło-
niono 36 laureatów. W ich gronie znaleźli się nasi uczniowie:

W kategorii prac przestrzennych I miejsce zdobył  
Tomasz Kubica z klasy VI a. 

W kategorii prac plastycznych III miejsce zdobyła  
Antonina Płaza z klasy IV. 

W kategorii prac fotograficznych II miejsce  
Karolina Stańczyk z klasy VI a 

oraz wyróżnienie Radosław Mytnik z klasy VI b.
Dyplomy i upominki wręczali laureatom przedstawiciele 

władz powiatu. Całość wydarzenia uświetnił  repertuar poetycko-
-muzyczny uczennicy LO im. Stefana Żeromskiego w Bielsku-
-Białej – Niny Kumorek.

Z uwagi na najliczniejsze grono uczestników i laureatów 
konkursu  uhonorowano Zespół Szkolno-Przedszkolny z Rudzi-
cy oraz Zespół Szkół w Wilamowicach specjalnym podziękowa-
niem. Uroczyste podsumowanie konkursu dostarczyło laureatom 
wielu emocji i przeżyć, zatem kolejne edycje na stałe wpiszą się  
w kalendarz wydarzeń szkolnych.

Alina Kajta-Bożek

„Zrób użytek z odpadów”
Przedszkolaki z Przedszkola Publicznego w Pisarzowicach 

wiedzą, w jaki sposób wykorzystać odpady, aby nie zaśmiecać 
naszej planety.

W miesiącu lutym został przeprowadzony konkurs między-
grupowy pt. „Zrób użytek z odpadów”. Pomysłom dzieci i ro-
dziców nie było końca. Powstały wspaniałe prace m.in. zabawki: 
dinozaury, samochody, lalki, zajączki, rakiety, gąsienice, a także 
sprzęty gospodarstwa domowego: kuchenki, jak również instru-
menty muzyczne: grzechotki, gitary. Wykorzystano m.in. butelki, 
rolki, torebki foliowe, zakrętki, kable, wytłoczki po jajkach.

Zabawki i przedmioty wykonane przez dzieci udowodniły 
wszystkim, że nie potrzeba drogich lalek Barbie, klocków lego, 
tabletów, aby dzieci aktywnie i twórczo spędzały czas. Dla każde-
go uczestnika konkursu czekają nagrody.

Anita Rużycka-Zdrowak

„Dwujęzyczne dzieci”- program powszechnej 
dwujęzyczności

Dnia 27 lutego 2020 roku Przedszkole Publiczne w Wilamowicach odwiedzili zacni goście: kierownik 
Zakładu Obsługi Szkół i Przedszkoli p. Bożena Sobocińska oraz dyrektorzy przedszkoli z gminy Wilamowice.

Okazją do spotkania była prezentacja programu powszechnej dwujęzyczności „Dwujęzyczne dzieci”, 
którego głównym założeniem jest wprowadzenie dziecka w świat języka angielskiego równolegle do ję-
zyka polskiego tak, by angielski nigdy nie stał się typowym językiem obcym. Najstarsza grupa naszych 
przedszkolaków uczestniczyła w tym dniu w zajęciach języka angielskiego prowadzonych przez panią 
koordynator programu M. Wrzos. Prezentacji przyglądali się także nauczyciele języka angielskiego, którzy 
na co dzień pracują w naszym przedszkolu. Scenariusz każdorazowych zajęć opiera się na wykreowanym 
świecie bohaterów, piosenek, filmów animowanych oraz przygotowanych na ich podstawie zabaw języ-
kowo-muzyczno-ruchowych. Po skończonych zajęciach zaproszeni goście mieli okazję do zapoznania się  
ze szczegółami projektu oraz wymiany spostrzeżeń na temat programu.

Nauczyciel języka angielskiego Edyta Jędrzejko
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Spotkanie Przedświąteczne 2019  
w Szkole w Hecznarowicach

Dnia 13 grudnia 2019 roku, jak co roku zgodnie z tradycją,  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Hecznarowicach odbyło 
się Spotkanie Przedświąteczne. Swoją obecnością zaszczycili nas 
licznie przybyli specjalni goście, a w szczególności: burmistrz 
Gminy Wilamowice – pan Marian Trela, ksiądz proboszcz – Alek-
sander Smarduch, wicedyrektor ZSP Hecznarowice – pani Alina 
Bryzek, sołtys Hecznarowic – pani Beata Nycz, radni – panowie 
Michał Sztafiński i Kazimierz Cebrat, przewodnicząca KGW  
– pani Barbara Mleczko, przewodnicząca Klubu Seniora – pani 
Jadwiga Merta, przewodnicząca Rady Rodziców – pani Olga 
Krauzowicz, kapelmistrz – pan Jakub Imielski.

Podtrzymując tę piękną tradycję, uczniowie pod kierowni-
ctwem pani Anny Markiel i pani Renaty Stawowczyk przybliżyli 
zebranym rodowód kolęd i kolędowania. Spotkanie rozpoczęło się 
pochodem aniołków sypiących śnieżynkami, a w tle rozbrzmie-
wał utwór Angels Carol. Następnie uczennica klasy VII – Lena 
Bies – zaśpiewała piosenkę Cudowne święta, a zespół wokalny 
(z klasy VIII) wykonał utwór Snow is falling. Uczniowie naszej 
szkoły zaprezentowali również kolędy: Dzisiaj w Betlejem, Przy-

bieżeli do Betlejem, W grudniowe noce, Gdy śliczna Panna, Lu-
lajże, Jezuniu. Na szczególną uwagę zasłużyło wykonanie kolędy  
na dzwonkach chromatycznych przez najmłodszy „anielski” ze-
spół. Gwoździem wieczoru było wspólne śpiewanie bożonarodze-
niowych utworów, do którego zaprosił Kameralny Zespół Orkie-
stry Dętej przy OSP w Hecznarowicach. Na zakończenie ponownie 
wystąpiła uczennica Lena Bies i zaśpiewała kolędę z muzyką 
Zbigniewa Preisnera Całą noc padał śnieg. Zamknięciem części 
artystycznej było pojawienie się kolędników śpiewających Pasto-
rałkę od serca do ucha, którzy złożyli wszystkim życzenia świą-
teczne. Pan dyrektor podziękował organizatorom uroczystości,  
a przybyłych gości oraz wszystkich obecnych zaprosił na kiermasz 
(ozdoby zostały wykonane przez uczniów naszej szkoły) oraz do 
kawiarenki. Zebrane pieniądze zostaną przeznaczone na potrzeby 
każdej klasy. Wspólne śpiewanie kolęd przy akompaniamencie 
różnych instrumentów stworzyło wyjątkowy nastrój. Spotkanie 
pozwoliło poczuć atmosferę zbliżających się świąt Bożego Na-
rodzenia i rozpocząć wspólne świętowanie narodzin Zbawiciela.

J. Markiel-Gumińska

Projekt „Dwa bratanki”
Już po raz czwarty spotkali się uczestnicy projektu „Polak, 

Węgier – dwa bratanki”. Przypominamy, że jest to projekt węgier-
skiej fundacji imienia Wacława Felczaka, który ma na celu rozwi-
janie przyjaźni polsko-węgierskiej. Jak się okazuje, wiele łączy 
Polaków i Węgrów: wspólna historia, ale i też zwyczaje. Mieli 
okazję się o tym przekonać polscy uczniowie. W grudniu zeszłe-
go roku uczniowie naszej gminy odwiedzili węgierską szkołę  
w mieście Kisujszallas. Świetnie zorganizowany program po-
zwolił poczuć się wspaniale u naszych węgierskich przyjaciół. 
Zabawy sportowe, zajęcia artystyczne, zwiedzanie miasta De-
breczyn w klimacie przedświątecznym – to wszystko sprawiło,  
że wyjazd na Węgry okazał się niezapomnianym przeżyciem tak 
dla uczniów, jak i nauczycieli. 

Z niecierpliwością czekaliśmy na wizytę naszych węgierskich 
przyjaciół w Polsce i oto 6 lutego bieżącego roku mieliśmy okazję 
powitać ich w naszej gminie. Pierwszy dzień ich pobytu zakończył 
się wspólną zabawą karnawałową w Fest-Parku w Pisarzowicach. 
Młodzież polska i węgierska wspaniale bawiła się przy dźwiękach 
skocznej muzyki i po raz kolejny przekonaliśmy się, że młodzi lu-
dzie na całym świecie mają ze sobą wiele wspólnego i zawsze po-
trafią odnaleźć wspólny język. Oprócz muzyki dyskotekowej nie 
zabrakło również poloneza, którym oficjalnie otwarto spotkanie. 
Kiedy zabawa skończyła się i trzeba było wracać do domów, wie-
le osób miało problemy z rozstaniem się, ale już następnego dnia 
rano ponownie wszyscy mogli spotkać się, tym razem w Szkole 

Podstawowej w Starej Wsi. Szkoła gościła około stu  gości z Wę-
gier i Polski, a w programie były między innymi warsztaty lepie-
nia z gliny, zawody sportowe oraz zwiedzanie kolekcji muzealnej 
w Domu Parafialnym w Starej Wsi, gdzie kustoszem jest ksiądz 
proboszcz Grzegorz Then. Nie obyło się również bez wspólne-
go tańca oraz poczęstunku w postaci pysznej pizzy. W godzi-
nach popołudniowych młodzież węgierska spędziła aktynie czas  
w hali trampolin „Go Jump” w Bielsku-Białej, a na zakończenie 
młodzi ludzie mogli dokonać zakupów w Galerii Sfera. Następ-
nego dnia, w sobotę, goście z Kisujszallas mieli również okazję 
wyjechać kolejką linową na Szyndzielnię, gdzie przy wspaniałej 
zimowej aurze spacerowali po malowniczej okolicy. Było ogni-
sko z kiełbaskami oraz zabawa w bitwę śnieżną, a wieczorem 
zabawa karnawałowa dla nauczycieli. W niedzielę, czyli w ostat-
ni dzień pobytu w Polsce, Węgrzy zwiedzili zamek w Niedzicy. 

Mamy nadzieję, że i tym razem nasi przyjaciele będą dobrze 
wspominać wizytę w Polsce. Jesteśmy otwarci na dalszą współ-
pracę, ponieważ widzimy, jaki przynosi ona efekt. Młodzież pol-
ska i węgierska świetnie się integruje, zawiązują się przyjaźnie,  
a nauczyciele chętnie wymieniają się doświadczeniami z pracy  
w swoich szkołach. Pragniemy podziękować również licznym 
sponsorom z całej gminy, gdyż bez ich wsparcia finansowego 
trudno byłoby przygotować wizytę naszych węgierskich przyja-
ciół. 

Agnieszka Zawronek 
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XIII Rodzinny Konkurs Bożonarodzeniowy  
pod patronatem Burmistrza Wilamowic Mariana Treli  

w SP w Hecznarowicach 
Z powstaniem słodkiego kalendarza adwentowego wiąże się 

historia pewnego drukarza Gerharda Janga. Jako mały chłopiec 
nie mógł się doczekać Wigilii. Ciągle zamęczał mamę pytania-
mi „Kiedy? Czy to już dziś”? Zniecierpliwiona mama narysowała  
na kartonie 24 cyfry i doszyła do nich „Wibele” – rodzaj podłuż-
nych biszkoptów. Mały Gerhard mógł zjadać jedno ciastko każde-
go dnia. Kiedy dorósł, w 1930 roku rozpoczął produkcję kalenda-
rzy z czekoladkami w środku.

Ta ciekawa historia stała się inspiracją zorganizowania w SP 
w Hecznarowicach XIII Rodzinnego Konkursu Bożonarodzenio-
wego. Kalendarz adwentowy ma wyjątkową historię i może wpro-
wadzić magiczny nastrój przed świętami. To dodatkowy element, 
który pomógł 15 uczniom przygotować siebie i rodzinę do świąt, 
obmyślając najciekawszy pomysł na kalendarz adwentowy. Pod 
takim właśnie hasłem przebiegała tegoroczna edycja tego Bożo-
narodzeniowego Konkursu. 

Wzorem lat ubiegłych pozostawiony został do całkowitej 
swobody wybór pomysłu i wielkość pracy, sposób jej prezenta-
cji, dobór materiałów do wykonania itp. W głosowaniu na naj-
ciekawsze prace wzięli udział rodzice, nauczyciele i pracownicy 
szkoły, zaś wręczenie dyplomów, nagród i upominków nastąpiło  
na uroczystym Spotkaniu Przedświątecznym organizowanym 
przez społeczność szkolną dla mieszkańców Hecznarowic w dniu 
13 grudnia 2019 roku. 

Z rąk Burmistrza Wilamowic p. Mariana Treli oraz Dyrekto-
ra szkoły p. Macieja Żarskiego dyplomy oraz nagrody otrzymali: 
zwycięzcy konkursu – Maja Jura z rodziną oraz Patryk Wójcik 
wraz z rodziną – zdobywcy II miejsca i Amelia Merta wraz z ro-
dziną – zdobywcy III miejsca. Upominki zostały wręczone rów-
nież pozostałym uczestnikom konkursu. 

Organizator konkursu składa gorące podziękowania Burmi-
strzowi Wilamowic p. Marianowi Treli za objęcie honorowym 
patronatem kolejnej edycji konkursu oraz finansowanie nagród. 
Uczniom zaś i ich rodzinom dziękuje za udział w konkursie i pięk-
ną tradycję kultywowania Świąt Bożego Narodzenia. 

Organizator konkursu Renata Stawowczyk

Komisja oświatowa - posiedzenie wyjazdowe
27 stycznia w Szkole Podstawowej w Hecznarowicach odby-

ło się wyjazdowe posiedzenie Komisji Oświatowej Rady Gminy 
Wilamowice. Obecni byli Burmistrz Marian Trela, pani Przewod-
nicząca Rady Gminy Stanisława Kudłacik, pani Przewodnicząca 
Komisji Oświatowej Urszula Kucharska. W posiedzeniu uczest-
niczyli również radni gminy: Agata Wróblewska, Tomasz Schnei- 
der, Marian Rozner, Andrzej Nycz, Grzegorz Cieślak, Michał 
Sztafiński, Kazimierz Cebrat. Ponadto w spotkaniu brali udział: 
pani sołtys Beata Nycz, przedstawiciele Rady Rodziców hecz-
narowickiej szkoły Magdalena Dyrcz i Andrzej Szczepańczyk 
oraz pani wicedyrektor ZSP w Hecznarowicach Alina Bryzek  
i dyrektor ZSP w Hecznarowicach Maciej Żarski. 

Spotkanie zostało zainicjonowane na wniosek dyrektora ZSP 
w Hecznarowicach, a jego celem było uświadomienie radnym 
braków i ciasnoty w hecznarowickich placówkach oświatowych. 
W 2018 roku została przez gminę zakupiona działka pod inwe-
stycję oświatową w Hecznarowicach. W 2019 powstał projekt  
i uzyskano potrzebne zgody na budowę. W nowym budynku na 
parterze byłoby przedszkole, a na I piętrze 4 sale dla klas 1–3. 
W nowym budynku znalazłoby się miejsce na kuchnię, świetlicę 
szkolną, salkę do gimnastyki korekcyjnej, salę do zajęć SI, gabi-
net pedagoga szkolnego, gabinet logopedy, szatnie i małą salkę 
gimnastyczną. 

Na zakończenie spotkania Pan Burmistrz stwierdził, iż dzieci 
i młodzież w hecznarowickich placówkach oświatowych pracu-

ją w najtrudniejszych warunkach w naszej gminie. Mamy dział-
kę, mamy projekt, lecz taka inwestycja wymaga dofinasowania  
ze środków zewnętrznych i to będzie temat i wyzwanie  na przy-
szłość.

Maciej Żarski

Szkoła Podstawowa w Hecznarowicach została wybudowana 1911 roku
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Karnawałowe szaleństwa w Starej Wsi
11 stycznia na sali OSP w Starej Wsi odbyła się zabawa kar-

nawałowa organizowana przez Radę Rodziców przy Szkole Pod-
stawowej w Starej Wsi. Tradycja tej zabawy sięga już niepamięt-
nych czasów, natomiast cele są wciąż niezmienne: niezapomniane 
wrażenia i wsparcie finansowe przeznaczane w całości dla ucz-
niów szkoły. 

Zabawa ta nie mogłaby się odbyć, gdyby nie coroczne, 
ogromne zaangażowanie rodziców oraz pomoc sponsorów, którzy 
chętnie wspierają to przedsięwzięcie. Bilety cieszą się wysokimi 
wynikami sprzedaży, natomiast zachętą są atrakcje, jakie cze-
kają wszystkich szczęśliwych nabywców. Wyjątkowe potrawy, 
wspaniały klimat, muzyka trafiająca w gusta uczestników, boga-
ty asortyment i zaopatrzenie oraz loteria fantowa dostarczająca  
z pewnością najwięcej emocji. Oprócz loterii Rada Rodziców 
organizuje licytacje atrakcyjnych przedmiotów, jak na przykład 
piłek z podpisami znanych sportowców czy też aukcje pięknych 
obrazów. Jednak w pierwszej kolejności atmosferę tworzą ludzie, 
a muzyka podgrzewa klimat aż do samego rana.

Jak już wspomnieliśmy, zabawa ta z pewnością nie mogłaby 
się odbyć, gdyby nie sponsorzy. Dlatego Rada Rodziców składa 
serdeczne podziękowania wszystkim sponsorom, którzy wsparli 
naszą zabawę karnawałową w 2020 roku:
	- Agropunkt - Stara Wieś
	- Agropunkt - Zator
	- OSP Stara Wieś
	- KGW Stara Wieś - Anastazja Nycz
	- Justyna i Mateusz Mynarscy
	- Magdalena i Łukasz Mynarscy
	- Barbara i Stanisław Mynarscy
	- Rada Sołecka z sołtys Edytą Nycz
	- Burmistrz Wilamowic Marian Trela
	- Ksiądz Proboszcz Grzegorz Then
	- Wioletta i Tomasz Drzazga
	- Irena i Edward Markiel
	- Ewa i Jan Moś
	- Zuzanna i Mieczysław Szlusarczyk
	- Aniela i Mirosław Firganek
	- Renata i Tadeusz Mikler

	- Marzena i Zenon Pieczka
	- Renata i Józef Nycz
	- Katarzyna i Stanisław Nycz
	- Magdalena i Krzysztof Nowak
	- Wioletta i Adam Zeman
	- Agata i Jacek Markiel
	- Izabela i Janusz Foltan
	- Tadeusz i Adam Mynarscy
	- Pracownia Stolarska Tomasz Markiel
	- Kós-Met - Stara Wieś
	- Usługi Szlifiersko-Ślusarskie 

Dariusz Zelek
	- Alicja Wyrobek - Salon Fryzjerski 

Stara Wieś
	- Marzena Nikiel - Sklep Odzieżowy 

„Maja” Stara Wieś

	- Małgorzata i Stanisław Żmuda  
- Sklep Spożywczy Stara Wieś

	- Bank Spółdzielczy Wilamowice
	- Zespół Pieśni i Tańca „Tradycja” 

Stara Wieś 
	- Akademia Mażoretek „Gracja”  

- Teresa Nycz
	- PUH Ryszard Bieroński Stara Wieś
	- Need4Photo Fotografia - Miłosz Nycz
	- Przemysław Niemiec
	- Jacek Niemiec
	- Nowobud - Dankowice Elżbieta 

Foltan i Urszula Bierońska
	- Maria Nowak - Restauracja Rogowa
	- Anna Kamińska - Apteka Dankowice
	- Hutchinson
	- ZF
	- Luce Arena
	- Piekarnia Cukiernia Tysia Bestwina
	- Szkółka Drzew i Krzewów 

Ozdobnych Andrzej Kubera 
Bestwina

	- Apteka Wilamowice - Renata Merta
	- „Kupiec” GS Wilamowice
	- Sklep GS Dankowice

	- NZOZ „Dan-Med” Dankowice  
Ewa i Gabriel Król

	- „Feba” Janusz Fajferek - Pisarzowice
	- Sklep Spożywczy „Paulinka”  

Dankowice
	- Studio Levandowska Barbara  

Lewandowska - Wilamowice
	- Pizzeria Pepperoni - Stara Wieś
	- Pizzeria Prowansja - Kaniów
	- Studio Urody Estetik - Marzena Łaś  
	- Salon Kosmetyczny „Mistera”  

- Dankowice
	- Restauracja „Ryszkówka” - Bestwina
	- Agape Finanse Sp. z o. o. Jaworze
	- Studio Urody „Fashion” Justyna 

Otto - Bielsko-Biała
	- Dzida Produkt - Maria i Stanisław 

Dzida - Goczałkowice-Zdrój
	- AN Pracownia projektowo-krawiecka 

- Anna Niewiara - Tychy
	- Meble Jamroz - Pisarzowice
	- WeCoffe Kamil Kuczmarz - Kaniów
	- eurocapital.pl Nieruchomości  

Rafał Brzazgacz - Bielsko-Biała
	- Henryka i Jerzy Chmielewscy

Z całego serca dziękujemy za ofiarność i pomoc. Dziękujemy 
także wszystkim rodzicom za świetną organizację.

Rada Rodziców przy Szkole Podstawowej w Starej Wsi

Dzień Nauki Polskiej  
w Zespole Szkół w Wilamowicach

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda 4 lutego 
2020 roku podpisał ustawę wprowadzającą nowe święto państwo-
we, które będzie obchodzone każdego roku 19 lutego (dzień uro-
dzin Mikołaja Kopernika). Dzień Nauki Polskiej – o takim świę-
cie mowa – stanowić ma inspirację do pójścia w ślady wybitnych 
polskich badaczy i wzmocnić zainteresowanie nauką. Ustanowie-
nie nowego święta ma stać się wyrazem najwyższego uznania dla 
dokonań rodzimych naukowców w ponad 1000-letniej historii 
naszego narodu i państwa.

Z tej okazji budynek Zespołu Szkół w Wilamowicach przy-
ozdobiony został flagami państwowymi. W korytarzu szkoły 
przygotowano gazetkę tematyczną poświęconą Mikołajowi Ko-
pernikowi. Dzieci i młodzież szkolna w czasie zajęć obejrzały 
filmy edukacyjne o wybitnych polskich naukowcach: Mikoła-
ju Koperniku, Janie Heweliuszu, Ignacym Łukasiewiczu, Marii 
Skłodowskiej-Curie. Filmy wzbogacone były prezentacją lamp  
naftowych oraz eksponatów dotyczących działalności prezento-
wanych naukowców. W bibliotece szkolnej została przeprowa-
dzona lekcja pt. ,,Biblioteka miejscem korzystania z publikacji 
naukowych”. W czasie zajęć dzieci dowiedziały się, kim jest na-
ukowiec, oglądały pozycje książkowe związane z polskimi osiąg-
nięciami naukowymi. W przedszkolu cały tydzień realizowany 
był temat kompleksowy ,,Kosmos – poznajemy postać Mikołaja 

Kopernika”. Wszystkie działania związane z obchodami nowego 
święta miały na celu uświadomienie dzieciom znaczenia pracy na-
ukowców w postępie cywilizacyjnym.

E. M.
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Festiwal Zdrowia i Ekologii
10 stycznia w Szkole Podstawowej w Dankowicach miał 

miejsce Festiwal Zdrowia i Ekologii. Zdrowie i ekologia obec-
nie są bardzo popularnymi tematami, ponieważ zarówno zdrowie, 
jak i jego nieodłączny towarzysz – ekologia stają się bezcenny-
mi dobrami. Poprzez liczne zaniedbania i wygodę ludzi – nas  
samych! – zmagamy się aktualnie z pogorszeniem stanu zdrowia  
i walczymy z czynnikami, jakie się do tego przyczyniają i prob-
lem pogłębiają. Walczymy z zalewającym nas plastikiem i śmie-
ciami, jakie sami produkujemy w masowych ilościach, z tkanka-
mi tłuszczowymi gwarantującymi nam otyłość, kupując produkty  
z wysoką zawartością węglowodanów, ze smogiem produkowa-
nym przez to, czym palimy w piecu, z nałogami, których sami je-
steśmy twórcami. A tymczasem antidotum mamy na wyciągnięcie 
ręki: zdrowa żywność zawarta w warzywach, owocach i innych 
produktach, miody o fantastycznych właściwościach i sport, który 
wpływa zarówno na kondycję psychiczną, jak i fizyczną. 

Festiwal zdrowia i ekologii rozpoczęła Pani Dyrektor, witając 
wszystkich przybyłych i zapraszając do wysłuchania insceniza-
cji przygotowanej przez klasę IB oraz IIIB wraz z wychowaw-
cami: Paniami Krystyną Iwańską i Mariolą Sikorą. Uczniowie  
w barwny, rozrywkowy i bajkowy sposób wprowadzili nas w te-
mat zdrowia i witamin.

O tym wszystkim mogli sobie przypomnieć i uświadomić 
uczniowie i nauczyciele. W dodatku fakty i dowody przedstawio-
ne w trakcie poszczególnych grup tematycznych, ufam, utwier-
dziły w przekonaniu, że to jest ten czas, najwłaściwszy czas, kiedy 
należy zadbać o siebie samego, by czuć się dobrze i by cieszyć 
się długim zdrowiem i życiem. Warsztaty te, mam nadzieję, będą 
inspirujące dla wielu z nas i zmotywują do zmiany trybu życia  
i codziennych nawyków. Nie jest to wszakże łatwe, ale życie 
mamy tylko jedno, tak samo i zdrowie. O ich jakości decydujemy 
my sami. Niezależnie od wieku, statusu i stanowiska. 

Dodam, iż dzień ten był inauguracją wielu akcji i promocji, ja-
kie będą miały miejsce w najbliższym czasie w naszej szkole. Te-
mat ten, ciągle obecny, nie może zostać zapomniany, na marginesie. 
Dlatego kolejny semestr będzie obfitował w różnorodne działania 
i formy, mam nadzieję, że również o skali gminnej. Musimy dążyć 
do zmiany na lepsze i troszczyć się o lepsze jutro. Świata nie zmie-
nimy, ale lokalnie i wspólnie jesteśmy w stanie zmienić wiele.

Dzisiejszą inaugurację, oprócz prowadzących, którzy w fa-
chowy i rzeczowy sposób przedstawili poszczególne tematy, za-
szczycili swoją obecnością Radni oraz Kierownik ZOSiP-u Pani 
Bożena Sobocińska. 

Bardzo dziękujemy prowadzącym, uczniom i pracownikom 
szkoły za pomoc w organizacji tak wspaniałych lekcji o życiu. 
Lekcje to nie tylko ławka i podręcznik, ale przede wszystkim 
codzienność. Niech będzie budowana w inteligentny sposób,  
z sercem na dłoni, serdecznym uśmiechem i z odpowiednią dozą 
rozsądku.

Kamila Borys

Obchody Dnia Nauki Polskiej w Szkole Podstawowej  
w Starej Wsi

Aby oddać hołd polskim naukowcom, którzy przez stulecia 
wpływali na rozwój intelektualny, społeczny i gospodarczy kra-
ju, w dniu 19 lutego ustanowiono państwowe święto pod nazwą 
Dzień Nauki Polskiej. Ponadto święto to ma stanowić inspirację  
do pójścia w ślady wybitnych polskich badaczy i wzmocnić za-
interesowanie nauką. Data obchodów też jest nieprzypadkowa, 
gdyż właśnie 19 lutego 1473 roku urodził się Mikołaj Kopernik.

Już od rana przychodzące do szkoły dzieci i młodzież wita-
ła nowa gazetka ścienna informująca o święcie – jego genezie  
i założeniach. Z kolorowych plakatów patrzyły twarze takich na-
ukowców jak Mikołaj Kopernik, Jan Heweliusz, Ignacy Łukasie-
wicz, Karol Olszewski, Zygmunt Wróblewski, Maria Skłodowska- 
-Curie, Henryk Arctowski, Ludwik Hirszfeld, Jan Czochralski  
i Stefan Banach oraz krótkie notki biograficzne dotyczące każde-
go z nich.

Po pierwszej lekcji pani dyrektor Genowefa Lisewska zebra-
ła wszystkich uczniów na apelu, by uroczyście ogłosić otwarcie 
obchodów Dnia Nauki Polskiej w naszej szkole i zapoznać z jego 
przebiegiem. Zainteresowanie wzbudziły słowa, które sugerowa-
ły, że każdy z obecnych może kiedyś znaleźć się w gronie tych, 
których odkrycia wywarły przemożny wpływ na bieg dziejów 
całej ludzkości. Wystarczy jedynie połączyć zdobywanie wiedzy, 
już od poziomu szkoły podstawowej,  z pasją odkrywców.

W klasach najmłodszych dzieci poznawały sylwetki wielkich 
Polaków, a klasa II otrzymała nawet książeczki zatytułowane  
„19 lutego – Dzień Nauki Polskiej”, przygotowane przez panią 

Dorotę Ćwiertnię, które mówiły o osiągnięciach polskich na-
ukowców w dziedzinie nauki i techniki od czasów najdawniej-
szych do dziś.

Natomiast klasy starsze uczestniczyły w 45-minutowym 
wykładzie, połączonym z prezentacją multimedialną, przygoto-
wanym i wygłoszonym przez panią Agatę Mikołajczyk. Poznały 
założenia obchodów święta i jego nadrzędny cel: wyraz uznania 
dla dokonań polskich naukowców i inspiracja do pójścia w ślady 
wybitnych polskich badaczy oraz wzmocnienie zainteresowania 
nauką. Przybliżono także sylwetki polskich badaczy wraz z ich 
dokonaniami naukowymi, które wpłynęły na obraz dzisiejszego 
świata.

Obchody Dnia Nauki Polskiej w Szkole Podstawowej w Sta-
rej Wsi miały charakter uroczysty i z pewnością pozostaną w pa-
mięci dzieci i młodzieży.

A. M.
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Coroczny kulig Towarzystwa Krzewienia  
Kultury Fizycznej „Żywioł” Wilamowice

Zakończył się karnawał, czas sprzyjający zabawie i zimowym 
wyprawom. Instytucje kultury i organizacje działające na terenie 
gminy wręcz prześcigały się w organizowaniu imprez. Odbywały 
się spotkania opłatkowe, koncerty i bale. W dniach 4–5 stycznia 
2020 członkowie TKKF „Żywioł” Wilamowice, jak co roku o tej 
porze, wybrali się na wycieczkę połączoną z kuligiem.  Ich celem 
było także Muzeum Oscypka w Zakopanem.

Dwudniową imprezę zorganizował Zarząd TKKF. W sobo-
tę rano z Wilamowic pełen autokar wyruszył do Zakopanego.  
W drodze nic nie zapowiadało wspaniałej zimy, jaka czekała  
na nas w Tatrach. Eskapadę rozpoczęliśmy od wizyty w Muzeum 
Oscypka.

Powiadają że na Podhalu nie leje, to oscypki lecą z nieba tak 
jak „dysc”. Słuszność tego powiedzenia mogliśmy sprawdzić  
w owym Muzeum. To idealne miejsce na to, aby dowiedzieć się 
skąd pochodzi oscypek, zobaczyć na własne oczy jego produkcję 
i samemu spróbować swoich sił w wytwarzaniu tego góralskiego 
przysmaku. W czasie aktywnego pokazu wyrobu tego podhalań-
skiego specjału dowiedzieliśmy się między innymi, że prawdziwy 
oscypek ma w składzie nie więcej niż 40% mleka krowiego oraz  
co najmniej 60% mleka owczego i wyrabiany jest wyłącznie  
w czasie redyku, czyli od początku maja do października. Każdy 
mógł też samodzielnie wytworzyć swój własny serek i dokonać za-
kupu oryginalnych przysmaków. Okazało się, że o tej porze roku, 
ze względu na brak mleka owczego, wytwarzane są nie oscypki, 
tylko tradycyjne góralskie gołki, czyli sery z mleka krowiego.

Patrząc w iskrzący się ogień, słuchaliśmy na zmianę góral-
skiej gawędy bacy i historycznej opowieści przewodnika. Czas 
minął nadspodziewanie szybko. Potem jeszcze wizyta na Kru-
pówkach i pojechaliśmy w dalszą drogę, do Zębu. Tutaj mogliśmy 
odetchnąć od zgiełku panującego w stolicy Podhala.

Głównym celem wyprawy była wieczorna biesiada z kapelą 
góralską i niedzielny kulig. Agroturystyczny Dom Wypoczynko-
wy „Zbójnik” okazał się miejscem przyjaznym i odpowiednim do 
wypoczynku i zabawy. Dlatego tańce przy muzyce mechanicznej 

przeciągnęły się do późna w nocy. Natomiast w niedzielne przed-
południe wszyscy w komplecie wyruszyli na kulig zakończony 
pieczeniem kiełbasy i herbatą po góralsku. 

A w Zębie zachwyciła nas piękna zima. Pędziliśmy po za-
wianych świeżym, puszystym śniegiem polach i bezdrożach. 
Góralskie sanie dzwoniły dzwoneczkami. Przechylaliśmy się raz 
na prawo, raz na lewo, potem znów na prawo i tak dalej, dalej...   
A wkoło nas, brodząc w białym puchu, uwijały się szczęśliwe 
kundelki, dotrzymujące towarzystwa swoim gospodarzom i nam, 
ceprom. Mijaliśmy stoki pełne narciarzy, a także zwolenników 
speedflyingu – morze kolorowych spadochronów musiało robić 
wrażenie. Góry, przestrzeń, poczucie wolności, czegóż chcieć 
więcej!  Piękne chwile w doborowym towarzystwie! 

Za przygotowanie udanej imprezy słowa podziękowania na-
leżą się Elżbiecie Bębenek, Małgorzacie Foks i Marianowi Roz-
nerowi. Ale przecież TKKF „Żywioł” innych nie organizuje.

Beata Nycz

III Sesja Sejmiku Uczniowskiego Gminy Wilamowice
26 listopada 2019 roku w Szkole Podstawowej im. Jana Pa-

wła II w Pisarzowicach odbyła się III sesja Sejmiku Uczniow-
skiego Gminy Wilamowice pt. „Hobby – nic nie tworzy przyszło-
ści tak jak marzenia”. W sesji uczestniczyła kierownik ZOSiP-u 
– Pani Bożena Sobocińska, dyrektor Szkoły Podstawowej  
w Pisarzowicach – Pani Lidia Dziubek, delegaci oraz opiekuno-
wie Sejmiku, a także specjalnie zaproszeni na tę okazję goście – 
Pan Rafał Piskorek (hobbysta, kolekcjoner sztuki sakralnej oraz 
przedmiotów historycznych) oraz Pan Krzysztof Wójcik (hob-
bysta, filatelista). Młodzież miała okazję wysłuchać różnych 
opowieści z życia zaproszonych gości oraz poznać wyjątkowe 
historie towarzyszące prezentowanym eksponatom. Młodzi de-
legaci mogli nie tylko oglądać, ale i dotknąć każdego pokazy-
wanego przedmiotu. Zaproszeni goście zachęcali młodzież do 
rozwijania pasji, spełniania marzeń i pracy nad sobą. Starali się 
przy tym przekonać ich, że każdy posiada jakieś zainteresowa-
nia. Jedni malują, inni piszą wiersze, śpiewają, uprawiają sport, 
gotują czy też zajmują się modelarstwem. Trzeba je tylko naj-
pierw w sobie odkryć, a następnie odpowiednio pielęgnować.

Podczas sesji uczniowie rozwiązywali również krzyżówkę, 
której tematem były nasze zainteresowania, wysłuchali piosen-
ki „O czym marzą dzieci”, obejrzeli film pt. „Zainteresowa-
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nia – inspiracja do działania i sposób na relaks” oraz, pracując  
w grupach, zastanawiali się, czym tak naprawdę jest hobby? 

Na zakończenie sesji Pani Anna Markiel opowiedziała  
o wyjeździe wyróżniających się uczniów ze szkół Gminy Wi-
lamowice do Parlamentu Europejskiego w Brukseli i spotkaniu  
z Posłem Europarlamentu – Panem Janem Olbrychtem oraz za-
prosiła na kolejne spotkanie Sejmiku Uczniowskiego w Szkole 
Podstawowej w Hecznarowicach. 

Serdecznie dziękujemy zaproszonym gościom, delegatom  
i opiekunom za kolejne miłe i twórcze spotkanie oraz uczestni-
ctwo w III Sesji Sejmiku Uczniowskiego Gminy Wilamowice  
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Pisarzowicach.  

Delegaci oraz opiekun Szkoły Podstawowej w Pisarzowicach
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VI zawody narciarskie o Puchar Burmistrza Wilamowic
W dniu 25 lutego 2020 roku na stoku Siglany w Wiśle odbyły 

się po raz VI zawody narciarskie o Puchar Burmistrza Wilamowic 
dla uczniów szkół podstawowych. Zawody znakomicie zorga-
nizował i przeprowadził Pan Szymon Szymański – koordynator 
sportu szkolnego z aktywną pomocą nauczycieli wychowania fi-
zycznego i pracowników ZOSiP-u.

W zawodach wzięło udział blisko 80 zawodników i zawod-
niczek z naszych 5 szkół podstawowych. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali dyplomy za uczestnictwo, a zdobywcy miejsc na po-
dium otrzymali także medale.

Mistrzowie w każdej kategorii zdobyli Puchar Burmistrza 
Wilamowic:

Puchar Burmistrza w kategorii dziewcząt i chłopców klas I-III  
zdobył Jakub Tatoń z SP Hecznarowice.

Puchar Burmistrza w kategorii dziewcząt klas IV-VI  
zdobyła Klaudia Olearczyk z SP Pisarzowice.

Puchar Burmistrza w kategorii chłopców klas IV-VI  
zdobył Jan Luber z SP Pisarzowice.

Puchar Burmistrza w kategorii dziewcząt klas VII-VIII  
zdobyła Zuzanna Piłot z SP Pisarzowice.

Puchar Burmistrza w kategorii chłopców klas VII-VIII  
zdobył Filip Szymański z SP Wilamowice.

Szczegółowe wyniki i więcej zdjęć przedstawiamy na stronie 
www.mgok.wilamowice.pl.

Zawody przebiegły w znakomitej, sportowej i zgodnej z za-
sadami fair play atmosferze, z zachowaniem przepisów bezpie-
czeństwa. Bardzo dziękujemy Panu Marianowi Treli za objęcie 
patronatem zawodów oraz ufundowanie pucharów, medali i dy-
plomów. Podziękowania kierujemy także do wszystkich uczestni-
ków slalomu giganta i ich rodziców oraz gratulujemy wspaniałych 
umiejętności narciarskich i znakomitych wyników. Dziękujemy 
organizatorowi i współorganizatorom VI Pucharu Burmistrza  
i wierzymy, że za rok znowu spotkamy się na stoku.

Kierownik ZOSiP Bożena Sobocińska

Międzynarodowy sukces 
Marcina Kryski z Hecznarowic

W Szkole Mistrzostwa Sportowego w Szczyrku szkolą się 
młodzi skoczkowie odnoszący międzynarodowe sukcesy. Jednym 
z nich jest Marcin Kryska z Hecznarowic. Mieszkańcy naszej 
miejscowości pamiętają zapewne nauczyciela i dyrektora Jarosła-
wa Koniora, który pracę rozpoczynał właśnie w tutejszej szkole. 
Od 10 lat jest dyrektorem SMS w Szczyrku i trenerem klubowym 
LKS „Klimczok” Bystra. 

Uczniowie Szkoły Mistrzostwa Sportowego to nowe pokole-
nie polskich skoczków. W pierwszych dniach stycznia 2020 roku 
przyszli następcy Kubackiego i Stocha tryumfowali w Rosji. Po-
dium klasyfikacji końcowej międzynarodowego turnieju dla mło-
dych skoczków – Christmas Tournament 2020 w rosyjskim Ku-
dymkar – zajęli reprezentanci Polski: Marcin Kryska, Tymoteusz 
Dyduch i Tymoteusz Cienciała. Zawodnicy, uczniowie 6 klasy, 
wzięli udział w turnieju składającym się z czterech konkursów,  
w którym startowało ponad 50 zawodników. W wyścigu po zwy-
cięstwo pokonali młodzież z Rosji, Finlandii, Słowacji, Czech, 
Bułgarii, Kazachstanu i Białorusi.

Chłopcy od najmłodszych lat jeżdżą na nartach. Skakać za-
częli jako siedmio-, dziewięciolatki. Od kilku lat wspólnie trenują 
skoki. Uczęszczają do tej samej szkoły, przyjaźnią się i wzajemnie 
wspierają. Mimo że rywalizują ze sobą na skoczni, na co dzień 
świetnie się dogadują. Łączy ich nie tylko wspólna pasja, ale  
i marzenia o medalach olimpijskich i mistrzostwach świata. Teraz 
cieszą się z pierwszego tak ważnego zwycięstwa.

Kto myśli, że sukces łatwo przychodzi, ten się myli. Zwykłe, 
codzienne przedpołudnie młodych zawodników wiąże się z inten-
sywną pracą. Marcin i jego koledzy trenują pod czujnym okiem 
szkolnego trenera Wojciecha Tomasiaka. Po południu odbywają się 
lekcje, a wieczorem jeszcze trzeba się pouczyć. Także weekendy 
chłopcy mają zajęte, trenują na skoczni i biorą udział w zawodach. 

Uczniowie mają do dyspozycji internat, bazę treningową  
w postaci wielofunkcyjnego boiska, sali do ćwiczeń i siłowni,  

a nowa hala sportowa doskonale służy w realizacji procesu trenin-
gowego. Po wytężonym wysiłku mogą zregenerować siły w sali 
odnowy biologicznej. Trenerzy i zawodnicy nie kryją zadowolenia  
z takich możliwości. Zawodnicy objęci są fachową opieką trenerską, 
a wspiera ich pedagog, psycholog, fizjolog i dietetyk sportu. 

Trzeba lubić i chcieć skakać, a do tego być zaangażowanym  
w to, co się robi, całym sercem. Jak mówi dyrektor Jarosław Ko-
nior, wynik to rzecz drugorzędna i jeżeli dobrze prowadzi się dzie-
ci, to on i tak przyjdzie. Tak jak to stało się w przypadku trójki bo-
haterów. Poza tym, jak dodaje, szkoła kształtuje młode charaktery 
i ich podejście do życia. To wartość bezcenna.

Realizacja takiej pasji wymaga wyrzeczeń nie tylko od dzie-
ciaków. Nie da się wyliczyć poświęconego im czasu i środków 
materialnych – mówi Jacek Kryska, tata Marcina. Przejazdy, 
sprzęt, profesjonalne kombinezony itd. – to musi kosztować. Tym 
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Puchar Polski Futsalu
Początkiem lutego nasi młodzi piłkarze – ministranci ze Sta-

rej Wsi, po raz kolejny gościli w hali Bielskiego Rekordu, przy-
glądając się grze tamtejszych gospodarzy. Tym razem Mistrzowie 
Polski Futsalu podejmowali u siebie drużynę z Jelcza-Laskowic, 
pokonując ich w walce o awans do kolejnej rundy Pucharu Polski. 
Podobnie jak ostatnio po meczu doszło do krótkiego spotkania  
z piłkarzami obu drużyn, którzy chętnie rozmawiali i fotografo-
wali się z naszymi chłopakami. Ciekawostką była pomeczowa 
rozmowa z 33-letnim trenerem gości. Hiszpan Jesus Chus Lopez 
Garcia był wieloletnim graczem Futsalowej Hiszpańskiej Primera 
Division. 

W czasie meczu bardzo emocjonalnie, ale niezwykle sym-
patycznie kierował zza linii bocznej swoimi graczami. Jak sam 
przyznał niewiele umiał po polsku, więc z obustronną satysfak-
cją mogliśmy wypróbować swoich angielskich umiejętności ję-
zykowych. Całe wydarzenie wpisuje się w program przygotowań 
młodych starowiejskich piłkarzy do wiosennej rundy XII edycji 

bardziej cieszy się z sukcesów syna. A mama, jak stwierdził Mar-
cin w wywiadzie dla „Dzień dobry” TVN, siedzi w aucie i nie pa-
trzy, kiedy syn skacze. Inaczej mogłaby mu zabronić uprawiania 
tak ekstremalnego sportu. 

Młodzi skoczkowie SMS w Szczyrku są beneficjentami no-
wego projektu o nazwie X-JUMP.com. Oprócz tego, że uczą się 
w Szkole Mistrzostwa Sportowego i trenują w klubach, są także 
pod fachową opieką zespołu, który zapewnia im sprzęt i możli-
wość rywalizacji z zagranicznymi skoczkami. Koszty utrzymania 
jednego zawodnika to około 20 tysięcy złotych rocznie, dlatego 
liczba skoczków wspieranych przez program będzie zależała od 
możliwości finansowych projektu. Obecnie obejmuje on trzech 
chłopców wytypowanych przez trenerów.

największego ministranckiego turnieju piłkarskiego w diecezji  
– Bosco Cup.

Bartłomiej Pokładnik

Marcinowi i jego kolegom gratulujemy pasji i podziwiamy 
ciężką pracę. Życzymy kolejnych sukcesów!

Beata Nycz

SZKOLNICTWO
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Pisarzowice – Santiago de Compostela 2019  
Wspomnienia Marcina Morawskiego, część I

Pierwszy raz usłyszałem o Camino około 2005 roku, potem  
w 2010. Myśl przenikała rzeczywistość co pewien czas. W 2015 
człowiek, którego mijałem na korytarzu przed zajęciami, jak rów-
nież w czasie wykonywania obowiązków, po zdaniu ostatniego 
egzaminu po prostu zniknął. Miałem wtedy konto na FB i jako 
osoba z winnego grona znajomych mogłem raz na dzień lub dwa 
obejrzeć kilka zdjęć z pieszej trasy Szlaku Jakubowego i prze-
czytać opis. Krajobrazy, drogę, miejsca konfrontowałem czasem  
z mapą satelitarną, informacjami z wykładów i otaczającego 
świata. Ciekawość – pierwszy stopień do piekła? Zajęcia z es-
chatologii pomagają pewne sprawy usystematyzować, poukładać 
i uporządkować. Zaświaty są ruchome – to tym razem metafizyka. 
Zostawmy te rozmyślania dla obciążonych zajęciami. Rok 2015 
był czasem wyjazdu do Lourdes, Fatimy i Santiago de Composte-
la. Autobusem do Paryża, potem TGV. Z powrotem analogicznie. 
Dobrze że zdążyliśmy przed zamachami – to pocałunek diabła. 
Anioły pilnują nas – to tytuł piosenki SDM. Człowiek chce być 
za blisko Boga – to pycha, jeśli się w pokorze uniża, powoduje 
oddalenie. Wtedy Bóg i zagubiona owieczka wzajemnie tęsknią 
– jest miejsce na największą Miłość. Przygotowania do Camino  
to próba zaspokojenia tej Miłości, początek poszukiwań i wstęp 
do trasy. Są portale o tej tematyce, więc szukam – wyposażenie 
pielgrzyma: muszle, paszport, ubezpieczenie, kapelusz, kij, dwie 
pary butów, namiot, plecak, modlitewniki, mapa, kompas, mała 
butla itd. Wszystkie przedmioty poświęcone w czasie kolędy,  
a modlitewniki przez franciszkanów w Medjugorje. Wziąłem też 
ze sobą dostępne relikwie. W czasie przejazdu w każdym sanktu-
arium byliśmy około jednego dnia, marzyłem o tym już w szkole 
średniej. Kiedy jestem w miejscu kultu i mam sprawy do zała-
twienia, wrzucam intencję. Tak też zrobiłem tym razem. Opisuję 
sprawy Bogu, potem modlę się, pracuję i czekam na rozwiązanie. 
Zależy co na bieżąco. Przed wyjściem też tak robiłem w kraju, 
m.in. w Kalwarii Pacławskiej, Tropiach, Szczepanowie, Dukli, 
Gietrzwałdzie i in. Prosiłem o „pieszą pielgrzymkę do Santiago” 
– też w Medjugorje. Czasem były to intencje myślane – zależnie 
od sytuacji. Kilka razy w tygodniu uczestniczyłem też w Mszy 
Świętej. Zależnie od pory Roku Liturgicznego. Zasadniczo jednak 
pomocne były kamienie z Medjugorje: Różaniec, Post, Euchary-
stia, Pismo Święte, Spowiedź. Matka Boża z Medjugorje polubiła  
św. Jakuba, bo jest tam kościół pw. św. Jakuba. Jego pokój jest  
w tym miejscu też mocno odczuwalny. Czyniłem przygotowania 
od 2015 roku, realizowałem przedsięwzięcia i obowiązki powie-
rzone przez codzienność. Czekałem na właściwy moment. Prośba 
o Camino to również cztery lata modlitw w innych intencjach.  

W Medjugorje pierwszy raz byłem w 2005 roku. Tam moje życie 
się zmieniło, modlitwa stała się dużo silniejsza. To przekłada się 
na inne aspekty życia. Modlitwa to uniżenie, uznanie swoich ran, 
świadomość własnej małości i ogromu miłości Boga. Ciągnąłem 
mozolnie ten czas do 2019 roku. 

Wtedy w styczniu i lutym orędzia w Medjugorje były  
o przyrodzie i naturze – że przyroda i natura dają życie. Nie po-
trafię opisać tego uczucia, coś się we mnie zaczęło ruszać i mnie 
ciągnąć. Idź, idź…, spróbuj..., może chociaż trochę – zobaczymy, 
jak to będzie. Chciałem przejść Camino przed 2021 Rokiem Ja-
kubowym. Najlepszym nauczycielem jest słońce – po wielu la-
tach spędzonych na wykładach, hali produkcyjnej i wytężonych 
obowiązkach stwierdziłem – niech na mnie świeci. Witamina 
D, endorfiny, morsowanie, maratony – to przygotowanie ciała. 
Chóry anielskie i wszyscy święci – to dla ducha. Z taką obstawą  
i świadomością można iść na samo dno piekła. Na powierzchni 
ziemi Cyryla, Metodego i Benedykta – demony mnie więc nie 
porwą. Dużo myślałem o wschodzie, pokoju, intencjach osób po-
zostających na miejscu i własnych. Było tego dużo, a wiedziałem,  
że jeśli na szlaku dostanę pomoc od ludzi – aniołów też pójdę  
za nich. Wyszedłem 28 lutego w imieniny Dziadka Romana. 100–
200 metrów po wyjściu od bramki domu otoczył rzeczywistość 
niesamowity spokój. Wiele razy wychodziłem w różnych celach, 
ale ta chwila była niesamowita. Nie zapomnę jej. Szedłem przez 
Hałcnów, Bielsko na Kozią Górę. Tam pierwszy nocleg. Niezwy-
kłe zatrzymanie w pędzie życia. Rzeczywistość stoi w miejscu. 
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Ciało, rozum, duch i psychika odnajdują symbiozę z przyrodą,  
a nie z pośpiechem jak to bywa w mieście. Rano po pakowaniu, 
toalecie i śniadaniu – codzienna procedura – przez Klimczok, 
Karkoszczonkę idę w stronę Białego Krzyża, lecz dochodzę  
do przełęczy Kotarz. Tam nocleg w drewnianej bacówce bez drzwi, 
przy ognisku. Mróz duży, śniegu w górach około półtora metra, ale 
można sprawdzić możliwości organizmu, wytrzymałość, reakcje 
na warunki zewnętrzne. W nocy słyszę tylko sarny podchodzące 
do małego ognia. Rano po śladach skuterów schodzę do Brennej 
– potem wracam na Biały Krzyż i jest czwarta po południu. Dzwo-
nię do domu i podążam asfaltem na nocleg do Wisły. Jestem lekko 
podziębiony i dostaję telefon w sprawie rodzinnej. Wracam rano 
do domu. Przez miesiąc zajmuję się naprawą sprzętu domowego 
 – prace wiosenne trochę mnie angażują. Trzeciego kwietnia po 
zmianie czasu na letni dzień się mocno wydłuża, zeszło więcej 
śniegu, czuję zew natury. Proszę Ojca, aby zawiózł mnie w miej-
sce, gdzie skończyłem poprzednio. Myślę może cztery, pięć dni  
do Czech – zobaczymy, jak pójdzie. Potem nawet nie myślę o po-
wrocie. Przez Herczawę, Wielki Połom, wzdłuż granicy słowackiej 
zmierzam w stronę Brzecławia. Odczuwam przenikający chłodem, 
ale wiosenny, północny wiatr. Lekko chwyta prawe ramię, które 
potem w pogodnym wiosennym słońcu popuszcza. Świat budzi 
się na wiosnę. Bardzo dużo kwiatów, świeże pąki i zieleń. Przez 
Jagodny, Wartownię, Skałkę i Białą – spotykam pierwszych ludzi, 
otwieram się na świat. Czas na przemyślenia, modlitwę i dostrze-
żenie piękna przyrody. Każde państwo to seria spotkań, wydarzeń, 
miejsc, sytuacji, ciszy, warunków klimatycznych i pogodowych. 
Są w miasteczkach sympatyczne dzielnice o przyjemnej aurze, 
ale dużych aglomeracji lepiej unikać. Tutaj takich nie ma. Śpię 
w budkach myśliwskich, przy ścianach zamków, zabudowań lub 
na ambonach. Niedziela Palmowa już w Austrii. Śpiew austria-

cki uporządkowany, w całym państwie jeden porządek liturgiczny  
i śpiewnik Gotteslob – jest super. Poukładaną rzeczywistość moż-
na odczuć mocno zwłaszcza w Mariazell. Jest to dość komfortowa 
sytuacja. Krajobrazy alpejskie, po noclegu przy ścianie bazyliki 
rano uczestniczę we Mszy Świętej. Po śniadaniu i przed południem 
wychodzę dalej. W Leoben spotykam Polaka. Rozmawiamy, py-
tam o drogę. Dostaję też trochę jedzenia. Droga to podziękowa-
nia. Po kilkudniowym marszu czas na Wielki Tydzień. Liturgia 
Wielkopiątkowa zapada w świadomość. Uczestnicy całują krzyż  
i składają dużo kwiatów. Miejscowi zapraszają na nocleg do sauny. 
Kolacja, prysznic, pranie i śniadanie. Sobota Wielkanocna w Trai- 
sen. Zamiast koszyka wielkanocnego z barankiem święcę ciało 
podczas kąpieli w zimowej rzece z rybami i kaczkami. Po Mszy 
Wielkosobotniej zasypiam przy ścianie kościoła, po kolejnej  
w Niedzielę Wielkanocną wychodzę dalej. Styria i Karyntia. Tra-
fia mi się zaproszenie na chrzciny, nocuję również w kilku miej-
scowościach alpejskich. Przechodzę przez dwie przełęcze, ale nie 
są to ciekawe informacje dla ciepłolubnych. Dla narciarzy na-
tomiast pierwszorzędne. Przechodzę przez Ossiach do Tarvisio. 
Tam kontaktuję się z krewnymi, znajomymi, osobami, które po-
zostały na miejscu lub piszę do spotkanych po drodze. Dziękuję  
i trochę się cieszę, bo za nich idę. Pamiętam też o maturzystach.  
W następnej kolejności Słowenia. Triglav National Park wita mnie 
skalistymi, osłoniętymi masywami zanurzonymi w wysokiej pod-
stawie chmur. W Słowenii idę przez miejscowości Bovec i Kred. 
Tu też nocuję. Po przeczekaniu deszczu, przez Robidišče wchodzę 
do Włoch. Teraz na południe, w stronę morza. Lignano, Caorle, 
Padwa, Parma – przechodzę na drugą stronę Półwyspu Apeniń-
skiego. W stronę Chiavari. Od tego momentu cały czas podążam  
i zmierzam wzdłuż morza aż do południowej Francji. 

+ Buen Camino 2019 Marcin +
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List do Stulatki
Autorką niniejszego listu jest Maja Dzik, uczennica I klasy VII LO im. J. Słowackiego w Warszawie (ur. 2004).
Maja ma rodzinne korzenie w Pisarzowicach i Janowicach, stąd opisuje swoich prapradziadków – Antoniego Car-

bola (ur. 1890), Józefa Jurzaka (ur. 1894) i Władysława Haczka (ur. 1896) z Pisarzowic oraz pradziadków – Stefanię  
(ur. 1920) i Józefa (ur. 1912) Gawronów z Janowic, Stanisławę (ur. 1931) i Bronisława (ur. 1923) Carbolów z Pisarzowic.

List zajął I miejsce w konkursie „List do Stulatki” zorganizowanym w 2018 przez jedną z warszawskich szkół 
średnich. 

Warszawa, 11 listopada 2018
Droga Stulatko!
W Twoje setne urodziny patrzę na Twą niemłodą już twarz  

i widzę, jak odbija się w niej 100 lat historii mojej rodziny. Je-
steś rówieśniczką mojej prababci Stefanii, urodzonej w 1920 roku. 
Twoje dzieciństwo przypadło na niełatwe czasy. Twój tato za-
pewne dopiero co wrócił z wojny o Twoją wolność, w której brał 
udział razem z moimi prapradziadkami. Może tak jak oni walczył 
w mundurze austriackim lub polskim. Zapewne przechowywałaś 
jego zdjęcia tak jak moje prababcie – Stefania i Stanisława.
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Dzięki nim uczę się dziś historii mojej rodziny i historii Polski.
Twoje dzieciństwo nie było łatwe – wiem o tym z opowia-

dań mojej żyjącej jeszcze prababci Stanisławy. Niejednokrotnie w 
domu brakowało Wam jedzenia, do szkoły chodziłaś boso, a piłkę 
do zabawy robiliście ze słomy. Wielkim przysmakiem był świeży 
chleb, a rarytasem chleb z masłem. Nie była Ci dana edukacja po-
nad szkołę podstawową, takie były czasy – ktoś musiał pracować 
w gospodarstwie, aby wyżywić całą rodzinę.
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Być może tak jak moja nieco młodsza od Ciebie prababcia Sta-
nisława w czasie II wojny ukrywałaś się w spichlerzu ze zbożem 
przed Niemcami i drżałaś każdego dnia, że ktoś z Twojej rodziny 
może zginąć. Być może martwiłaś się o swojego brata lub kolegę, 
który tak jak mój pradziadek Bronisław na ochotnika zgłosił się, 
aby w wieku 16 lat walczyć o wolną Polskę w czasie II wojny.
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Być może tak jak moja prababcia Stefania wyszłaś za mąż  
w czasie wojny i nagle zostałaś sama z maleńką córeczką, gdy 
Twojego męża zabrano do Auschwitz za przewożenie tajnych 
przesyłek z Krakowa.
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Na pewno drżałaś o niego przez ponad rok, nie wiedząc nawet, 
czy żyje, dopóki nie wrócił schorowany po zakończeniu wojny. 
Musiałaś być świadkiem tego, jak zabierano do Auschwitz rów-
nież jego brata – nauczyciela. Być może tak jak inni mieszkańcy 
Twojej miejscowości ukrywałaś więźniów zbiegłych z pobliskiego 
KL Auschwitz lub Twoich kolegów działających w ruchu oporu.

Wiem, że całe życie poświęciłaś swojej rodzinie, wychowu-
jąc dzieci, potem wnuki, a nawet prawnuki, czyli nas.
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Swoim dzieciom dałaś coś, czego sama nie miałaś – możli-
wość kształcenia się. Byli pierwszym pokoleniem, które skończy-
ło studia, na przykład w Krakowie, tak jak moi dziadkowie. Wiem, 
że powojenny czas również nie był łatwy, ze względu na panujący 
komunizm i ryzyko, że któreś z Twoich dzieci zaangażowanych 
w ruch Solidarności jak moja babcia, może zostać internowane  
za swoje przekonania i nie wrócić już do rodziny.

Do dziś widzę Twoją troskę o wszystkich członków rodziny 
rozsianych po całym świecie, rozmawiając z moją prababcią Sta-
nisławą. Dziś jako prababcia, babcia i mama wciąż się o wszyst-
kich martwisz i troszczysz.
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Znam tylko Twoich nieco młodszych rówieśników – moich 
pradziadków (urodzonych w roku 1920 i 1931) i mam to szczęś-
cie, że wciąż mogę z nimi porozmawiać o Waszym dzieciństwie  
i młodości. Urodziłam się w czasach, w których o wojnach  
w moim kraju i walce o niepodległość czytam w książkach do hi-
storii lub słucham w ich opowieściach.

Wiedz, że choć niektórzy z Twoich prawnuków są od Cie-
bie, droga Stulatko, prawie o cały wiek młodsi, to pamięć o Tobie  
i Twojej historii żyje w nas na różne sposoby. Nie musimy wal-
czyć o wolność, ale z dumą nosimy biało-czerwone barwy i pa-
miętamy skąd pochodzimy, nawet jeżeli przebywamy na drugim 
końcu świata.

To my, piątka Twoich prawnuków w 2018 roku – zobacz pro-
szę, jak uczciliśmy Twoje setne urodziny.

Twój najstarszy prawnuk – Jakub, przebywający na stypen-
dium w USA, opowiada o Tobie swoim amerykańskim rówieśni-
kom i nawet na boisku nosi polskie barwy:
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Twoja flaga powiewa nie tylko w naszym domu i w domu 
dziadków, ale również w Scio, w stanie Nowy Jork w USA, gdzie 
chwilowo mieszka Jakub. Wiedz, że będzie tam powiewać zawsze 
w rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę, bo jego rodzi-
na tam goszcząca ma polskie korzenie.
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Z okazji Twojego jubileuszu, razem z Jakubem i kilkoma ko-
legami opisaliśmy Ciebie i wielu Twoich rówieśników z miejsco-
wości, z której pochodzili moi pradziadkowie. Dzięki temu po-
znaliśmy, jak wyglądało życie Twojego pokolenia na przestrzeni 
kilkudziesięciu lat.
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Moi młodsi kuzyni, a Twoi najmłodsi prawnukowie, również 
z dumą noszą biało-czerwone barwy przy każdej okazji, a w szcze-
gólności z okazji Twoich setnych urodzin.
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PRACA DLA NAUCZYCIELA
Mali Tropiciele to nowoczesne, artystyczne przedszkole mieszczą-

ce się w miejscowości Wilamowice,  
którego głównym celem jest dawanie dzieciom  

bezpieczeństwa i radości w życiu,  
jak również przekazywanie wiedzy poprzez doświadczenie.

WYMAGANIA:

	- ukończenie/kontynuacja studiów z edukacji  
wczesnoszkolnej i przedszkolnej;

	- cierpliwość, kreatywność i dobry kontakt z dziećmi;
	- otwartość w kontaktach międzyludzkich;
	- mile widziane studia podyplomowe  

z języka angielskiego, logopedii.

OFERUJEMY:

	- umowę o pracę w pełnym wymiarze czasu  
pracy w doskonale wyposażonym przedszkolu;

	- możliwość doskonalenia zawodowego;
	- miłą, twórczą i kreatywną atmosferę pracy  

w zgranym zespole.

Prosimy o kontakt pod numery telefonu:
tel. 660276423, tel. 660518846
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Pamięć o Tobie żyje w nas i niezależnie od tego, gdzie bę-
dziemy w przyszłości mieszkać, zawsze z dumą powiemy: jestem 
z Polski, I am from Poland, ich bin aus Polen, je suis polonais. 
Czasami, jak Twój najstarszy prawnuk, powiemy: „jestem z Polski 
i mówię po polsku, a jaka jest Twoja supermoc?”

Nasza biało-czerwona, a nawet kolorowa rzeczywistość jest 
możliwa dzięki Tobie, któraś żyła w tej trudnej – czarno-białej.  
Z okazji Twoich setnych urodzin życzymy Ci, aby kolejny wiek 
był wiekiem wolności. Mamy nadzieję, że będziesz z nas tak dum-
na, jak my jesteśmy dumni z Ciebie.

Twoja prawnuczka
Maja Dzik

REKLAMA
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Magia przedświątecznych spotkań
Świeciła gwiazda na niebie

srebrna i staroświecka.
Świeciła wigilijnie,

każdy ją zna od dziecka.
Zwisały z niej z wysoka

długie błyszczące promienie,
a każdy promień – to było

jedno świąteczne życzenie.
/Leopold Staff/

Grudzień to wyjątkowy czas. Za nami rok wytężonej pracy, 
a przed nami magiczna Noc Wigilijna skłaniająca do zadumy  
i refleksji. To dobra okazja nie tylko do podsumowań, ale także 
spotkań przy stole i składania sobie życzeń. W Hecznarowicach 
spotkania przedświąteczne rozpoczęły się nomen omen w piątek 
13 grudnia.

Tego właśnie dnia do szkoły zawitały anioły, wprowadzając 
tym samym nastrój świąt Bożego Narodzenia.  Grupa dzieci i mło-
dzieży, pod kierunkiem swoich nauczycieli, przedstawiła program 
artystyczny. Jego motywem przewodnim były najpiękniejsze ko-
lędy, wykonywane przez solistów i grupę kolędniczą. Wystąpił 
również sekstet Młodzieżowej Orkiestry Dętej OSP Hecznarowi-
ce. Śpiewali wszyscy, zaproszeni goście z burmistrzem Marianem 
Trelą na czele, licznie zgromadzeni widzowie i rodzice przygo-
towujący poczęstunek. Przedstawienie towarzyszyło odbywające-
mu się tradycyjnie jak co roku kiermaszowi przedświątecznemu.

Bardziej kameralnie świętowały przedszkolaki z „zerówki”. 
Najpierw ruszyły przez wieś z kolędą, odwiedzając szkołę, przed-
szkola, bibliotekę i plebanię. Następnego dnia spotkały się przy 
pięknie nakrytym świątecznym stole. W spotkaniu uczestniczyła 
sołtys Beata Nycz. Na przedstawiony przez dzieci program arty-
styczny złożyły się związane ze świętami wierszyki oraz kolędy  
i pastorałki. Najbardziej wzruszające były jednak dziecięce życze-
nia i ich sposób łamania się opłatkiem. 

Z kolei w piątek 20 grudnia odbyła się wigilijka w Katolickim 
Przedszkolu „Pod Skrzydłami”. Maluchy wspólnie z zaproszony-
mi gośćmi, księdzem proboszczem Aleksandrem Smarduchem, 
sołtys Beatą Nycz i panią Marią, śpiewały kolędy przy akompa-
niamencie gitary i recytowały Bożonarodzeniowe wierszyki. Po 
wysłuchaniu fragmentu Ewangelii przyszedł czas na życzenia  
i łamanie się opłatkiem. Atmosfera ciepła, życzliwości i radości  
z nadchodzących świąt udzieliła się wszystkim obecnym.

Okres poprzedzający Boże Narodzenie to także moment  
na zatrzymanie się, wyciszenie i rozmowy przy wspólnym stole. 
W sobotę 14 grudnia w strażnicy OSP w Hecznarowicach goś-
ciliśmy przedstawicieli samorządu – burmistrza Mariana Trelę, 
radnych powiatowych Dorotę Nikiel i Jerzego Kubika – oraz PSP 
z Bielska-Białej – st. brygadiera Zbigniewa Mizerę i brygadie-
ra Witolda Inerowicza. Obecny był także kapelan oddziału po-
wiatowego ZOSP RP ksiądz Aleksander Smarduch. Była okazja  
do podsumowania, refleksji nad minionym rokiem i podziękowań 
oraz życzeń na przyszłość. I tutaj nie zabrakło kolęd.

Spotkanie opłatkowe zorganizowało też Koło Gospodyń 
Wiejskich. W sali Domu Ludowego, na pięknie nakrytym stole 
królowały przygotowane przez panie tradycyjne potrawy wigi-
lijne. O oprawę muzyczną zadbał Folklorystyczny Zespół Śpie-
waczy „Echo” pod kierunkiem Zbigniewa Bugajskiego. Zebrani 
wokół choinki członkinie KGW, zespół, ksiądz proboszcz Alek-
sander i ksiądz Wojciech oraz pani sołtys składali sobie świątecz-
ne życzenia i wspólnie śpiewali popularne kolędy.

Wiele radości płynącej z czasu spędzonego z rodziną i przy-
jaciółmi, wyciszenia i odpoczynku oraz podjęcia odważnych 
planów na nadchodzący 2020 rok życzyli sobie uczestnicy wigi-
lijnego spotkania Rady Sołeckiej. Przychodzących do sołtysów-

ki gości witała pięknie oświetlona choinka i roślinne dekoracje 
świąteczne na parapetach, a wewnątrz czekał stół, na którym tak 
jak każe wigilijny zwyczaj królowały ryby i kompot z suszonych 
owoców. Obecni na spotkaniu byli ksiądz proboszcz Aleksander 
Smarduch, radni z Hecznarowic Kazimierz Cebrat i Michał Szta-
fiński, pani sołtys oraz członkowie Rady.

Wyjątkowy czas Świąt Bożego Narodzenia jak zwykle szyb-
ko przeminął. Pozostaje mieć nadzieję, że życzliwość, miłość  
i dobro, z którymi jest kojarzony, nie staną się wkrótce niewiele 
znaczącymi pojęciami. „I – mówiąc słowami księdza Jana Twar-
dowskiego z pięknego wiersza Pomódlmy się w Noc Betlejemską 
– oby w nas złośliwe jędze pozamieniały się w owieczki”.

Beata Nycz

Święty Mikołaj odwiedził 
dzieci w Zasolu Bielańskim

Dom Ludowy „Rondelek” w dniu 7 grudnia przyjmował 
niezwykłych gości. O godz. 14.00 zaprezentował się dziecię-
cy zespół taneczny „Kurtynka” oraz grupa teatralna „Wiluś” 
z Wilamowic. Następnie z dalekiej Laponii przybył do nas 
Święty Mikołaj, który wraz ze Śnieżynką obdarował prezenta-
mi wszystkie grzeczne dzieci.

Sołtys Zasola Bielańskiego dziękuje Przewodniczącej Rady 
Miejskiej pani Stanisławie Kudłacik, Radzie Sołeckiej Zasola 
Bielańskiego, paniom z Koła Gospodyń Wiejskich i paniom  
ze Stowarzyszenia Inicjatyw Lokalnych „Za Sołą” za przygo-
towanie Spotkania Mikołajkowego.

G. R.  
fot. profil facebook: Zasole Bielańskie



OKRĘGOWA STACJA KONTROLI POJAZDÓW KOS/019/P

CZYNNE: poniedziałek - piątek 700 - 1900   sobota 800 - 1400

Wykonujemy badania wszystkich
 rodzajów i typów pojazdów

AUTO COMPLEX S.C.
tel./fax 33 848 52 13
Bielany, ul. Kęcka 62a
32-651 Nowa Wieś

Nowe możliwości dla klientów  
Banku Spółdzielczego w Wilamowicach

Nowy bankomat – recykler umożliwia zarówno dokonywanie wypłat jak i wpłat gotówkowych. Teraz 
już bez wchodzenia do placówki bankowej, można zasilić swoje konto. Gdy w weekend wystąpi potrzeba 
przelania środków np. za zakup nowej pary butów, a na koncie nie ma wystarczającej ilości środków,  
za to w portfelu leży gotówka, wystarczy wpłacić niezbędną kwotę do naszego bankomatu przy  
ul. Paderewskiego 17. Pieniądze od razu znajdą się na koncie i można będzie sfinalizować zakup. Do tej 
operacji niezbędna jest karta płatnicza oraz uruchomiona usługa „Mój Rachunek”. Usługa ta dodatkowo 
daje dostęp do szybkiego sprawdzenia salda i historii rachunku oraz sm@rt wypłaty (opcja pozwala  
na wypłatę gotówki w bankomacie przy pomocy wygenerowanego kodu, z określonym czasem realizacji, bez 
konieczności użycia karty). Nowe urządzenie cechuje także 19 calowy ekran o podwyższonym kontraście, 
który ułatwia korzystanie w słoneczne dni, a także werbalną pomoc w trakcie wykonywania operacji. 

W październiku zeszłego roku uruchomiliśmy również aplikację mobilną Nasz Bank. Na dzień dzisiejszy  
z aplikacji można korzystać zarówno na smartfonach z systemem Android jak i na iPhone’ach. Aplikacja 
umożliwia swobodny, bezpieczny i skuteczny dostęp do finansów 7 dni w tygodniu, 24 godziny na dobę, 
niezależnie od miejsca przebywania. Dzięki niej można w każdym momencie sprawdzić stan konta, 
dokonać przelewu, czy skontrolować wydatki. Może też służyć jako mobilna autoryzacja w Bankowości 
Internetowej. Korzystanie z aplikacji Nasz bank jest całkowicie bezpieczne – zabezpieczone kodem e-PIN lub 
z wykorzystaniem cech biometrycznych. 

Aby uzyskać informacje o pełnej ofercie i wszystkich nowoczesnych rozwiązaniach jakie oferujemy 
wystarczy zajrzeć na stronę Internetową www.bswilamowice.pl lub pojawić się osobiście w centrali Banku  
w Wilamowicach (ul. Paderewskiego 17) lub w placówce w Pisarzowicach (ul. Św. Floriana 24).
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Poniedziałek  12.30 - 19.00

Środa 	    8.30 - 18.00

Piątek 	    8.30 - 18.00
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